TVR N° 243, DE 2013
, (Do Poder Executivo)
Mensagem n° 42/2013
Aviso 124/2013 - C.Civil

Submete a apreciagdo do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n°
138, de 24 de maio de 2011, que autoriza a Associagdo Comunitaria de
Radiodifusdo de Guarantad do Norte a executar, pelo prazo de dez anos, sem
direito de exclusividade, servigo de radiodifusdo comunitaria no municipio de
Guaranta do Norte, Estado do Mato Grosso.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAGAO E
INFORMATICA: E DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART.
54)).




Mensagem n® 42

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constituigdo, submeto & apreciagio de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposi¢des de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, autorizacdes outorgadas as entidades
abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servigos de radiodifusio comunitéaria, conforme os seguintes atos:

1 - Portaria n* 1.228, de 30 de novembro de 2010 — Associagdo Mato Perso de
Comunicag¢io, no municipio de Flores da Cunha — RS;

2 - Portaria n® 1.230, de 30 de novembro de 2010 — Associa¢do de Radiodifusio
Comunitiria Agua Viva — ARCA, no municipio de Santa Béarbara do Sul — RS;

3 - Portaria n® 1.235, de 30 de novembro de 2010 — Associa¢do Comunitaria de
Radiodifusdo e Agdo Social El Shadai, no municipio de Ipirda — BA;

4 - Portaria n* 1.236, de 30 de novembro de 2010 — Associa¢do Comunitéria
Alternativa Paraisopolense de Radiodifusdo, no municipio de Paraisépolis — MG;

5 - Portaria n® 1.239, de 30 de novembro de 2010 — Associa¢do de Radiodifusdo
e Protegdo Ambiental de Rio Azul, no municipio de Rio Azul — PR;

6 - Portaria n* 1.241, de 30 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitéria
Getsémani de Radiodifusdo, no municipio de Mata Verde — MG;

7 - Portaria n® 1.242, de 30 de novembro de 2010 — Associagdo Cultural e
Artistica Resgate Vida de Holambra, no municipio de Holambra — SP;

8 - Portaria n* 1.243, de 30 de novembro de 2010 — Associagio Cultural
Comunitaria de Tuiuti, no municipio de Tuiuti — SP;

9 - Portaria n® 1.276, de 6 de dezembro de 2010 — Associa¢do Comunitéria Rio
Grande, no municipio de Ibiraci — MG;

10 - Portaria n® 1.277, de 6 de dezembro de 2010 — Associagdo Radiofonica
Amigos de Cérrego do Ouro — ARACOR, no municipio de Campos Gerais — MG;

11 - Portaria n® 1.315, de 10 de dezembro de 2010 — Associagdo Radlo
Comunitéria Agua Limpa, no mumclplo de Agua lepa GO;

12 - Portaria n® 127, de 17 de maio de 2011 — Associagio Comumtana Cidade
Nova de Jauru — ACOCINJA, no municipio de Jauru — MT;

13 - Portaria n® 136, de 24 de maio de 2011 — Associagio de Radiodifusdo e
Desenvolvimento Comunitério Vale do Babagu do Municipio de Cidelandia, no municipio de
Cidelandia — MA;




14 - Portaria n® 138, de 24 de maio de 2011 — Associagio Comunitiria de
Radiodifusdo de Guaranti do Norte, no municipio de Guarantd do Norte — MT;

15 - Portaria n* 139, de 24 de maio de 2011 — Associacdo de Radiodifusdo de
Afogados da Ingazeira, no municipio de Afogados da Ingazeira — PE;

16 - Portaria n® 153, de 24 de maio de 2011 — Associagdo Cultural e Comunitaria
Rédio Livre Taquari FM, no municipio de Alto Taquari — MT;

17 - Portaria n* 154, de 24 de maio de 2011 — Associagdo Comunitaria dos
Moradores de Joaquim Pires, no municipio de Joaquim Pires — PI;

18 - Portaria n® 158, de 24 de maio de 2011 — Associagio Comunitaria Cidadd e
Cultural do Planalto do Sul, no municipio de Teodoro Sampaio — SP; "

19 - Portaria n® 167, de 6 de junho de 2011 — Associagdo Rural de Radio ~
Comumtana do Assentamento do Bom Jesus, no municipio de Tartarugalzinho — AP; ,

20 - Portaria n® 187, de 6 de junho de 2011 — Associagdo dos Cavaleiros de Bom
Sucesso de Itararé, no municipio de Bom Sucesso de Itararé — SP; -

21 - Portaria n® 203, de 6 de junho de 2011 — Associagio Difusora Comunitaria
do Catete, no municipio do Rio de Janeiro — RJ;

22 - Portaria n* 231, de 13 de junho de 2011 — Associa¢cdo Comunitaria e
Cultural Itatiaia FM, no municipio de S&o José do Jacuipe — BA; e

23 - Portaria n® 532, de 6 de dezembro de 2011 — Associagdo Saldanhense de
Desenvolvimento Comunitario, no municipio de Saldanha Marinho — RS.

Brasilia, 18 de fevereiro de2013.




EM n® 347/2011 - MC

Brasilia, 30 de junho de 2011.

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de Outorga de Autorizagdo e respectiva
documentagfo para que a entidade Associa¢io Comunitiria de Radiodifusiio de Guaranti do
Norte, no Municipio de Guarantd do Norte, Estado de Mato Grosso, explore o servigo de
radiodifusfo comunitaria, em conformidade com o que dispde caput do art. 223, da Constitui¢do da
Republica Federativa do Brasil e a Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao Ministério das Comunica¢Ses sua inscrigdo para prestar o
servico de radiodifusio comunitdria, cuja documenta¢do inclui manifestagdo de apoio da
comunidade, numa demonstragdo de receptividade da filosofia de criagio desse brago da
radiodifusfo, de maneira a incentivar o desenvolvimento e a sedimentagdo da cultura geral das
localidades postulantes.

3. Como se depreende da importancia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia,
essas agdes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando nfo
s6 no processo educacional, social e cultural, mas, também, servem de elo & integra¢@o, por meio de
informagdes benéficas a todos os segmentos e a todos esses nticleos populacionais.

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas andlises técnica e juridica da petigdo
apresentada, constando a inexisténcia de 6bice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da
documentagdo de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n 53000.028255/09 que ora
fago acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais € legais, a outorga de autorizag#o,
objeto do presente processo, passard a produzir efeitos legais somente apds deliberagdo do
Congresso Nacional, a teor do § 32 do art. 223 da Constitui¢do Federal.

Respeitosamente,




Assinado eletronicamente por: Paulo Bernardo Silva




PORTARIA N® 138 DE 24 DE MAIO DE 2011.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atribui¢des, considerando o disposto no inciso IT do art. 9° € art. 19 do Regulamento do Servigo
de Radiodifusio Comunitaria, aprovado pelo Decreto n° 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n°
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n®
53000.028255/09, resolve:

Art. 1° Outorgar autorizagdo a Associacio Comunitiria de Radiodifusio de
Guaranti do Norte, com sede na Rua dos Cedros, n° 2229 — Bairro Treze de Maio, Municipio
de Guarantd do Norte, Estado de Mato Grosso, para executar servico de radiodifusfo
comunitéria, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Paragrafo unico. A autorizagio reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subseqiientes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° A entidade autorizada devera operar com o sistema irradiante localizado
nas coordenadas geograficas com latitude em 09° 57° 04”S e longitude em 54° 55° 29”W,
utilizando a freqiiéncia de 104,9 MHz.

Art. 3° Este ato somente produzira efeitos legais apds deliberagdo do Congresso
Nacional, nos termos do § 32 do art. 223 da Constituigdo, devendo a entidade iniciar a execugio
do servigo, em carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publica¢fo do ato de

deliberagao.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagfo.

>, L St
PAULO BERNARDO SILVA
Ministro de Estado das Comunicagdes
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REQUERIMENTO DE DEMONSTRACAO DE INTERESSE PARA EXECUCAO DO
SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Excelentissimo Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes,

A Associagio Comunitéria de Radiodifusdio de Guaranté do Norte, Inscrita no CNPJ sob o n®
10.902.941/0001-74, com sede a Rua dos Cedros n° 2212, na cidade de Guarantd do Norte, Estado
de Mato Grosso, CEP 78520-000, telefone 0-66-35522148 (contato), entidade sem fins lucrativos, Lo
legalmente constituida e devidamente registrada no orglo competente, vem, respeitosamente 2 1&‘
presenca de Vossa Exceléncia, nos termos de que trata o item 3 da Norma Complementar n® 1/2004, i
denmonstrar seu-interesse em executar o Servigo de Radiodifusfio Comunitéria, na 4rea abrangida pelo 5 |
circulo de raio igual a 1 Km, com centro localizado na Rua dos Cedros n° 2212, Bairro Treze de "
Maio, Guarantd do Norte, Mato Grosso, de coordenadas geograficas 09°57°01.9”S de latitude e

054°55°27.1”W de longitude, onde pretende instalar o sistema irradiante de sua estagfo, e solicitar a ;
designagdo de canal para a execugéo do Servigo. i
Declaro ter conhecimento de que o presente requerimento se destina somente a registro de
dados no Sistema de Informagio do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria - Sistema RadCom para
conhecimento, pelo Ministério das Comunicagdes, do interesse desta entidade em executar o Servigo
na localidade informada, nfio gerando qualquer direito referente & autorizagio para essa execugdo.
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Enderego para correspondéncia: Rua dos Cedros 2212, na cidade de Guarantd do Norte, Estado de

Mato Grosso, CEP 78520-000,
Telefone para contato: 066-3552-2148.
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I-RELACAO DE DOCUMENTOS APRESENTADOS

1 — Copia de comprovante de inscrigio no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do| Sim | Nio
Ministério da Fazenda — CNPJ/MF ><
2 — Estatuto Social, devidamente registrado Sim | Nido
3 — Ata de Constitui¢fo da entidade devidamente registrada Sim | Ndo
4 — Ata de eleigfio da diretoria em exercicio, devidamente registrada Sim | N#o
5 —Relaggio contendo o nome de todos os associados pessoas naturais e juridicas
Sim | N&o
6 —Prova de que seus diretores sdo brasileiros natos ou naturalizados hd mais de dezanos | Sim | Ndo
"7 —Prova de que seus diretores s3o maiores de dezoito anos ou emancipados Sim [ N#o
8 — Declaragdo, assinada pelo representante legal, especificando o enderego completo da |Sim | N&o
sede da entidade : x
9 — Declaragiio, assinada pelo representante legal, de que todos os seus dirigentes residem | Sim | N#o
na drea da comunidade a ser atendida pela estagfio ou na édrea urbana da localidade, conforme o| |,
caso )(
10 — Declarag#io, assinada por todos os diretores, comprometendo-se ao fiel cumprimento | Sim | N&io
das normas estabelecidas para o Servigo X
I
11— Declaragio, assinada pelo representante legal, de que a entidade néo € executante de | Sim { Néo
qualquer modalidade de servigo de radiodifuséo, inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo de ,
distribuigfo de sinais de televisdo mediante assinatura, bem como de que a entidade néio tem como )(
integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas que, nessas condigdes, participem de
outra entidade detentora de outorga para execucdo de qualquer dos servigos mencionados
12 — Declaragio, assinada pelo representante legal, constando a denominac8o de fantasia da | Sim Ngo
emissora, se houver )(\
13 — Declaragfio, assinada pelo representante legal, de que o local pretendido para a|Sim | N&o
instalagio do sistema irradiante possibilita o atendimento do disposto no subitem 18.2.7.1 ou| .,
18.2.7.1.1 da Norma Complementar no 1/2004 )(

g
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14 — Declaragdo, assinada por profissional habm
entidade, confirmando as coordenadas geograficas, na padromzag:ﬁ“ p

4,e0
enderego proposto para instalagfo do sistema irradiante ~a.SADG9 ou WGS 8

or representante legal da|Sim

15 — Declaragdo, assinada pelo representante legal, de que a entidade apresentard Projeto Sim .
Técnico de'acordo com as disposigdes da Norma Complementar no 1/2004 ¢ com os dados Nio

indicados em seu requerimento, caso seja selecionado

X

16 — Comprovante de recolhimento de taxa relativa as despesas de cadastramento Sim | Néo
X
II - MANIFESTACOES DE APOIO
1 — Manifestagfo de apoio individual contendo o nome, o nimero da identidade, o enderego | Sim Nio
do domicilio ou residéncia, o Codigo de Enderecamento Postal (CEP) e a assinatura do declarante x‘
1.1 — Soma das manifestagdes individuais apresentadas
2 — Manifestagfio de apoio coletiva, apresentada sob a forma de abaixo-assinado, contendo | Sim | Nfo
o nome, o numero da identidade, o endere¢o do domicilio ou residéncia, o Codigo de X
Enderegamento Postal (CEP) e a assinatura de cada declarante
2.1 — Soma das assinaturas constantes das manifestagdes de apoio coletivas, apresentadas ey
sob a forma de abaixo-assinado ﬂ
3 — Manifestagdo de apoio apresentada por entidades associativas e comunitdrias, | Sim | Nio
legalmente constituidas e sediadas na 4rea pretendida para a execugfo do Servigo, contendo a
denominag¢fio da entidade apoiadora, o enderego da sede, o Cédigo de Enderecamento Postal X
(CEP) e assinatura do representante legal
3.1 — Soma das manifestagbes de apoio das entidades associativas e comunitirias
apresentadas
4 — Manifestagdo de apoio dos associados da entidade requerente comprovada por meio de [ Sim | Nio
assinaturas constantes de Ata de Assembléia Geral, convocada especialmente para manifestar
apoio & iniciativa de requerer a autorizagdo para execugfio do Servigo de Radiodifusfio X
Comunitaria
4.1 — Soma das assinaturas constantes da Ata de Assembléia Geral /\?)
III - ACORDO PARA ASSOCIACAO DAS ENTIDADES
Caso exista mais de uma entidade concorrente na mesma érea de servigo, a requerente | Sim | Nfo

declara que concorda em associar-se as demais entidades.




Declaro, sob as penas da lei, como representante legal da entidade requerente, para fins de )

instrugdo do processo relativo a solicitagio de autorizagfio para execugfo do Servigo de Radiodifusdo
Comunitéria, junto ao Ministério das Comunicagdes, que toda a documentagio descrita neste formuldrio
estd sendo apresentada em original ou cdpia autenticada e em conformidade com o subitem 7.2 da Norma
Complementar n° 1/2004, bem como as afirmagBes feitas sfio verdadeiras ¢ de minha inteira

responsabilidade.
Rosa AlbuzuerqujPereira

Diretora Presidente

Endereco para correspondéncia : Rua dos Cedros n® 2212 , Bairro Treze de Maio, na cidade de Guaranti
do Norte, Estado de Mato Grosso, CEP 78520-000,
Telefone para contato: 066-3552-2148;

Pretende instalar o sistema irradiante de sua estagfio na Rua do Cedros n° 2212, Bairro Treze de Maio, de
coordenadas geograficas: 09°57°03.4”S de latitude e 054°55’28.6”W de longitude.




REQUERIMENTO PARA AUTOR{ZACAO ]
EXECUCAO DO SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Excelentissimo Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes,

A Associacdo Comunitdria de Radiodifusio de Guarantd do Norte, inscrita no
CNPJ sob 0 no 10.902.941/0001-74, com sede & Rua dos Cedros n°® 2212, na cidade de
Guarantd do Norte, Estado de Mato Grosso, CEP 78520-000, Telefone 066-35522148
(contate), entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente registrada
no Orgdo competente, vem, respeitosamente a presenga de Vossa Exceléncia, em
atendlmento ao Aviso de Habilitagfio n° 1/2009, apresentar a documentagio de que trata
o item 7 da Norma n° 1/2004 — Norma Complementar do Servu;o de Radiodifusfio
Comunitéria, aprovada pela Portaria MC no 103, de 23 de janeiro de 2004, publicada no
Diério Oficial da Unifio de 26 subseqiiente.

Guarantd do Norte, 22 de Junho de 2009.

Sero GMMWM/\DWM |

Rosa Albuquerque Pereira
Diretora Presidente

Nome do representante da entidade: Rosa Albuquerque Pereira
CPF: 537.840.491-68
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Reeaita Federal

Comprovante de Inscri¢cio e de Situagédo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizag&o cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOWERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
| l‘:ﬂ(i.\?r(ﬁ.ZQMIOOM -74 CADASTRAL 09/06/2009

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO DE GUARANTA DO NORTE

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
GUARANTA FM

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
60.10-1-00 - Atividades de radio

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Na&o informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - OUTRAS FORMAS DE ASSOCIACAQ

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R DOS CEDROS 2212

CEP BAIRROIDISTRITO MUNICIPIO R UF
78.520-000 TREZE DE MAIO GUARANTA DO NORTE mMT
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 09/06/2009

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dkhkhkik

SITUAGAO ESPECIAL
FREREIES

Aprovado pela Instrug&o Normativa RFB n°® 748, de 28 de junho de 2007.

Emitido no dia 19/06/2009 as 14:20:26 (data e hora de Brasilia).

[ Voltar |

© Copyright Receita Federal do Brasil - 19/06/2009

%&m«cn

http://www.receita.fazenda.gov.br/prepararlmpressao/ImprimePagina.asp 19/06/2009
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ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO DE GUARANTA DO NORTE

ESTATUTO SOCIAL

I- DA DENOMINACAO, SEDE E FINS
A Y

Art. 1° - A Associagdo Comunitiria de Radiodifusdo de Guaranti do Norte, doravante
ﬂgggxominada ACORG ¢ uma entidade civil de direito privado, sem fins lucrativos, de duragdo
(“indeterminada, de carater cultural e social, de gestio comunitiria, composta por ntimero(ilifhitado de
associados e constitufda pela unifo de moradores e representantes de entidades da comunidade atendida,
do Municipio de Guaranti do Norte, Estado de Mato Grosso, com sede, na Rua dos Cedros, n° 2212,
Bairro Treze de Maio.

Parégrafo Unico - A ACORG utilizard como denominago fantasia Guarantd FM e reger-se-d
pelas disposig8es deste Estatuto e pelas leis vigentes no territério nacional.

Art. 2° - A Associagio Comunitdria de Radiodifusio de Guarant3d do Norte tem por objetivo
EXECUTAR SERVIGO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA, bem como:

I - beneficiar a comunidade com vistas a: '

a) dar oportunidade a difusdo de idéias, elementos de cultura, tradigBes ¢ hébitos sociais da

. comunidade; .

b) oferecer mecanismos a formag#o e integragio da comunidade, estimulando o lazer, a cultura
e o convivio social;

¢) prestar servigos de utilidade publica, integrando-se aos servigos de defesa civil, sempre que
necessério;

d) contribuir para o aperfeigoamento profissional nas 4dreas de atuagfo dos jornalistas e
radialistas, de conformidade com a legisla¢#o profissional vigente;

¢) permitir a capacitago dos cidaddos no exercicio do direito de expressdo da forma mais

acessivel possfvel;

——

11 - respeitar e atender aos seguintes principios: .
a) preferéncia das finalidades educativas, artisticas, culturais e informativas em beneficio do

desenvolvimento geral da comunidade;

b) promogHo de atividades artisticas e jornalisticas na comunidade e da integragiio dos
membros da comunidade atendida;

¢) respeito aos valores éticos e sociais da pessoa e da familia, favorecendo a integragfio dos

membros da comunidade atendida;
d) n#o discriminagfio de raga, religidio, sexo, preferéncias sexuais, convicgfio politico -
ideolégico - partidario e condigfo social nas relagdes comunitédrias;

§ 1° £ vedado o proselitismo de qualquer natureza, assim como qualquer discriminag#o politica,
filosfica, racial, religiosa, sexual, de género ou de qualquer natureza na admissdo dos associados;

§ 2° ser4 obrigatéria a pluralidade de opiniGes e versdo, de forma simultfinea, em matérias
) polémicas, na programagio opinativa e informativa, divulgando sempre, as diferentes interpretagdes
relativas aos fatos noticiados;

§ 3° qualquer cidaddo da comunidade beneficiada terd direito a emitir opinides sobra quaisquer
assuntos abordados na programagfio da emissora, bem como manifestar idéias, propostas, sugestdes,
reclamagdes ou reivindicag8es, devendo apenas observar o momento adequado da programaggo para fazé-
lo, mediante pedido encaminhado & direg8o responsével pela Radio Comunitéria

Art, 3° - Os dirigentes e associados ndo responderfio, nem mesmo subsidiariamente, pelas

obrigagdes contraidas pela Entidade, ressalvados os casos em que os dirigentes responderdo por
comprovada culpa no desempenho de suas fungdes.

II - DOS ASSOCIADOS
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Art, 4° - Serfio admitidos como associados as pessoas fisicas e juridicas que tenham prg@hchy
formulério proprio e admitidas em Assembléia Geral, com residéncia ou sede neste Municipio, dxSecam®
se comprometam a respeitar e cumprir as disposigdes deste Estatuto.

Art, 5° - A ACORG serd composta pelas seguintes categorias de associados:
»
I- Fundadores — formada por todos aqueles que assinaram a ata de fundag#o.
II- Contribuintes ou Efetivos — contribuintes que ao se associarem maniféstem, espontinea
e expressamente, que contribufram com qualquer quantia mensal destinada 2
manutengo dos programas desenvolvidos pela associagio.

I- Honorérios — colaboradores que por seu trabalho tenham contribuido com o
desenvolvimento e ampliagdo da assoclaqao assim reconhecidos pela diretoria em
Assembléia Geral.

Art. 6° - As contribuigdes dos associados serfio reguladas em Assembléia Geral.

Art. 7° S#o direitos e deveres dos associados:

a)

b)
c)

o direito de voto e de concorrer as eleigdes, podendo ser votados para cargos du'etlvos, desde
que atendam ao dispostono § 2° do art. 11; T

manter sua contribuigfio em dia, conforme estlpulado pela AG.

ter acesso a qualquer documento da entidade, inclusive ao cadastro de funciondrios e

participantes simpatizantes com o projeto, mediante solicitagdo por escrito a diretoria,
resguardando-se as informagBes de cardter pessoais, exceto se aprovado em reunifio de
diretoria.

Art. 8° - S#o passiveis de puni¢fo temporaria ou de exclusfio definitiva do guadro social,
havendo justa causa, os associados que infringirem este estatuto, desde que sua transgresso se¢ja indicada
mediante requerimento dirigido a diretoria que, frente a procedéncia da solicitagdo, deverd submeté-la a
Assembléia Geral, convocada especialmente para este fim, para deliberago fundamentada, assegurando o
direito de ampla defesa do associado em questio. T

1II - DOS ORGAOS E DE SEU FUNCIONAMENTO
Art. 9° - S#o 6rgdos da ACORG:
a) Assembléia Geral;

b) Diretoria;
¢) Conselho Comunitario.

Art. 10° - A Assembléia Geral, 6rgo méximo de deliberagdio da- ACORG serd composta por
seus associados, e ocorrerd ordinariamente a cada ano, no Ultimo trimestre, para avaliagio e prestagéio de
contas da Diretoria, discusso e aprovagdo dos planos, projetos e assuntos gerais. Devera, ordinariamente,
ocorrer a cada 2 (dois) anos para eleigfo da Diretoria e do Conselho Comunitério ¢ extraordinariamente
podera ser convocada para destituigo dos dirigentes e alterag#o estatutdria, respeitando-se o disposto no
§ 1°deste artigo.

§ 1° - A AG poders ser convocada extraordmamamente pela maioria da diretoria, por um tergo
dos associados fundadores ou, no minimo,im qumto dos associados-{colaboradores ou efetivos), para
discusséo e decisiio relativa a assuntos de interesse geral’Quando a dehberagﬁo se relacionar a destitui¢8o
de dirigentes ou alteragfio estatutdria serd exigido o voto concorde de dois tergos dos presentes 3
Assembléia especialmente convocada para este fim, ndo podendo ela deliberar, em primeira convocaggo,
sem a maioria absoluta dos associados, ou com pelo menos de um tergo nas convocagdes seguintes.

§ 2° - A convocagdo deverd ser feita com antecedéncia minima de oito dias, através de edital ou
comunicado afixado na sede da ACORG e estidio, bem como na sede das entidades que compde o
Conselho Comunitério e com divulgagiio através de pelos menos quatro chamadas didrias durante a
prmgﬁo da ernissora, devendo conter data, hora, local e pauta da reunifo.
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§ 3°- 3
aptos a votar e, em segunda convocag8o, trinta minutos apés, com qualquer numero de associados apto 2
votar, respeitadas as disposigdes constantes dos § 1° deste artigo.

§ 4° - A AG para os fins eleitorais, alienaglo de bens iméveis ou moveis ou extingdo da
entidade, devera ser convocada com trinta dias de antecedéncia e, deliberard conforme este estatuto,
mediante voto dos associados em dia com suas obrigagBes sociais filiados a pelo menos seis meses,
respeitadas as disposi¢@es constantes do§ 1° deste artigo.

Art. 11° - A Diretoria da ACORG, érgo executivo e administrativo, ser4 composta por um
Diretor Geral, um Diretor Administrativo e um Diretor de Operagdes, eleitos em Assembléia Geral para
um mandato de 2 anos, permitida a reeleigo.

§ 1° - A Diretoria da ACORG poder4 ser substituida, para finalizagdo do mandato, no todo ou
em parte, mediante decisdo em Assembléia Geral, respeitadas as disposi¢Ses constantes do §1°edo
art.10.

§ 2° - Apenas fardo parte da Diretoria brasileiros natos ou naturalizados a mais de 10 (dez) anos
e maiores de 18 anos ou emancipados, cujas residéncias sejam situadas na 4rea da comunidade atendida.

§ 3° - Os dirigentes nfo poderfio estar no exercicio de mandato eletivo que lhes assegurc
imunidade parlamentar ou fungfo da qual decorra foro especial.

Art. 12° - S#o atribuig¢es:

D Da diretoria:

a) administrar e superintender os trabalhos e o patriménio da entidade;

b) convocar as reunides e Assembléias Gerais;

c) representar a ACORG em atos piiblicos ou internos;

d) realizar todos atos necessérios ao desenvolvimento da ACORG;

e) apresentar relatorio anual a Assembléia Geral, acerca do Balango Patrlmomal ¢ o Relatério
de Atividades;

f) prestar as contas ao final de cada exercicio financeiro;

g) desenvolver e promover o intercambio com a comunidade ¢ entidades afins;

h) criar e instalar servigos e Departamentos para realizagfio e desenvolvimentos das finalidades
da entidade; e

i) alienar, decidir sobre aquisi¢do e constituir dnus sobre bens moveis e iméveis mediante
autorizagdo da Assembléia Geral;

1) De cada dirigente:

a) Ao Presidente compete: representar a ACORG, passiva e ativa, judicial e extrajudicialmente;
coordenar e presidir as reunies da diretoria; assinar contratos, ajustes ou convénios de
interesse da associago, movimentar conta bancéria conjunta da entidade com os demais
responsaveis, votar e deter o voto de desempate nas deliberagbes da diretoria e em
Assembléia Geral; praticar todos os atos necessdrios & administragio da entidade, organizar
seus servigos e Departamentos; participar e presidir as reunides do Conselho Comunitario;

b) Ao Diretor Administrativo compete: gerir as atividades administrativas e financeiras da
entidade, dirigir e supervisionar todos os serv1g:os de escrit6rio da associagfio, assinar conta
conjunta com os demais responséveis e assinar com o Presidente todos os documentos
concernentes a vida financeira da ACORG, secretariar as reunides da diretoria, lavrar as
atas, ter sob sua guarda os livros, atas e pareceres da entidade, bem como todos os
documentos relativos a tesouraria e secretaria, dirigir e supervisionar os servigos da
tesouraria e da secretaria, organizar e manter a escrituragio do movimento econdmico
financeiro da entidade;

c) Ao Diretor de Operagdes compete: implementar e supervisionar todos os aspectos
concernentes a execugfo do servigo de radiodifusfio comunitaria, relativamente aos seus
aspectos legais, técnicos e qualitativos, gerir e captar os recursos advindos de patrocinio sob
forma de apoio cultural, bem como supervisionar e ter sob sua guarda todo o patriménio
considerado no &mbito das operac;(“)es relativas ao servigo de radiodifusfio; promover a
integrago da comunidade com o servigo prestado.
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Art. 13° - 5By
Diretoria, serd composto por, no minimo, cinco pessoas representantes de entidades da comunidade locak
tais como associagBes de classe, beneméritas, religiosas ou de moradores, desde que legalmente
institufdas, com o objetivo de acompanhar a programagio da emissora, com vista ao atendimento do
interesse eicluswo da comunidade.

Parégrafo dmico - O Conselho Comunitirio deverd organizar-se através de seu regimento
internos e cumprira as atribuigdes definidas pela legislagio vigente sobre o servigo de radiodifusdo
comunitdria, devendo periodicamente elaborar relatério resumido contendo a descrigdo da grade de :
programag#o, bem como sua avaliagdo. L !

IV - DAS ELEICOES : - .

Art. 14° - As chapas para a diretoria estarfio aptas se entregues até trés dias antes da Assembléia
Geral de eleigdo, por requerimento a Comissdo eleitoral, acompanhada de nominata completa e pelo
devido expresso consentimento de seus membros bem como do referendum de, no minimo, um décimo de
associados aptos a votar.

§ 1° - E vedada a participagio de associados em mais de uma chapa, bem como o voto
cumulativo ou por procurag#o.

) § 2° - A diretoria serd formada pela chapa que alcangar a maioria dos votos ou de acordo com a
proporcionalidade dos votos obtidos por cada chapa, desde que obtido o minimo de vinte por cento dos
votos validos totalizados no processo eleitoral. A escolha do critério para contagem serd decidida no
inicio da AG.

- V-DA PROGRAMACAO

Art. 15 — A programagfio da emissora dever4 respeitar todos os prmcfplos € normas constantes
da legislagfio vigente no territério nacional sobre radiodifusio comunitéria.

Pardgrafo tnico — serd vedada a transferéncia da outorga e a formagHo de redes, excetuadas as
situagBes de guerra, calamidade publica, epidemias e as transmisses obrigatérias dos Poderes Executivo,
Judicidrio e Legislativo, definidas em leis. Também serd vedada a cess%o ou arrendamento da emissora do
Servigo de Radiodifusdo Comunitaria ou de horérios de sua programagfo.

VI-DA RECEITA E DO PATRIMONIO

Art. 16 - O Patnmomo e Receita da ACORG serd composto pelas contribuigdes sociais
definidas pela Assembléia Geral, pelas doagBes, auxilios e subvengdes, pelos bens méveis ou iméveis,
pelas rendas e juros de depositos bancérios e aplicagfo financeira, pelos saldos de exercicios financeiros
anteriores transferidos para a conta patrimonial, por valores advindos de suas atividades comunitérias, |

) bem como aqueles decorrentes por patrocinio sob forma de apoio cultural, ‘
e e e et

ey,

Paragrafo primeiro — Toda receita ou despesa deverd ser aprovada pela diretoria e nenhum
membro de seu quadro diretivo serd remunerado. :

Parégrafo segundo — A contratagfo de funcionérios depender4 da aprovagiio de toda a diretoria.

Art. 17 - A receita da Associagio Comunitéria de Radiodifusdo de Guarant® do Norte sera
utilizada, para a consecugfio de suas finalidades institucionais e nfo ser4 admitida a remuneragfo de seus
dirigentes pelo exercicio de suas fungdes, com exce¢dio do Diretor de Operagdes que, a critério da
maioria, poderé receber pro-labore, caso se faga necesséria sua profissionalizagiio, como também ndo serd
admitida a distribuigdo de lucros (sobras), dividendos, vantagens ou bonificagdes a qualquer dos seus .
associados ou dirigentes. ¢

Paragrafo tmico — Poderd ser usada para patrocinios de projetos ou atividades com fins
comunitérios. SERVICO NOTARIAL E REG, GUARANTA DO NORTE MT
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de dois tergos dos presentes & Assembléia, nfio podendo ela deliberar, em primeira convocagio, sem a
. 0 b . Y
maioria absoluta dos associados, ou com pelo menos de um tergo nas convocagdes seguintes.

Art. 19 — A dissolugiio da ACORG ocorrerd segundo decisio de Assembléia Geral, ¢ o
remanescente de seu patrimdnio liquido, serd destinado a entidade de fins ndo econdmicos congénere,
definida na Assembléia.

VIII - DISPOSICOES FINAIS

Art.20 — Os casos omissos neste estatuto serfo resolvidos pela diretoria, com recursos da AG,
pelo associado que se achar prejudicado.

Art. 21 — O presente estatuto foi aprovado na AG de 03 de junho de 2009 e entra em vigor na
data de sua inscrigo no registro de pessoas juridicas, averbando-se a este registro todas as alteragbes por
que passar. '

Guarantd do Norte — MT, 03 de junho de 2009.

. N \
oo Olbngl osine ,,«%WL
Diretor Presidente iretor Adminjsfrativo

Rosa Albuquerque Pereira Ausirlei Maria Guerra

CPF: 537.840.491-68 CPF: 034.057.318-01
% N2l Rymix. Gloio

Diretor\Qperacional

Jose Rena Teodorio

CPF: 036.509.298-30 CPF: 512.531.780-20

% M M' / % W
Consetho Comunitéfio nselho Comunitério ‘ O yee. :

Eliseu Rezende de Queiroz Geraldo dos Santos Fonseca
CPF: 287.913.201-00 CPF: 794.501.641-34

Codo tobdo Ramos Qutadten

g::!g‘!S:CE \‘QES: %\: N __75_6’5‘.’2“'(
Conselho Comunitario Conselho Comunitério

Luciana Dias Borges Paulo Roberto Ramos Amaducci
CPF: 654.864.716-53 CPF: 365.873.971-15
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DECLARACAQ ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA
ENTIDADE

Eu Rosa Albuquerque Pereira, na qualidade de representante legal da Associagfo

Comunitéria de Radiodifusfio de Guarantd do Norte, declaro para os devidos fins que:

Endereco para correspondéncia : Rua dos Cedros n® 2212, Bairro Treze de Maio, na

o enderego completo da sede da entidade é na Rua dos Cedros n° 2212, Bairro Treze
de Maio, Guarantd do Norte, Estado de Mato Grosso;

todos os dirigentes da entidade residem na 4rea urbana da localidade a ser atendida
pela estagfo;

a entidade ndo ¢é executante de qualquer modalidade de servigo de radiodifusfo,
inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo de distribui¢fo de sinais de televisdo
mediante assinatura, bem como a entidade nfio tem como integrante de seu quadro
diretivo ou de associados, pessoas que, nessas condi¢les, participem de outra
entidade detentora de outorga para execucéo de qualquer dos servigos mencionados;

o nome fantasia da emissora, se este for utilizado, serd Guaranti FM .

o local pretendido para a instalagfo do sistema irradiante possibilita o atendimento
do disposto no subitem 18.2.7.1 ou 18.2.7.1.1 da Norma Complementar n® 1/2004.

as coordenadas geograficas, na padronizacio GPS-WGS 84, sdo: 09° §-57°03.4” de
latitude e 054° W 55°28.6”de longitude e o enderego proposto para instalagdo do
sistema irradiante é: Rua dos Cedros n°® 2212, Balrro Treze de Maio, Guaranta do
Norte, Estado de Mato Grosso;

a entidade apresentara Projeto Técnico de acordo com as disposi¢es da Norma
Complementar no 1/2004 e com os dados indicados em seu requerimento, caso seja
selecionada;

a Entidade requerente nfo possui qualquer vinculo de subordinagfo ou que a sujeite
a geréncia, 4 administragéio, ao dominio, a0 comando ou a orientagfio de qualquer
outra entidade, em respeito ao disposto no art. 11 da lei 9612/98.

Guaranti do Norte, 22 de Junho de 2009.

Rosa Albuquetque Pereira
Diretora Presidente

cidade de Guarant3 do Norte, Estado de Mato Grosso, CEP 78520-000,
Telefone para contato: 066-3552-2148.




DECLARACAO ASSINADA PELOS DIRIGENTES DA ENTIDADE

Nos, abaixo-assinados, na qualidade de dirigentes da Associagdo Comunitaria de
Radiodifusdo de Guarantd do Norte, declaramos, para os devidos fins, que nos
comprometemos ao fiel cumprimento da Lei n® 9.612/98, do Regulamento e das Normas
estabelecidas para o Servigo de Radiodifusfio Comunitéria.

D, - :
ﬁmﬁj%gbw )4 FLO AL A SNl
Rosa Albuquerqie Pereira ¢ Ausirlef Maria Guerra

Diretora Presidente CPF: 537.840.491-68 Diretora Administrativa CPF:
034.057.318-01

) @) o—dZa/m}m@ \
Jose@mori&J
Diretor Operacional CPF: 036.509.298-30

T (Boa o e ([

Eliseu Rezende de Queiroz Geraldo dos Santos Fonseca
Conselho Fiscal CPF: 287.913.201-00 Conselho Fiscal CPF: 794.501.641-34

Lusione. Wan Doaan ko pobsTo Romeos fasctucer

Luciana Dias Borges Paulo Roberto Ramos Amaducci
Conselho Fiscal CPF: 654.864.716-53 Conselho Fiscal CPF: 365.873.971-15

Endereco para correspondéncia : Rua dos Cedros n° 2212, Bairro Treze de Maio, na
cidade de Guaranti do Norte, Estado de Mato Grosso, CEP 78520-000,
Telefone para contato: 066-3552-2148.

ATENCAO: Segue anexo copias dos documentos de identidades de cada dirigente.
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RELAC[%O CONTENDO O NOME DE TODOS OS ASSOCIADOS
DA ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO DE GUARANTA DO

NORTE

Rosa Albuquerque Pereira
Rua Sumaumas, 30

CPF: 537.840.491-68
Guarantd do Norte

RG 636120 SSP/OMT
Mato Grosso

CEP 78520-000

Ausirlei Maria Guerra
Rua Inharé, 150

CPF: 034.057.318-01
Guarantd do Norte

RG 17196993 SSP/SP
Mato Grosso

CEP 78520-000

Jose Rena Teodorio
Rua Flamboiantes, 2410

CPF: 036.509.298-30
Guarantd do Norte

RG 17220637 SSP/SP
Mato Grosso

CEP 78520-000

Adriana Segalotto
Rua lequitiba, 883

CPF: 512.531.780-20
Guarantd do Norte

RG 4044248682
SSP/RS
Mato Grosso

CEP 78520-000

Eliseu Rezende de Queiroz
Rua Inhare, s/n°

CPF: 287.913.201-00
Guaranti do Norte

RG 1632073 SSP/GO
Mato Grosso

CEP 78520-000

Geraldo dos Santos Fonseca
Rua das Graviolas, 985

CPF: 794.501.641-34
Guarantd do Norte

RG 10982868 SSP/MT
Mato Grosso

CEP 78520-000

Luciana Dias Borges
Rua dos Cajueiros, 290

CPF: 654.864.716-53
Guarantd do Norte

RG 4712772 SSP/MG
Mato Grosso

CEP 78520-000

Paulo Roberto Ramos Amaducci

Rua Genesio Mineto, 1221

CPF: 365.873.971-15
Guaranti do Norte

RG 308837 SSP/MS
Mato Grosso

CEP 78520-000

Ivania.Lucia de Costa Ferla
Rua dos Pequizeiros, 191

CPF: 823.888.221-49
Guarant3 do Norte

RG 1134378-8
SSP/MT
Mato Grosso

CEP 78520-000

Sirley Brandfo de Sousa
Amaducci
Rua Genesio Mineto, 1221

CPF: 580.458.481-20
Guaranti do Norte

RG 621779 SSP/MS
Mato Grosso

CEP 78520-000

Adir Brandeleiro CPF: 284.079.899-91 | RG 1164842 SSP/PR CEP 78520-000
Rua Jequitiba, 883 Guaranti do Norte Mato Grosso

Edgar de Oliveira CPF: 514.773.271-34 | RG 1495310-2 CEP 78520-000
Rua das Graviolas, 232 Guarantd do Norte SSP/MT

Mato Grosso

Silvio da Silva
Rua Alcides Moreno Capelini,
1065

CPF: 516.158.788-15
Guarantd do Norte

RG 6425461 SSP/SP
Mato Grosso

CEP 78520-000

Edvino Streg

CPF: 789.115.321-34

RG 11064463 SSP/MT

CEP 78520-000

' Rua Rio de Janeiro s/n° Guaranti do Norte Mato Grosso
Jair Cirino de Almeida CPF: 593.991.121-87 | RG 0828825-9 CEP 78520-000
Rua Sumaumas, 30 Guaranti do Norte SSP/MT

Mato Grosso




g
=<
G

mm_.mm»zb_mm:o”. . . ,




ot “REPUBLIGA FEDERATIVA DO BRASIL jh
. - ESTADO DE MATO GROSSQ

. ol SECRETARIADEJUSTICA
INSTITUTO DE DE

NTIFICATAO DR. AROLDO MENDES DE PAJVA

hodwie Linie. o Confor Fodlo.

T ASSINATURAD

ey, i CARTEIRA DE IDENTIDADE" }

T v e 2 SN A |

o TYANTAC L
TRANOR - FERIA
LZOWERE 1N R
WARMELET - 08/0R/ 1979 R
nog ;l;)HIGE‘M"::"o‘ ‘ ; .I'.,L
PR TABR MAR!
oK

CPF . %., * * =

L CUIABA=MT

AT T
. "\v“\‘ AXAYV




INSCRIGAD SUPLEMENTAR:

USO DBRIGATORIO
DENTIDADE CIVIL PARA TODOS OS FINS LEGAIS
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio 2 iniciativa
- da Associa¢io Comunitaria de RadiodifusZo de Guarants do Norte, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitéria. ~

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estfo situados na area pretendida para a prestagdo do Servigo.
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

T

o

gris Fu
PRSI S
a

)
)

s

Identificagdo do Processo

S

(=)

Numero: 53000.028255/09 Localidade/UF: Guarantep‘“dq‘_r Norte/MT
Entidade: ASSOCIAGAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO DE GUARANTA DO NORTE
Aviso: 30 Publicacdo: 12/05/2009 Prazo: 26/06/2009 Canal: 285
( COORDENADAS ) ( DISTANCIA |
Proposta (A) IBGE (B)
. Disténcia A:B 18.23
Latitude: 0985703 0954715
(IBGE)
Longitude 54W5529 54W5436
) Processo
1. |Entregou documentagdo tempestivamente? Sim
2. |Enderego da Antena Proposta
Rua dos Cedros, n° 2212 - B. Treze de Maio
2.1. | Enderego do Studio
3. |Relagao de concorrentes (d <= 4000 m)
4. |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigdo (d < 4000 m)
Lote Processo Municipio UF ‘Distancia Status
26 53000.028272/04 Guaranta do Norte MT 1.070,00 ARQ
; 5 563690.000099/99 Guaranta do Norte MT 1.980,00 ARQ
5 53690.000079/99 Guaranta do Norte MT 2.200,00 ARQ
5. |Conclus&o com base na andlise dos distanciamentos do mesmo canal VIAVEL
6. |Aestagao situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? Néo
7. |Declaragao do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, 1X da Norma 02/98. Sim
8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/987
9. |Aérea urbana da localidade é <= 3,5 km? Sim
10. |Enderego da Sede Administrativa da Emissora
Rua dos Cedros, n® 2212 - B. Treze de Maio
11. |Este enderego estd sediado na area da comunidade para qual a emissora preteride prestar 6 éewigo?
L0 5 i ;
17/09/2009 Pe . Pagina 1de 2
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Gy Lh A

Identificagdo do Processo

Ndmero: 53000.028255/09 Localidade/UF: Guaranta do Norte/MT

ASSOCIAGAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO DE GUARANTA DO NORTE

Entidade:
Publicagdo: ~ 12/05/2009 Prazo: 26/06/2009 Canal: 285

Aviso: 30

12. |Conclusdo da Analise
A Entidade apresentou documentag&o referente as linhas M, N e O do numeral 7.1 da norma técnica 01/2004.

Processo tecnicamente instruido em 12 fase.

; e
| i w
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MINISTERIO DAS COMUNICAQOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAQ COMUNITARIA

DESPACHO INICIAL - PARTICIPANTE DE AVISO

PROCESSO: 53000.028255/09
LOCALIDADE: Guaranti do Norte /UF: MT
ENTIDADE: Associacdo Comunitiria de Radiodifusio de Guaranti do Norte

Aviso : 28 Publicacfio no DOU do dia : 12/05/2009 Prazo expirou em: 30/07/2009

[DESPACHO JURIDICO

Frente a andlise inicial da documentacfio encaminhada pela requerente em atendimento ao Aviso de’
habilitacdo acima especificado, constatou-se que a entidade:

Estd apta com relagfio a pré-anlise efetuada, podendo prosseguir mediante a andlise detalhada da
documentagio, conforme Roteiro de Andlise Juridica a seguir anexado, vez que trata-se de tnica
requerente que se habilitou a executar o servico na localidade de interesse.

Brasilia, 21 de setembro de 20009,

Daniella Borges S. Ferreira

Analista Responsével

Daniella Porges 5. Ferrend
pdministradora - that. ‘1 dOO!fh.
COFACISEI:»?)FUSCE-M(..

Despacho Inicial — Participante de Aviso— Processo n° 53000.0282555/09 — Guaranti do Norte UF:MT
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MINISTERIO DAS COMUNICAQ@ES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELECAO DE RADCOM

Identificacdo do Processo

Nilmero: 53000.028255/09 Localidade/UF: Guaranta do Norte/MT
Entidade: ~ ASSOCIAGCAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAQ DE GUARANTA DO NORTE
Aviso: 28 Publicagfo: 12/05/2009 Prazo: 26/06/2009 Canal: 285
Processo
‘IA Entidade é uma: ‘ l Associagéo
| Requerimento de Solicitagdo? | Sim
fis.1
IA Entidade tem por objetivo a execugdo de Servico de Radiodifusdo? | Sim

_|Art. 22 do Estatuto Social

) lO Estatuto e Atas estdo registrados no érgéo competente? | Nao

Ata de Fundag@o datada de 03/06/2009, registrada em PJ, entretanto ndo consta Livro A, fls. 12
Estatuto Social, registrado em PJ, entretanto néo consta Livro A - fls. 7 s 11
Ata de Eleicdio datada de 03/06/2009, registrada em PJ, fls, 12

IOs Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art 112 da Lei n® 9.612? | Sim

n&o ha indicios de vinculagio e declaragao asfls. 15

Comprovante de que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Seguranga Institucional da Presndenc:a da

6. Reptiblica?

Nao se Aplica

Manifestagbes de apoio & iniclativa, formulada por entidades associativas e comunitarias, legalmente constituidas e
sediadas na drea retendida para a prestagéo do Servigo ou, no caso de localidades cuja drea urbana estiver
circunsctita a um circulo com raio menor ou igual a 3,5 Km, sediadas na érea urbana da localidade, firmada por
pessoas naturais ou juridicas que tenham residéncia, domicilio ou

Sim

8 Declaragdo, assinada pelo representante legal, constando, se for o caso, a denominagéo de fantasia da entidade? Sim

Guaranta FM - fls. 15

Declaragéo, assinada pelo representante legal da entidade, de que todos os dirigentes residem na drea da

. = . . Sim
comunidade a ser atendida pela estagdo ou na drea urbana da localidade, conforme o caso?

fls. 15

Declaragdo, assinada pelo representante legal, de que a entidade néo é prestadora de qualquer modalidade de
Servigo da Radiodifuséo, inclusive comunitéria, ou de qualquer servigo de distribuigdo de canais de televisdo
10. Imediante assinatura, bem como de que a entidade néio tem como integrante de seus quadros de sécios e de Sim
administradores pessoas que, nestas condigdes participem de outra entidade detentora de outorga para a execugdo
de qualquer dos servigos mencionados?

fls. 15
11. {N¢de Inscrigdo no CNPJ(CGC)? Sim
10.902.941/0001-74 - fls. 6 - Solicitar alteragdo na atividade economica principal.
12. [Quadro Diretivo da Associagdo ou Fundagédo Mandato: 2 anos - art. 11 Validade: 03/06/2011
Nome do Dirigente CPF Cargo En:?;?":?;;‘;g Nacionalidade Declaracao
Rosa Albuquerque Pereira 537.840.491-68 Diretor Geral Sim Sim Sim

Jose Rena Teodoro 036.509.298-30 Diretor de *

Sim Nao Sim

Operagdes °
Declaragdo fiel cumprimento - fls. 14 7
Documentos dirigentes: fls. 25,21,28 :
Lt Pagina 1de2
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES

SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” - 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 3311-6617

Oficio n° 1{ 6qg  /2009/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, 21 de setembro de 2009.

A Senhora

Rosa Albuquerque Pereira

Associagdo Comunitéria de Radiodifusfio de Guarant3 do Norte
Rua dos Cedros, n° 2212 — Bairro Treze de Maio

Cep: 78520-000 Guaranti do Norte/MT

Assunto: Solicitacio de Documentacio

Senhora Representante,

S ol

Tendo em vista a anélise realizada no processo n. ° 53000.028255/09 na localidade
de Guaranta do Norte - MT no qual essa Entidade requer autorizacdo para execugfo do Servigo
de Radiodifusdo Comunitdria e considerando a documentagdo ja apresentada pela requerente,
solicitamos a V. S* que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO JURIDICA:

1) cépia de comprovante de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do
Ministério da Fazenda — CNPJ/MF, conforme disposto no subitem 7.1, alinea “a” da Norma
Complementar 01/2004 constando a retificacdo do campo de descrigdo da atividade econdmica
principal, de modo a estar indicado: “ atividades associativas néo especificadas”.

2) comprovacio, por meio de Certidido Cartoraria de que a Ata de Constituicio
datada de 03/06/2009 e o Estatuto Social foram devidamente registrados no Livro “A” do Registro
de Pessoas Juridicas, ou microfilmados em Pessoas Juridicas acompanhados de Certiddo
Cartoréria comprovando tais registros, em atendimento ao disposto nos subitens 7.2.1 e alineas e
7.2.1.1 da Norma Complementar 01/2004;

3) prova de que seus diretor, Sr. Jose Rena Teodorio € brasileiro nato ou
naturalizado hé mais de dez anos e maior de dezoito anos ou emancipado (cépia do RG ou
Certiddo de Casamento e CPF), de acordo com ao subitem 7.1, alinea “e” da Norma
Complementar n° 01/2004, considerando que a Carteira Nacional de Habilitagdo ndo serve como
prova de nacionalidade.

Serd facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que esta sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de receblmento)
apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo. r

dbsf - DOS/SSCE-MC

o WAL
o (f §3;€'§z Ja il
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Outrossim, informamos que o referido prazo poderd ser prorrogado, por uma tnica “
vez, por igual perfodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitacfo formal neste sentido e ainda, toda a documentacio enviada devera
ser apresentada no original ou em cdpia autenticada, conforme determinagio disposta no
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004.

Atenciosamente,

CARLOS ALBERTO FREIRE _RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

dbsf - Proc. N° 53000.028255/09 - RADCOM/DOS/SSCE-MC
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SOLICITACAO PARA JUNTADA DE DOCUMENTOS

Ao Senhor Diretor de Outorga de Servigos de Comunicag8o Eletronica,

Assunto: Documentagfio em resposta ao oficio n°® 4.698 de 21/09/2009

MIMISTERIC DO COMUNIZS GBS
ERABILIA . OF

52000 DEETA2/2008 014

EAPRGTE

17200308 48

Processo n°: 53000.028255/09

Local; Guarantd do Norte UF; MT

Em atendimento as solicitagGes feitas por meio do oficio acima indicado ¢ relativo a pendéncias
constatadas diante da andlise do requerimento de autorizagio para execugfo do Servico de
Radiodifusdo Comunitdria, em nome da Associacio Comunitiria de Radiodifusio de Guaranti do
Norte, comunico que estou encaminhando anexo:

ay Copia de comprovante de inscri¢iio no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da
Fazenda — CNPJ/MF, constando a retificagfio do campo de descrigdio da atividade econbmica
principal, indicando: “atividades associativas nfo especificadas”.

b) Certiddo Cartoraria comprovando que a Ata de Constituigao datada de 03/06/2009 e o Estatuto
Soc1a1 foram registrados no Livro “A” 1.° 014, as folhas n.° 137, sob 0 n.° R-2.956 ¢ Livro “A”
n.° 014, as folhas n.° 138, sob n. R—2 957, respectivamente, de Registro Civil de Pessoa
Juridica.

c) Copia do RG e CPF, do diretor, Sr. Jose Rena Teodorio, comprovando que ¢ brasileiro nato e
maior de dezoito anos.

Guarantd do Norte, 10 de Novembro de 2009.

Rera (lhiqutngs rsine

Nome do representante da entidade: Rosa Albuquerque Pereira
CPF: 537.840.491-68

Enderego para correspondéncia : Rua dos Cedros, n° 2212 — Bairro Treze de Maio, na cidade de
Guaranti do Norte, Estado de Mato Grosso, CEP 78520-000, Telefone para contato: 066-3552-2148;

L Coldlron |

Correio eletrdnico (e-mail): rosastefaniaalmeida@hotmail.com.
DOCUMENTO ANEXADO
NESTADATA -
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Lomprovantie ae inscri¢ao € ac dSnuagao vaaasual ragimna i ac i

Comprovante de Inscrlgao e de Sltuagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Jurldica e, se houver qualquer divergéncia, providericie junto a
RFB a sua atualizacdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERG DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA
10.902.941/0001-74 09/06/2009
MATRZ CADASTRAL

1 NOME EMPRESARIAL

| ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO DE GUARANTA DO NORTE

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
‘GUARANTA FM

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL ‘
94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Né&o informada

| CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - OUTRAS FORMAS DE ASSOCIACAO

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
| RDOS CEDROS 2212
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
1.78.520-000 TREZE DE MAIO ‘GUARANTA DO NORTE 1Mt
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQC GADASTRAL
ATIVA 09/06/2008

| MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
B ki

Aprovado pela Instrugo Normativa RFB n° 748, de 28 de junho de 2007.

| Emitido no dia 10/11/2009 as 15:19:19 (data e hora de Brasilia).

Voltarﬂ

[ Preporar Pagins

{1 para impressio

A RFB agradece a sua visita. Para informag8es sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina
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http://www.receita.fazenda.gov.br/pessoaJuridica/ CNPJ/CNPJREVA/Cnpjreva_Comp... 10/10/2009




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Peixoto de Azevedo - MT
Segundo Servico Notarial e Registral “Guedes”
33.708.447/0001-79

Antonio Guedes Ferreira
Tabelionato Guedes

2 SERVICO NOTARIAL E REGISTRAL GUEDES

,Tabelionato, Reglstro Civil de Pessoas Naturais,
Juridicas e Protestos de Titulas
Tabelizio; Antonio Guedes Ferreira
Sibstituta: Rita Ennice de Arruda Guedes

Falsr Judirdsris de Fshady de ﬁ‘atn Grosso
fitws die Hottes @ Eﬂgnﬁitms
Tod. Blals): 167

Consulte: hitoZAwswett mLoov,

P RATEES S S e ,
. Rua Rola_r){uln{erpWﬁ@tr@ﬁfﬁﬂ.iM{f&Wﬁm éd!g/!ﬂ'f ~Fone: (GG) 3575-1615
Tabelionatoguedes@yahoo.com.br ‘
Rua Rotary Internacional, 394 — Centro — Peixoto de Azevedo — MT
Fone: 066 575-1615 /2570 — CEP: 78.530-000 — Caixa Postal: 0062
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIIé “% - g
Peixoto de Azevedo - MT
Segundo Servico Notarial e Registral “Guedes”
33.708.447/0001-79

Antonio Guedes Ferreira
Tabelionato Guedes

)

2 SERVICONOTARISE R REGISTRAL GUEDE,

1 ' i,
el ¥ /Tabelionate, Registro Civil de Pessoas Naturals,
LN S,_, ;'{ ‘{.q JL’L L R Juriditas e Protestos de Titulos
s Tabelisio: Antonio Guedes Ferreira
RS ,
Esgrevente N\ = Subsiituta Rita Eunice de Arrudn Guedes

 fitos de Hotas & Eegistm ;
: Ced. ftols)z 197 i
!
; RUBR‘"HJYL‘VE"" R 7 G MT - Fone: (66) 35751815

Tabelionatoguedes@yahoo.com.br
Rua Rotary Internacional, 394 — Centro — Peixoto de Azevedo — MT
Fone: 066 575-1615 /2570 — CEP: 78.530-000 — Caixa Postal: 0062 j q
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Rosa Albuquerque Pereira

Associacdo Comunitdria de Radio de Guarant3 do Norte
Rua dos Cedros, n.° 2212 — Bairro Treze de Maio
CEP 78520-000 Guarantd do Norte - MT




488 c%

7 . ' ~ @
MINISTERIO DAS COMUNICACOES N
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO ' e RW @
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO e, ¥

ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS
Referente Oficio n°_“6 ¥ 1 9 /RADCOM/DOS/SSCE-MC ‘ de 2/ 09/ 0009

Processon®_ 9 3000. O28 2.5 5 /09 Localidade: '\/C;,wo\/tan/]'f:d’ olo WL&\M)’

Entidade: Alm@cwofou COVVM/(/VLA(/Q/‘M e 120\,0(4,19 ol Ku/ww 0&' Cfu,wccm/)
La 0(;0 /V),mZZ

(&) Gnica entidade no local ou;
( )eom concorrentes: () arquivado(s), {( ) em anélise,( )em ex1genc1a,( ) instruido

EXIGENCIAS TECNICAS.

Q&) Cumpridas integralmente — Processo instruido (1° Fase) .
(__) Cumpridas parcialmente, restando a apresentag@o da seguinte documentagao abaixo descrita:
(___) Cumpridas integralmente — Processo instruido (2“ Fase) — ENTIDADE HABILITADA

Observacoes: / M 71 _
ﬂ% N echneo —
Brasilia, 02?7/ lﬂ / 09 Analista respons{wei: &V% //ﬂ///

Eg‘ 'g%n*‘aewc: ’ Maﬁ 1 ’%339
28
SCEMADCOM |

EXIGENCIAS JURIDICAS:

(L) Cumpridas integralmente
(___) Cumpridas parcialmente, restando a apresentagfo da seguinte documentacao:

Observacoes:

N\
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A
\
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES ;*?13 Sl/
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA \ ,\'1 ,

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS

(A

cy

- 1; g m

Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasﬂla/DF 'S‘ b g & 54
Fone: (61) 3311-6177 ~ Fax: (61) 311-6617 -

Oficion® 60 B 3 /2009/RADCOM/DOS/SSCE-MC
Brasilia, 238 de wwuenbw  de 2000.
A Senhora

ROSA ALBUQUERQUE PEREIRA
ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO DE GUARANTA DO NORTE

Rua dos Cedros, n° 2212 - B. Treze de Maio , s e
78520-000 Guarantd do Norte / MT DOCU?'.‘,E,, AT EADD
N,ESTP: N \
e . 20: 4/ D9
Assunto: Solicitacdo de Documentacao Y i A

Senhor Representante,

Tendo em vista a andlise realizada no processo n. ° 53000.028255/09, na
localidade de Guaranta do Norte - MT, no qual essa Entidade requer autorizagfo para execugio
do Servigo de Radiodifusdo Comunitéria e considerando a documentagio ja apresentada pela
requerente, solicitamos a V. S* que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO TECNICA:
Toda documentagdo citada no subitem 12.1 e suas alineas da Norma

Complementar 01/2004, aprovada pela Portaria n® 103, de 23/01/04, ou seja, o Projeto Técnico,
conforme detalhado no Anexo deste Oficio.

Serd facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que estd sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de
recebimento), apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo poderd ser prorrogado, por uma
Unica vez, por igual perfodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitagdo formal neste sentido e ainda, toda a documentacfio enviada devera
ser apresentada no original ou em cépia autenticada, conforme defgrminacio disposta no
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004.

Atenciosamente,

CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

CG - DOS/SSCE-MC




ANEXO - DOCUMENTACAQO TECNICA

2* FASE:

a) Novo Formulario de Informacdes Técnicas, devidamente preenchido e assinado
pelo Engenheiro responsdvel, contendo as caracteristicas técnicas de instalagdo e
operagdo pretendidas para a estacdo do RadCom., conforme disposto no subitem 12.1

alfnea “a”, no qual deverd atentér principalmente para o seguintes itens:

- item 5 - LOCALIZACAO DO TRANSMISSOR E SISTEMA IRRADIANTE -
preencher com endereco e coordenadas geograficas corretos;

- item 7 — TRANSMISSOR - indicar um transmissor certificado pela ANATEL,
especificamente para o servigo de radiodifusdo comunitéria, com poténcia maxima
de 25 Watts, categoria 2H, informando fabricante, modelo e o correto niimero
de certificacdo/homologacio do equipamento a ser utilizado de acordo com o
disposto no subitem 18.3.1 da Norma 01/2004;

- o item 8 - ANTENA/TORRE, informar fabricante da antena, modelo, ganho, alt.
em relacdo ao solo, alt. da torre e altitude do local.

b) Declaracdo firmada pelo representante legal da entidade, conforme disposto no
subitem 12.1, subalineas “b. 1” “b.2” da Norma Complementar 01/2004 , ou seja:

b.1) Declaracdo firmada pelo representante legal da entidade indicando que na
ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela estagio requerente, a mesma
interromperd imediatamente as suas transmissdes até que sejam sanadas;

b.2) Declaracdo firmada pelo representante legal da entidade indicando que na
ocorréncia de interferéncias indesejaveis causadas pela estacio requerente, a mesma
interromperd suas transmissdes caso nfo sejam sanadas no prazo estipulado pela
ANATEL. :

c¢) Planta de arruamento em escala, indicada e compativel com a drea da localidade
objeto da outorga, e que permita a visualizacdo do nome das ruas, indicando o local de
instalacdo do sistema irradiante, o endereco e as coordenadas geogrificas no
formato GG°MM’SS” assim como o tracado de circunferéncia de até um quildmetro
de raio, que delimita a 4rea abrangida pelo contorno de 91 dBy.. Na planta de arruamento
também devem estar indicados o local e endereco tanto da sede quanto do estidio da
emissora, em conformidade He, disposto no subitem 12.1, alinea “c” da Norma
Complementar 01/2004.

d) Diagrama de irradiagdo horizontal da antena transmissora, com a indica¢do do
Norte Verdadeiro; diagrama de irradiagio vertical e especificacoes técnicas do
sistema irradiante proposto; no caso de antenas de polarizacdo circular ou eliptica,
devem ser apresentadas curvas distintas das componentes horizontal e vertical dos
diagramas, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “d” da Norma Complementar.
01/2004. Este diagrama devera ser correspondente ao indicado no item 8 do formularlo
de informagdes técnicas.

CG - RADCOM/DOS/SSCE-MC
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e) Declaragdo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagio
do sistema irradiante, atende as condi¢Bes exigidas no item 18.2.7.1 ou estudo
especifico conforme determina o item 18.2.7.1.1, conforme disposto no subitem 12.1,
alfnea “e” da Norma Complementar 01/2004.

f) Declaragfo do profissional habilitado atestando que a instala¢io proposta ndo fere os
gabaritos de protegdo aos aerédromos, ou declaragio do 6rgdo competente do
Ministério da Aerondutica autorizando a instalagio proposta, ou, se for o caso,
declaragio de inexisténcia de aerédromos na localidade, conforme disposto no subitem
12.1, alfnea “f” da Norma Compfementar 01/2004.

g) Parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a instalagio
proposta atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor apliciveis a
mesma e que o contorno de até 91dBpL da emissora ndo fica situado a mais de um
quilémetro de distincia da antena transmissora em nenhuma diregfo, conforme disposto
no subitem 12.1, alinea “g” da Norma Complementar 01/2004.

h) Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART referente 2 instalagdo proposta,
conforme disposto no subitem 12.1, alinea “h” da Norma Complementar 01/2004;
acompanhada de comprovante de pagamento ou autenticaciio bancaria.

CG - RADCOM/DOS/SSCE-MC
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES ) =i 57 %
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA u:s} Rtrica $
P & B

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS ; ]
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF. 'S' - 53
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® 60 B3 /2009/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, 23 de ZWwovermdne  de 2009.

A Senhora

ROSA ALBUQUERQUE PEREIRA

ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO DE GUARANTA DO NORTE
Rua dos Cedros, n° 2212 - B. Treze de Maio

78520-000 Guaranti do Norte / MT

Assunto: Solicitacio de Documentacio

Senhor Representante,

Tendo em vista a analise realizada no processo n. ° 53000.028255/09, na
localidade de Guaranta do Norte - MT, no qual essa Entidade requer autorizac@o para execugio
do Servico de Radiodifusdo Comunitaria e considerando a documentacfio ji apresentada pela
requerente, solicitamos a V. S* que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO TECNICA:
Toda documentacio citada no subitem 12.1 e suas alineas da Norma

Complementar 01/2004, aprovada pela Portaria n° 103, de 23/01/04, ou seja, o Projeto Técnico,
conforme detalhado no Anexo deste Oficio.

Serd facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que estd sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de
recebimento), apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo poderd ser prorrogado, por uma
tnica vez, por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitacdo formal neste sentido e ainda, toda a documentacfio enviada devera
ser apresentada no original ou em cépia autenticada, conforme defgrminacdo disposta no
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004.

Atenciosamente,

CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

o Ay
CG - DOS/SSCE-MC Y




ANEXO - DOCUMENTACAO TECNICA

2" FASE:

a) Novo Formulario de Informacdes Técnicas, devidamente preenchido e assinado
pelo Engenheiro responsével, contendo as caracteristicas técnicas de instalagio e
operagio pretendidas para a estacdo do RadCom., conforme disposto no subitem 12.1

alinea “a”, no qual dever4 atent4z principalmente para o seguintes itens:

- item 5 - LOCALIZACAO DO TRANSMISSOR E SISTEMA IRRADIANTE -
preencher com endereco e coordenadas geograficas corretos;

- item 7 — TRANSMISSOR - indicar um transmissor certificado pela ANATEL,
especificamente para o servigo de radiodifusdo comunitdria, com poténcia maxima
de 25 Watts, categoria 2H, informando fabricante, modelo e o correto nimero
de certificacdo/homologacio do equipamento a ser utilizado de acordo com o
disposto no subitem 18.3.1 da Norma 01/2004;

- 0 item 8 - ANTENA/TORRE, informar fabricante da antena, modelo, ganho, alt.
em relacio ao solo, alt. da torre e altitude do local.

b) Declaracio firmada pelo representante legal da entidade, conforme disposto no
subitem 12.1, subalineas “b.1” e “b.2” da Norma Complementar 01/2004 , ou seja:

b.1) Declaragio firmada pelo representante legal da entidade indicando que na
ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela estagédo requerente, a mesma
interrompera imediatamente as suas transmissdes até que sejam sanadas;

b.2) Declaragdo firmada pelo representante legal da entidade indicando que na
ocorréncia de interferéncias indesejaveis causadas pela estagio requerente, a mesma
interrompera suas transmissdes caso nao sejam sanadas no prazo estipulado pela
ANATEL.

¢) Planta de arruamento em escala, indicada e compativel com a 4rea da localidade
objeto da outorga, e que permita a visualizacdo do nome das ruas, indicando o local de
instalacdo do sistema irradiante, o endereco e as coordenadas geograficas no
formato GG°MM’SS” assim como o tracado de circunferéncia de até um quildometro
de raio, que delimita a drea abrangida pelo contorno de 91 dBL. Na planta de arruamento
também devem estar indicados o local e endereco tanto da sede quanto do estidio da
emissora, em conformidade #e_ disposto no subitem 12.1, alinea “c” da Norma
Complementar 01/2004.

d) Diagrama de irradiacdo horizontal da antena transmissora, com a indicacdo do
Norte Verdadeiro; diagrama de irradiacdo vertical e especificacdes técnicas do
sistema irradiante proposto; no caso de antenas de polarizacdo circular ou eliptica,
devem ser apresentadas curvas distintas das componentes horizontal e vertical dos
diagramas, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “d” da Norma Complementar
01/2004. Este diagrama devera ser correspondente ao indicado no item 8 do formuldrio
de informagdes técnicas. i

CG - RADCOM/DOS/SSCE-MC
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e) Declarac@o do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalacio"
do sistema irradiante, atende as condigdes exigidas no item 18.2.7.1 ou estudo

especifico conforme determina o item 18.2.7.1.1, conforme disposto no subitem 12.1,

alinea “e¢” da Norma Complementar 01/2004.

f) Declaragdo do profissional habilitado atestando que a instalagio proposta nio fere os
gabaritos de protecdo aos aerddromos, ou declaragio do 6rgdo competente do
Ministério da Aerondutica autorizando a instalagdo proposta, ou, se for o caso,
declaragio de inexisténcia de aer6dromos na localidade, conforme disposto no subitem
12.1, alinea “f* da Norma Complementar 01/2004.

g) Parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a instalagdo
proposta atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor apliciveis a
mesma e que o contorno de até 91dBu da emissora néo fica situado a mais de um
quilometro de distancia da antena transmissora em nenhuma dire¢do, conforme disposto
no subitem 12.1, alinea “g” da Norma Complementar 01/2004.

h) Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART referente & instalagdo proposta,
conforme disposto no subitem 12.1, alinea “h” da Norma Complementar 01/2004;
acompanhada de comprovante de pagamento ou autenticacio bancaria.

CG - RADCOM/DOS/SSCE-MC
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BRESIL

PREENCHER COM LETRA DE FO' ) ‘ . )

L Ofn° 6083 /2009/RADCOM/DOS/SSCE-MC
NOMEOURAZAD! b oc: 53000.028255/2009 ‘

"Rosa Albuquerque Pereira
1 W N S S
ENDERECO / Al Associagdo de Radiodifusdo Comunitiria de Guarantd do Norte

Rua dos Cedros , 2212 — B . Treze de Maio

| UV SO U U S |

CEP/ CODE POST;

L1 1 1 78520-000 Guarantd do Norte / MT 1
s

PRt

DECLARAGAO DE CONTEUDO (SUJEITO A VERIFICAGAO)/ DISCRIMINACION

il [ Jems

NATUREZA DO ENVIO / NATURE DE L'ENVO!
[ ] PRIORITARIA PRIORITAIRE

<

[ ] SEGURADO I VALEUR DECLARE

DATA DE RECEBIMENTO

ASSINATURA DO REGEBEDOR / SIGNATURE DU REGEPTEUR
DATE DE LIVRATION

CARIMBO DE ENTREGA
UNIDADE DE DESTING

75240203-0 FC0463 1 16

i ' C o . . .
o ) A

\
RN

RK 79804274 9 BR

DATA DE POSTA

3 BUREAU DE DESTINATION
/|
NOME LEGIVEL DO RECEBEDOR / NOM LISIBLE DU RECEPTEUR
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SECRETARIA DE SERYICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA

EDITAIS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2010

A Secretdria de Servigos de Comunicagdo Eletrénica, 10 uso das sus atribuigdes ¢, tendo em vista o disposto no subitem 9.3, alinea "c”, da Norma Complementar n® 172004, aprovads pefa, Ponu&n“dﬂ} 1
de 23 de junciro de 2004, publicada no Didrio Oficia} da Unido de 26 subseqliente, resolve, pelo presente Edital COMUNICAR as entidades abaiso relacionadus, por se encontrarem em Jocal incerto.ndo sabido eu
sem PUSSlblhd"de de entrega de correspondénciy, conforme motivos constantes das devolugdes de AR Postal, da manvtengio do arqul\'amcmo de seus processos, demmc indeferimenta du revisdo de decisio do
arquivz dendo as tus, no prazo de 30 (trinta} dias, contados da duw da publicagiio deste Edital, upresentar recurso enderegado & Consultorin Jurldica, A ¢ deveri ser idu & Secrelaria
de Servigos de COmUﬂlCﬂc iy Elguunlm‘ no enderego Esplanada dos Ministérios - Ministério das Comunicagdes - Bloco "R” - Anexo - 3° Andar - Ala Ocste -CEP: 70044-900 - Brasilia - D.F, O presente Ediul eacontra-
se também disponivel na pigina do Ministério dus Comunicagdes nu Intemet, no sitio: www.me.govbr.

ANEXQ
tF_JLOCALIDADE K DU_PROCESSQ INCME DA_ENTID. N DO QFICIO HJ\T\ [MUTIVO DA DEVOLUCRG
AL {0LUO DAULA DAS FLOREY SINILLEERYY ASSUCIACAQ DUS REMANASCERTES DE QUILOVROLAS DA CO\!L‘MD\DI: GAMELE{RO 259 DE 04/1 NAQ PRUCLRADO
DF _ TBRAZIANDIA $3000 W1 561308 INFAS - INSTITLTO NICO NIIA DE ACI0 SOCIAL 286 DB 101 AUSENTE POR 3 VEZES
PR ICAMRINA GRANDE 00 S{7L SIRI3 %74 07 ASSOCIACAD CULTURAL B EDUCATIVA QE RADIQ COMUNTARIA INTERATIVA FM 273 BE 0¥ DESCONIIECTDO

A Secretiria de Servigos de Cumum cagio Eletraniva, no uso dus suss utribuigdes e tendo em vista o disposio no art. 187, inciso XL do Regimenio Intemno do Ministério dus Comunicugdes ¢ ainda o subitem
9.3, ulinea "¢", da Nomma Complementar n° 172004, aprovada pela Portaria #° 103, de 23 de janeiro de 2004, publicuda no Didrio Oficial da Umuo de 26 subseqiiente, resolve, pelo presente Edita] COMUNICAR 8s
catidades abuixo relacionadas, que s¢ encontram cm focul incerto nilo sabido ou sem possibilidade de cntrula dc corraspondéncia, conforme mutivos constantes das dcvolugocs de AR Pustal, du arquivamento de sevs
processos pClL\ SC‘,UIH(L raziio:

Niio #f ¢dio, no prizo estabelecido o Avisy de habifitagdio 0172008, dos documentos relacionados no subitem 7.) ¢ alineas da Norma Compl 0]/’.‘-.004, inis para a efetivoglio da andlise e
dos pmcedxmenms de selegdo contidos no subitem 9.7 du Norma Complementar 01/2004, art. 9% §2° ¢ incisos da Lei 9612/98.

O presenie Edital encontra-se também disponivel na pigina do Ministério das Comunicngdes na Incernet, no sitio: www. mc.go\'.bn

ANEXO
TLOCALIDADE N* DO PROCESSO  NOME DA ENTIDADE N* DO UFICIO B BATA _[MOTIYO DA DEVOLUCAQ
|rio ranco [s36000.03953941 ASSOCIACAC RADIQ DIFUSI0 COMUNITARIA PRISIERA ETACR0 1930 DE 270809 DESFONI(ECIDO .
co 5300000272703 [ASSOCIAGAQ DE MORADORES DA VILA VERDE 1928 DH 27080 NG, PROCGRADY.
0 $1000.00327006___|ASSOCIACAO DOS MENSAGEIRQS DA LUZ-AML 3929 DE 270809 DESCONHECIDO
- 53610.000323Y9_IASSOCIAGAO COMIRUTARIA DOS MORADORES AMIGUS DO POVOADO BOTAFOGO 39%9 DE 27/0%09 NAQ PROCURADO
52000.019032/03 ASSOCIACAQ COMUNITARIA DOS MORADURES DO CONJUNTO RESIDENCIAL MOACIR ANDRADE (ARCOMODE) 3934 DE 3 AUSENTE
53040.058253/03 ASSOCIACAO INSTITUTO AMIOO LEAL 3046 DE DESCONHECING
$3000.031756405 __ |ASSOCIACAQ COMUNITARIA DE ACAO SOCIAL DO BENEDITO BENTES | (ACASDB) 3980 DE 3 MUDOU-SE
53000.019835704 ASSOCIACRQ COMUNITAREA PRO-CARENTE SE
53000012 (0903 ASSOCIACAO DOS MORADGRES DO CONJUNTO JOAQUIM LERQ ECO INSUFICIENTE
MANICORE ~[$300.041 19207 ASSOCIACAQ BOS MORADORES AGROEXTRATIVISTAS DO LAGO DOS xswémm AGOLAR 1341 DE_07/0%/09 AUSENTE 3 DIAS
TABATINGA -[s3000.03508307 __ |ASSOCIACAQ DESPERTAR PARA A VIDA-ADEPAV 1249 DE D2/0309 DESCONUECIDO
MACAFA - Is37a0.0n06051 ASSOCIACAO COMUMITARIA DOS AMAPAENSES E MIGRANTES RESIDENTES DQ MUNICIPIO DE MACAPA [443) DE 10:0009 AUSENTE IDIAS
CANDEIAS - 1536400083977 [MOVIMENTO DE INTEGRACRO CULTURAL-MC, 4517 DE 14100709 DESCONHECIDO
CANDEIAS 5300003491309 [ASSOCIACAQ COMUNITARIA DE CANDELAS 5424 DE 211009 DESCONIIECIDO
[CANDEIAS - 153000.040664,43 ASSOCIACAO BENEFICENTE DOS MORADORES DE CABOTQ 4516 DE 140909 NAC PROCURADQ
CANDEIAS 53000 010496409 | ASSOCIACAQ BENEFICENTE AMOR EM ACAQ 4515 DE 140909 ,\ussme
CAMACAR] 1530000206649 [ABVC . ASSOCIACAO BEREFICENTE VIDA CRISTA 4515 DE L4/09/09
A JCAMACARL $3640.060443:0) ASSOCIACAQ BENEFICENTE MARANATA 423 DE 07/10°09
[CONCEICA0 DO COITE +153000.67 143106 ASSOCIACRO BENEFICENTE SONIG_MEU 4476 DE_ Liman "mm s_z;_
BA” [DIAS DY AVILA ~[s3000071850007 ___|ASSOCIACAQ BENEFICENTE DO BALRRG DA CONCARDIA DACIDADE DIAS ¥ AVILA 4483 DE 110909 MUBhU-SE
BA_ IDIAS D AVILA £3000 01744549 ASSOCIACAQ EDUCAGIONAL £ CULTURAL MARES 44¥2 DF, ] 1/09/09 NS NSUFICIEN
HA IFE(RA DE SANTANA *[s3000.00070803 ASSQCIACAQ CENTRO DE RECUPERACAQ ESQUADRAU REDENTOR - CRER 4470 DE t1/09/09 DESCONHECIDO
BA__[MATA DE $A0 JOAQ -|53000.057880005 ASSOCIACAQ DOS PESCADORES DE PRAIA DO FORTE E ADIACENCIAS 4524 DE_14/00/09 ROCURAD
BA_INQYA SOURE ‘|$3000.016159/03  {ASSOCIACAO AMITOS DA RADIQ NATUBA FM 4526 DE 14/09/09. NAO PROCURADRG
PALL BRASIC 51000.016424/05 {ASSOCIACAO DA COMUNIDADE NDIGINA PATAXG A HA [IAE DA ALOELL CARAMURY 4530 DE_1409/09 NAQ PROCURADO
CE[(TAPIPOCA 5300004514906 |ASSOCIACIO POS MORADORES DA COMUNIDADE LAGOA DA CRUZ 4616 DE 17/0900 NAO PROCURADQ
cE__JTAPIPOCA 53000.04263305 ____ {ASSOCIACAQ CULTURAL DE JOVENS E ADULTOS DE ASSUNCAQ 4615 DE 13/09/09 NAO PROCURADG
CE|tTAPAIE 51000.0031956  IASSOCIACAQ CULTURAL DE [TAPAJE 4614 DE_13/00/09 NA0 PROCURADO
CE__[JATBARAS-DISTRITO DE S0BRAL _|53000.0f8130/03 ASSOCIACAU COMUNITARIA ABILIO BENTO DE ALBUQUEROLE SiTO [1615 DE 17:00/09 DESCONIIECIDG
CE [AIBARAS-DISTRITO DE SGBRAL 1536560027028 IASSOCIACAD DOS AMIGOS DE JAIBARAS 4616 DE_17/0909 DESCONHECIDG
DF _|BRASILIA 53000,01 561208 INEAS ~INSTITUTO NICO FACANHA DE ACAQ SOCIAL - 186 DE 221209 AUSENTE
ES [SERRA 53779.000572:01 ASSQCIACAQ DE MORADORES, DO CONJUNTO LESEDENCIAL DERRA DOURADA L 4545 DE_15:00/09 MUBOULSE
GO JAGUAS LINDAS DE GULAS 153000, 025905100 ASSOCIACAQ DE RADIODIFUSAO E JORNALISMO COMUNTARIO DE AGUAS LINDAS DE GOLAS 4774 DE 23/00/09 DESCONHECIDO
Gf_JAGUAS LINDAS DF GOIAY 5300600499109 ASSOCIACAD DE RADIODIFUSAQ COMUN(TARIA LEGIAO FM 7RO DE 23100/09 ENDERECO INSUFICIENTE
GO JAGUAS LINDAS DE GOIAS 53000,020150:49___ |ASSOCIACAQ COMUNITARIA SETE_DE SETEMBRO DE COMUNICACAD SOCIAL 4779 DE 210909 AUSENTE.
GO__JFORMOSA 5367000023070 _____[ORGANIZACAQ GERAL DE ASSOCIACOES DU ENTORNO DO DF . 4782 DE 23/13/09 ENDERECO INSUFICIENTE
00 ILUZIANIA S30ML001370:02  [ASSOCIACAQ CULTURAL E COMUNITARIA PRONTA ATUDA GMEGA 1776 DE 22/00/09 AUSENTE.
(0 INIQUELANDLY £30(4.021059/04 ASSOCIACAU COMUNITARIA NIQUEL ANDENSE DE CULTURA-GO 4783 DE_23/00/09 AUSENTE 30 DIAS
GO [SANTA TEREZONHA DE QOIAS $3000.00463506 ASSOCIACAQ DOS DEFICIENTES DE SANTA TEREZINIIA DA GOIAS-ASEST {784 DE 20/00/09 \UDOU-SE.
MG ICORDNTO 53000,1 328404 ASSOCIACAG COMUN(TARLA DO BAIRRQ MACIEL 4537 DE J8mi09 MUDOU-SE
MG_|CORINTO 3710.000864/99 __[CORAL SO FRANCISCO 4539 DE 16009 MUDOU-SE
MG [MATO VERDE $ITM0.00066599 _[ASSOCIACAQ COMUNITAR(A PARA DESENVOLVIMENTO ARTISTICO CULTUNAL MATY VERDE 1600 DE {6008 DESCON|IECIDD
|0 [PERDOES $1710.00015700___|ASSOCIACAD DOS MORADORES DOS BAIRRAS DE LOURDES CASANA E M. S.DAS GRACAS 4548 DE 16:09/09 MUDQULSE
MG [SANTA MARUARIDA S3000.00[907:08 ASSOCIANCAO EVANGELICA m- SANTA MARGARIDA 4501 DF 16900 NAQ PROCURADC
M5 [NQVA ALVORADA DO SLIL 53000.0393361)7 ASSOCIACE $DO RECURSOS D4 TERRA 4246 DE g9 DESCONHECIDO

A Sccretiria de Servigos de Comunicagfio Eletrénica, no Uso das suss atribuicdes e tendo em vista o disposto no art, 187, inciso XL do Regimento Intemo do Ministério das Comunicagdes ¢ ainda o subitem
9.3, alinca "c”, dn Norma Complementar o 1/2004, nprovada pela Portaria n® 103, de 23 de janciro de 2004, publicada no Didrio Oficial da Unido de 26 subscglcnte, resolve, pelu presente Edital COMUNICAR as
entidades abaixo pur s¢ em em local incerto, ndv sabido ou sem pnsslbl[lddd\. de entrega de correspondéncia, conforme motivos consmmcs das dcwluc;ucs de AR Postal, do arquivamento de
seus processes, de scordo com o subitem 9.7 da supracitada Norma Compl as das, no prazo de 30 (trinta) dias, dos da data da p 3 deste Editl, solicitagio visando
a revisio da decis@io de arquivamento, A documentigdo deveri ser remetida & Sccrctana de Servigos de Comunicugiio Eletrdnica, nu enderego Esplanada dos Mlmsrcnos Minisiério dns Comunicagdes « Bloco "R”
- Ancxo - 3 Andar - Ala Qeste -CEP: 70044-900 - Brasilin ~ D.F. O presente Edital encontiu-se também disponivel na pagina do Ministériv das Comunicagdes na Interuet, no sitiv: www.me.govbr

. ZILDA BEATRIZ & DE CAMPOS ABREU

ANEXO

ALOCALIDADE T8 DO PROCESSQ INOME DA ENTIDADE I DO OFICI0 E. DATA_[MOTIVO DA DEVOLUCAD
ALDOLS RIACHOS |33000.020069.09__ JASSOCIACAG COMUNITARIA PADRE CICERD ~ 5586 DE_10:142009 NAL PROCGRADO
BAMUTUiRE S3000.0[621Y ) O DAS CUMUNIDADES OUILOMBOLAS DO YALE DO JIQUIRKA . AUSENTE
GUGOLANIA S3000.0004 3.0 'AD DOS MORADORES DO SETOR AEROPORTO 0 POR IV
[cxdooiinty - 153670000 500,98 ASSOCIACAU GUIANIA DA PEQUENA EMPRESA - AGPE MUDOU-SE
MEMARGA S3000,036384 09 ASSOCIACAQ COMUNITARIA MANGA JOVEM S931 DE (100 DESCORTIECID0
MITAMPO NOVU DO PARECLS 33600, 00011 08,02 SQUIACAT COMUNIDADE MARECHAL CANMIDG RUNDON DISTR(TO_ DU MUNICIFIO DE CAMPO NAYO DY PARE: 6141 DF 298] 009 NAD PROCURADG
MIVARZEN GRANDE S3(100 Q2R 2KODY 0 DE RADIO wmwm\m,\ TISSELEAN FM 6341 DE (54372009 [DESCONHECIDO
PAMARABA 5300002493149 [PAINSTITUTO DK PE! ARA O DESENVOIVIMENTQ SOCIO-ECONOMICO DA AMAZANLA 45 DE L0009 CASA FECHADA
RABARRA MANS SITT0.00046000 ITVE - THABALEO VOLUNTS \ruo 5\1 C()\ILMD DE 3036 DE 09806 AUSENTE
RYBARAQ DQ TRILNFO S3000.0:681 5,06 |ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAQ DE BARIO DO TRIUNFGQ - RS 5117 DE Otitg2um NAQ TROCURADG
SUGOVERNADOR CELSO BAMOS  [53740,002) 31,99 ASSOUIACAD COMUNITARLA DE RADK) E TELE EDUCATIVA - "PALMAS FM" - 3717 DE 250472008 DESCONHECIDO,

Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001, que institui &

Este documento pode ser verificada ne enderego eletrbnica hlxp://w\nv.iu,go\nbrlauten(icidude.hrml.
Infraestrutura de (h.wcs Pablicas Brasileira - {CP-Brasil.
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EDITAL DE NOTIFICAGAO DE 9 DE FEVEREIRO DE 2010

listadas i

se também disponivel wa pégina do Ministérie das Comunicagdes na Intemet, no sitio: wwsw.me.gov.br

5]

do Eletrdnica, no uso das Sugs atribuigdes ¢ tendo em vista o disposto no anigo 187, incisos XXIX ¢ XL, do Regimento Intero do Ministério das Comunicagdes,
24 subseqfiente, resolve, pelo presente Edital, NOTIFICAR as des abai | d em

por s¢

abaixa

os licitados nos oficios 1o prazo

o arquivamento do Processo

deverd ser remetida & Secretaria
D.F. O presente Edital encontra-

ZILDA BEATRIZ §, DE CAMPUS ABREU

ANEXO
\* DO PROCESSO | INOME DA ENTIDADE. ® DO OFICIO E. DATA M '0_DA DEVOLUCAQ
[53000.028130/09 MOVIMENTO COMUNITARIO J0X0 PAULO 11 578 DE }4/09/2009 JENDERECO {INSUFICENTE
3000.018155/09 [ASSOCIACAG COMUNITA] UA SANTA TEREZINHA 678 DE J0/12/2009 AUSENTE
D) - 153000.06346 106 ASSOCIACAQ CULTURAL DO SETOR P SUL 656 DE J38/127004 [NAO EX{STE O N’ INDICADG
MQ U (100,029607/0¢ [ASSOCIACAD €O TARLA DUS MORADORES E AMICOS DE RUSSAO 313 D 2£2/2009 [NAO PROCURADQ (2X)
(M SAQ JOAQUIM DE BICAS 53000.036692709 {ASSOCIACAQ CX ARIA E CULTURAL DE RADIODIFUSAO DE SAQ JOAQUIM DE BICAS 0350 DE 22/01/1010 MUDQU.SE
(M5 [NOVA ALVORADA DO SUL 530000 1209 [ASSOCIACAD L A DI NTEGR:_}SXO DA REGIA0 PANA 5423 D) /1002009 NAQ PROCURADQ
MY [GUARANTA DO NGRTE 5300002405509 IASSOCIACAD COMUNIT ARIA DE RADIODIFUSAG DE QUA LANTA DO NORTE 603 /1173009 INAG EXISTE 0 N* INDICADO,
[J PARANAGLA UO0.U027 [/08 ASSQH 0O DE MORADORES INTERATIVA DE PARANAGUA 5958 D /1173009 INAO PROCURADO
RO - [PORTO VELHO 10110.026184/09 ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAG UNIAO BANDEIRANTES - ACRLD, 6126 DE 25/11/3009 [NAQ TROCURADG
RS IRATINL 3000.039321/09 [ASSOCIACAD CON ITARIA NOSSO ESPACO DE COMUNICACAO E CULTURA PIRATINENSE 121172009 MUDOU-SE
TO ANTA TEREZA DE TOCANTINS 1000.009290108 [ASSOCIACAQ DE RAI Q(Q‘DU"USAO COMUNITARIA DE SANTA TEREZA 270772009 DESCONHECIDG
TO_ {TOCANTINOPQLIS 000.046399/07 SSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIDIFUSAO DO ARAGUAIA 4673 DE_[R/0Y12009 JAR EXTRAVIADO

- Ministétio das Relagdes Extériores:

SECRETARIA-GERAL DAS RELACOES
EXTERIORES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA ELETR]CA
EXTRATO DE CONTRATO N° 1512010

N° Processo: 48500005392200935. Contratante: AGENCIA NACIO-
NAL DE ENERGIA -ELETRICA - ANEEL. CNPJ Contratudo:
05984050000174, Contratado : NEW STAR PLACAS E‘ADESIVOS
LTDA --ME, Objeto: Prestagdio de servigos de confecgio de carimbo,
borracha para carimbg e fornecimento de refil para carimbo auto-
mitico, conforme o Edital do Pregio Eletrdnice n°78/2009. Fun-
d Legal: Lei 8666/1993, Lei 10520/2005, Decretos 5450/2005

N Processo: dOQO]S,OQOOQS/ZdOlg-IZ Objeto: Consultoria_técnico-
. e de e fe

103, alunos e p e
assessaria esp z ara implh g0 op | do Niicleo
de Pesquisa em Diplomacia. Total de itens hieitados: 00001, Fun-
dumento Legal: Artigo 25, inciso 1f, combinado com o inciso V1 do
artigo 13 da Lei n° 8.666/93. Justiﬁcaﬁva’. servico de natureza sin-
gular prestado por emp de notdria especinlizagio, Deglaragdo de
inexigibilidade em 04/02/2010. FERNANDO GUIMARAES REIS.
Diretor-geral do Instituto Rio Branco, Ratificagio em 04/02/2010.
ANTONIO DE AGUIAR PATRIOTA, Sccretirio-Geral das Relagdes
E: Ci da: Janus Ed Servigos de 1 dtica Ltda-
ME. Valor: R$ 43.000,00. .

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVICO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAD
DIVISACQ DE SERVICOS GERAIS

AVISO DE LICITACAO
PREGAO N° 2/2010

apaciac

Objeto: Pregdio Eletrdnico - Reformulagdo e atualizagao de planitha
orgamentdria refercnte a0 projeto de instalagdo de sistema integrado
de seguranga ggm o MRE; consultoria pars & presiagdo de suporte
técnico no Ambito da licitagdo dosi i de ga para
o MRE. Total de Itens Licitados: 00001 , Edital: 11/02/2010 de 1&100
as 13h00 ¢ de 15h &s 17h00 . ENDERECO: Ministério das RelagBes
Exteriores; Anexo I; 8 andar; sala 807, Esplanade dos Ministérios -
HRASILIA - DF . Entregn das Propostas: & partir de 11/02/2010 &s

10h00 no site www.comprasnet.govbr . Aberura das Propostas:
25/02/2010 as 10h00 sitc www.comprasnct.gov.br |

MARIO MAUA CHAVES FERREIRA
Pregocito

(SIDEC - 10/02/2010) 240013-00001-20 10NES00046

"¢ Milnistério de Minas e Energia " ;

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORCAMENTO E ADMINISTRACAQ
COORDENACAOQ-GERAL DE RECURSOS
LOGISTICOS

AVISO DE LICITACAO
PREGAO ELETRONICO N* 212010

Objeto: Aquisigho de materiais ¢ medicamentos odentoldgicos, para
uso do Scrvico Médico do Ministérlo de Minas e Energia. Total de
ltens Licitados: 00164 | Edital: 11/02/2010 de 09h00 45 12h00 ¢ de
14h ds 17130 . ENDERECO: Esplanada dos Ministérios, Bloco "U*,
sala 446 Centro - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
11/02/2010 4s 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 25/02/2010 4s 10h00 site www.comprasnet.gov.br . In-

formagdes Gerais: Edital disponivel no sitio www.comp gov.br
RODRIGO CARDOSO DE PAIVA
Pregociro

(SIDEC - 10/02/2010) 320004-00001-20 [ONES00003

e 6204/2007 e L.C 123/2006.Vigéncia: 10/02/2010 a 09/02/2011. Va-
for Total: R$28.593,83, Fonte: [74032273 - 2010NE000239. Data de
Assinatura: 08/02/2010.

(SICON - 10/02/2010) 323028-00004-201ONEGG0022

SUPERINTENDENCIA DE LICITAGOES
E CONTROLE DE CONTRATOS E CONVENIOS

AVISO DE CREDENCIAMENTO N* 1/2009

A Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por in-
termédio da Comisséo Especial de Credenciamento n. 02/2007, torna
piblico que permancce aberto até 10/02/2011 o CREDENCIAMEN-
TO n. 01/2009, cujo objeto & o credenciamento do empresas e ins-

ituig ializadas na ¢do de servigos de suporte aos tra-
balhos da ANEEL na fiscalizagio do servigos de eletricidade pres-
tados pelas fondrias, permissiondriag ¢ autorizadus de dis-
tribuigfio de energia elétrica, de transmissdo de cneraia elétrica e pelo
Operador Nacional do Sistema Elétrico - ONS, para os SERVICOS
indicados a seguir: ,
Setvigo 1 - Apoio & Fiscalizagio dos Servigos de Distri-

buigdo; R
Serviga 2 - Apolo 4 Piscalizagio dos Servigos de Trans-
missio;
Servigo 3 - Apoio 4 Fiscalizagfo dus Atividudes dos Pro-
grames de Pesquisa ¢ Desenvolvimento -~ P&D ¢ Fisculizagio dus
Atividades dos Programas de Eficitncia Energética -~ PEE.
A documentagio exigida para pré-qualificagdio ae_creden-
i deve ser providenciada conforme as instrugdes do EDITAL
DE CREDENCIAMENTO N. 0§/2009 - SFE/ANEEL, disponivel no
sitio hetp://www.aneel.gov.br, opgdio "A ANEEL" e "Licitacdes Ad-
ministrativas”, ¢ na ANEEL, & SGAN, Quadra 603, Médulo “I",
Protocolo Geral - Brasilin/DF, de segunda & sexta-feira, das 08:00 4s
12:00 e das 14:00 &5 [8:00 horas. Os documentas apresemtados de-
verdio ser posteriormente eatregues no mesmo local ¢ hordrio.

COMISSAD ESPECIAL
DE CREDENCIAMENTO Nt 212007

CENTRAIS ELETRICAS BRASILEIRAS S/A

_ AVISO DE LICITACAO
PREGAQ ELETRONICO DAC N° 712010

A Centrais Elétricas Brasileims S.A - ELETROBRAS toma
piibfico que, nos termos da Lei n° 10,520, d¢ 17 de julho de 2002, do
Decreta n® 5.430, de 31 de maio de 2003, da Lei Complementar n® 123,
de 14 de dezembro de 2006, e subsidiariamente da Lei n° 8.666, de 21
de junho de 1993, com suas alteragdes posteriores, fard realizar li-
citago, na modatidade de Pregio, na forma eletronica, tipo menor pre-
¢o, destinado & contratagio de 23 (vinte ¢ trds) Projetores Multimidia
(datashow), com servigo dc assisténcia ¢ manutengio téeniva "on site”,
conforme cspecificagdcs e condigdes estebelecidas no Editl,

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: A PARTIR DE
[1/02/2016:

1. Gratuitamente, nos sites www.licitacoes-e.com.br do Ban-
co do Brasil & www.eletrobras.com, ou 2. Nu ELETROBRAS: nos
hordrios de 09 ds {{ horas e das 14 35 16 horas, na Av. Marechal
Floriano, 19, 26° andar, Centro, Rio de Janciro, RJ. Os interessados
na compr da cépia completa do Edita! deverfio depositar o valor de
R$ 6,00, ndo reembolsaveis, na Conta Corrente 1° 2000-1, Agéacia

n® {755-8 do Banco do Brasil, informande o N° do CNPJ da Empresa
ou CPF da pessoa que esta retirando o Editdl.

PRAZO FINAL PARA ACOLHIMENTO/ABERTURA DAS
PROPObSTAS: 01/03/2010, 4s 09:30 horas no site wwwliciiacoes-
e.com.br.

INCIO DA DISPUTA: 01/03/210, 4s 10:00 horas no site
www.licitacoes-e.com.br. ?

Todas as referéneias de tempo Teste Aviso observardo obri-
gatoriamente o hordrio de Brasilia-DF.

Rio de Janciro, 9 de feverciro de 2010,
CLAUDIO DOS SANTOS BERTINI
Chefe do Depanamento de ContratugDes

CENTRAIS ELETRICAS DE RONDONIA S/A
) EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato: CERON/PR/161/2009. Contratante: Centrais Edtricas de
Rondénia S.A. - Ceron. Contratada: Escritério de Advocacia Qtiveira
& Becker Advogados. Proveniente da Inexigibilidade de Licitaglo N°.
008/2009, Objeto: Servigos ad icios para paohar p 3
na dmbito do Tribunal de Contas da Unifo ~ TCU e Secretaria de
Controles Extemos locais. Vigéncia: 12 (doze) meses. Valor Total: RS
8.000,00 (oito mil reais). Assinatura: 16/11/2009. Luis Hiroshi Sa-
kamoto > Dirctor de Gestdo ¢ Flévio Decat de Moura - Diretor
Presidente, pela Contratadn, ¢ Gerson Alves de Oliveira Junior -
Advogado, pela Contratada,

Contrato; CERON/D0/002/2010. Contratante: Centrais Elétricas de

_Ronddnin S.A. - Ceron. Contratada: Piccinin Indistria Coméreio de

Artefatos- do Ferro Ltda. Proveniente do Pregiio Eletronico n®
061/2009. Objeto: Aquisigio de materiais ¢ equipamentos destinados
u aplicagdo em linhas e redes de distribuigio urbana ¢ rural (ele-
troferragens). Vigéneia: 180 (cento ¢ oitenta) digs, Valor total RS
219.598,80 (d ¢ d mil, quinh & noventa e oito
reais ¢ oitenta centavos) Assinatura: 02/02/2016. Geralda de Magela
Carvalho de Oliveira - Gerente de Manutengiio de Sistemas ¢ Aatonio

“Toscano de Almeida - Gerente de Departamento de Suprimentos

Substirato, pela Contratante, ¢ Mirlei Gomes de Lima Piceltia - Séeia
Gerente, pela Contratada,

AVISO DE DISPENSA DE LICITACAO N* 15/2009

O Conselho de Administraglio da Centrais Elétricas de Ron-
dania S.A. - CERON, com base no Inciso V' do Astigo 24 da Lei n.®
8.666/93, na Resolugdo da Diretoria Executiva n.° 002/2010, datada
de 05/01/2010 e Dcliberagdo do Consclho de Administragio n.*
001/2010, dutada de 18/01/2010, Adjudicaram e homologaram o Pro-
cesso de Dispensa de Licitagio n.® 015/2009 - Exceuglio de obras de
cletrificagio rural do Programa Luz Para Todos nos municipios de
Rolim de Moura, Castanheiras, Nova Brasildndia, Nove Horizonte,
Sdo Miguel, Seringueiras, Sio Franciseo ¢ Costa Marques, no Estado
de Ronddnia - Lote V1, remancscente da Concorréneia n.° 006/2009,
cm favor dn Empresa: AT Eletdficagdes Ltds, no valor total R$
28.382.990,53 (vinte ¢ oito milhdes trezentos c oitenta ¢ dois mil
novecentos e noventa reais ¢ cingfienta ¢ trés centavos), determinando
que us agdes concementes A3 ntunis deliberagdes scjom providen-
cindas pelos sctores competentes.

Poro Velho-RO, 18 de janeiry de 2010
JOSE ANTONIO MUNIZ LOPES
Canselheiro Presidenie
JOSE ROBERTO DE MORAES REGO PAIVA
FERNANDES JUNIOR

, Consclheiro
FLAVIO DECAT DE MOURA
Conselheiro
ANTONIO PEREZ PUENTE
Conselheiro
TELTON ELBER CORREIA
Canselheiro

Este documento pode scr verificado no enderego eletrénico httpr//wwwi.in.gov.br/autenticidade. html,

peto codigo 00032010021100405

Documente assinado digitalmente conformé MP nt 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Piiblicas Brasileira - 1CP-Brasil.
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ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO DE GUARANTA DO NORTE-MT

CNPJ: 1092941/0001-74 x,,ﬂ Riutbrica

OF. N.° 001/2010

Guaranti do Norte - MT; 10 de margo de 2010.

DA i
ASSOCIAGAO COMUN ITARIA DE RADIODIFUSAO DE GUARANTA DO NORTE-MT
DPTO. PRESIDENCIA

ANISTE 5 WIKIRTERIO DA% DOMUNITLRHES
MINISTERIO DAS COMUNICAGOES i ) BRSO EILIA . DF
SECRETARIA DE SERVIGOS DE COMUNICAGAO ELETRONICA

DEPTO, DE OUTORGA DE SERVICOS HIGEG H02032090-51
SEADASREE

Prezado(a) Senhor (a), BeiE A4

Ao Tempo em que cumprimentamos Vossa Senhoria, aproveitamos a
oportunidade para informar que nfio recebemos nenhum comunicado referente a
Rédio Comunitiria de Radjodifusdo até a presente data, apenas tomamos
conhecimento através de um amigo que nos informou que ndo fora publicado no
Didrio Oficial de nove de fevereiro de 2010, e que o mesmo havia sido cancelado.

Ante ao exposto, informamos que temos total interesse na execugdo do referido
servigo em nosso municipio, haja vista, nfo té-lo, e sem contar a essencialidade
deste servigo para a sociedade, uma vez que, é de grande interesse social e de
grande utilidade para os municipes, ja que, encurta distancias e d4 a possibilidade
de todos terem acesso as informagdes locais e demais acontecimentos.

Outrossim, temos interesse em instalar o serv1g:o de comunicagio, bem como,
solicitamos um prazo para elaboragiio e apresentagdo do Projeto Técnico e
oportunamente informo o endereco para_envio de correspondéncia: Rua dos
Pequizeiros, n° 191, Bairro:Centro, CEP: 78520-000, Guaranti do Norte-MT.

Sendo o que nos cumpre para o momento, € na certeza de contar com VOSSO
prestimoso apoio, nossos votos de elevada estima e consideraco.

Atenciosamente, &S&u D,
% &Y\AQJLC‘%}~0 Y SN

"ROSA ALBURQUEQUE PEREIRA

Presidente DOCUMENTO ANEXADO

NESTA DATA

0% 1 08 18000

Ao Ilmo. %MD .
CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDF, )

Diretor do Departamento de Outorga de Servigos.
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” - 3° Andar — Anexo Oeste — Sala300
Brasilia - DF

Rua dos Cedros, n° 2212-B. 13 de Maio — CEP: 78520-00 — Guarantd do Norte-MT
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ARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
AMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS

, ALBERTO FREIRE RESENDE
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OSA ALBUQUERQUE PEREIRA
ASSOCIACAO COMUNITARIA N1
GUARANTA DO NORTE-MT
Rua dos Cedros, n°® 2212, Bairro: 13 de Maio
CEP: 78520-000
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA
.

AR

C

NOME OU RAZAO SOCIAL Of 1° 4698 /20

09/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Proc:53000.028255/2009

.

. P N R B
ENDEREGO /ApREs: Rosa Albuquerque Pereira
Associagio Comunitaria de Radio de Guarantd do Norte ‘
L Rua dos Cedros , n° 2212 — Bairro Treze de Maio !
CEP / CODE POSTAL 78520 ~000 Guarantd do Norte / MT . ‘
B VR DU O T

DECLARAGAG DE CONTEUDO (SUJEITO A VERIFICAGAQ) / DISCRIMINACION

?

NATUREZA DO ENVIO / NATURE DE LENVOI!
[ ] PRIORITARIA/ PRIORITAIRE

[ ]Ems

] SEGURADO | VALEUR DECLARE

T 4
| 7/J>C’ /(%///fz/&//’”‘nw

ASSINATURA DO RECEBEDOR/ SIGNATURE DU/RECEPTEUR

b L

DATA DE RECEBIMENTO 4%
DATE DE LIVRATION zf"

NOME LEGIVEL DO RECEB‘EDOR/ M)M LISIBLE DU RECEPTEUR

N° DOCUMENTO DEJDENT]FICACAO Do
RECEBEDOR / ORGAQ EXPEDIDOR

Lo d20 gt

iV

RUBRICA E MAT. DO EMPREGADO/
SIGNATURE DE L'AGENT

,gwmwza

84T

ENDEREGO PARA DEVOLUGAO NO VERSO / ADRES%&A{ R

Ezg',gl.?ﬂ DANS LE VERS

75240203-0

FEYTT 16

114 x 186 mm

{ COD(GO DE BARRAS OUN°DE REGISTRU U0 OBJETO )

RO 609300968 8 BR-A]’

A _ﬁ—/

TENTATIVAS DE ENTREGA/ TENTATIVES DE LIVRAISON

L 2

UN E DE POSTAGERN EA DEPOT

AGENCIA M)

RERTTER COM LETRA DE FORMA
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — B1as1ha/D
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® 1664  /2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasflia, 0% de ou@x& de 2010.

A Senhora ,
ROSA ALBUQUERQUE PEREIRA :f
ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO DE GUARANTA DO NORTE
Rua dos Pequizeiros, n° 191 - Centro

78520-000 Guaranta do Norte / MT

Assunto: Solicitacdo de Documentacéo 07 : (OL/ //0 -

Senhor Representante, /\ /6(/6(, 6&,0 i

Tendo em vista a andlise realizada no processo n. ° 53000.028255/09, na
localidade de Guaranta do Norte - MT, no qual essa Entidade requer autorizagfo para execugio
do Servigo de Radiodifusio Comunitaria e considerando a documentagio jé apresentada pela
requerente, solicitamos a V. S* que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO TECNICA:

Toda documentagdo citada no subitem 12.1 e suas alineas da Norma
Complementar 01/2004, aprovada pela Portaria n® 103, de 23/01/04, ou seja, o Projeto Técnico,
conforme detalhado no Anexo deste Oficio.

Serd facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do i
recebimento deste oficio que estd sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de
recebimento), apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo poderd ser prorrogado, por uma
tnica vez, por igual perfodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitacdo formal neste sentido e ainda, toda a documentacio enviada devera
ser apresentada no original ou em cépia autenticada, conforme determinacdo disposta no
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004.

Atenciosamente

CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE IR FUN
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos ;

CG —~DOS/SSCE-MC




ANEXO - DOCUMENTACAO TECNICA

2" FASE:

a) Novo Formulario de InformagGes Técnicas, devidamente preenchido e assinado
pelo Engenheiro responsdvel, contendo as caracteristicas técnicas de instalacio e
operac@o pretendidas para a estacdo do RadCom., conforme disposto no subitem 12.1
alinea “a”, no qual deverd atentar principalmente para o seguintes itens:

- item 5 - LOCALIZACAO DO TRANSMISSOR E SISTEMA IRRADIANTE -
preencher com endereco e coordenadas geograficas corretos;

- item 7 — TRANSMISSOR - indicar um transmissor certificado pela ANATEL,
especificamente para o servico de radiodifusdo comunitaria, com poténcia maxima
de 25 Watts, categoria 2H, informando fabricante, modelo e o correto nimero
de certificacdo/homologacio do equipamento a ser utilizado de acordo com o
disposto no subitem 18.3.1 da Norma 01/2004;

- o item 8 - ANTENA/TORRE, informar fabricante da antena, modelo, ganho, alt.
em relacio ao solo, alt. da torre e altitude do local.

b) Declara¢io firmada pelo representante legal da entidade, conforme disposto no
subitem 12.1, subalineas “b.1” e “b.2”” da Norma Complementar 01/2004 , ou seja:

b.1) Declaracdio firmada pelo representante legal da entidade indicando que na
ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela estacdo requerente, a mesma
interromperd imediatamente as suas transmissdes até que sejam sanadas;

b.2) Declaraciio firmada pelo representante legal da entidade indicando que na
ocorréncia de interferéncias indesejaveis causadas pela estacéo requerente, a mesma
interromperd suas transmissdes caso ndo sejam sanadas no prazo estipulado pela
ANATEL.

c¢) Planta de arruamento em escala, indicada e compativel com a drea da localidade
objeto da outorga, e que permita a visualizacdo do nome das ruas, indicando o local de
instalacdo do sistema irradiante, o endereco e as coordenadas geograficas no
formato GG°MM’SS” assim como o tracado de circunferéncia de até um quilémetro
de raio, que delimita a drea abrangida pelo contorno de 91 dB. Na planta de arruamento
também devem estar indicados o local e endereco tanto da sede quanto do estiidio da
emissora, em conformidade ao disposto no subitem 12.1, alinea “c” da Norma
Complementar 01/2004.

d) Diagrama de irradiacdo horizontal da antena transmissora, com a indicacdo do
Norte Verdadeiro; diagrama de irradiacdo vertical e especificaces técnicas do
sistema irradiante proposto; no caso de antenas de polarizagdo circular ou eliptica,
devem ser apresentadas curvas distintas das componentes horizontal e vertical dos

diagramas, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “d” da Norma Complementar.

01/2004. Este diagrama dever4 ser correspondente ao indicado no item 8 do formulério

de informac®es técnicas. 1q bl 0

CG - RADCOM/DOS/SSCE-MC

4 -
Collornlhs

;
|
|
|
|
!




e) Declarac@o do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalacio
do sistema irradiante, atende as condiges exigidas no item 18.2.7.1 ou estudo
especifico conforme determina o item 18.2.7.1.1, conforme disposto no subitem 12.1,
alfnea “¢” da Norma Complementar 01/2004.

1) Declaragdo do profissional habilitado atestando que a instalagdo proposta nfo fere os
gabaritos de protecdo aos aerédromos, ou declaragdo do 6rgdo competente do
Ministério da Aerondutica autorizando a instalagdo proposta, ou, se for o caso,
declaragio de inexisténcia de aerédromos na localidade, conforme disposto no subitem
12.1, alinea “f* da Norma Complementar 01/2004.

g) Parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a instalagio
proposta atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor apliciveis a
mesma e que o contorno de até 91dB)L da emissora ndo fica situado a mais de um
quildémetro de distancia da antena transmissora em nenhuma direcdo, conforme disposto
no subitem 12.1, alinea “g” da Norma Complementar 01/2004.

[

h) Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART referente & instalagdo proposta,
conforme disposto no subitem 12.1, alinea “h” da Norma Complementar 01/2004;
acompanhada de comprovante de pagamento ou autenticacdo bancaria.

CG - RADCOM/DOS/SSCE-MC
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Ao
MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletronica
Att: - Dr. Carlos Alberto Freire Resende

Diretor do Departamento de Outorga de Servigos de Comunicacgio Eletrénica

Ref: Oficion® 1661.
Processo n° 53.000.028.255/2009.

Associacdo Comunitiria De Radiodifusio De Guarantd Do

Norte.

Prezado Senhor,
Segue anexo:

Projeto Técnico ;

Planta de Arruamento;
Declaragdes;

ART,;

Diagrama de Irradiagfo.

Saudagdes,

YAy

N/

_ /
ROSA ABUQUERQUE PEREIRA

Présidente
//

Gﬁgﬁwwgﬁw

DOCUMENTO ANEXADO
NESTA DATA

24 105 1200.f
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES & (v 1 “
Secretaria de Servigos de Radiodifuséo - Departamento de Outorga de Servigos de Radiodifugio / Cc
LN 1 -] e 4,

FORMULARIO DE INFORMACOES TECNICAS

1-SERVICO ‘ 2 - REGISTRO FISTEL

RADIODIFUSAO COMUNITARIA - RadCom CT TP rI-1r1
USOEXCLUSIVO DA ANATEL

3 - IDENTIFICACAO DA ENTIDADE

DENOMINAGAO SOCIAL

[Als|slo|c]| [ IOIMIUIN!I!TI [D[E| IRjAlD|I]O|D|T|F.| |D|E| [G[UJA[R]A]
DENOMINAGAO SOCIAL (CONTINUAG

N 7|&] " [p[o[ “N[o[R[T[E[ | | | | | || {t]ols|o|2]9[4]1]o]olo]1]7]4]
DENOMINAGAO DE FANTASIA

et rrrrrrrrrrr ettt et
4 - ENDERECO PARA CORRESPONDENCIA
LOGRADOURO
[Rlulal Iplols| |plelolulzlelilrlols] Inlafolal [ [ [ [ L[| [ ] ]]
LOGRADOURO (CONTINUAGAO) BAIRRO
|!|I|||f||IIIJ|C|E'N|T|R|O|!|||I|||||||‘|
CIDADE UF
lclulalR |alnlTlA] Iplol INlolwlzlel | [ [ L L [ L L L[] 1] Mzl
CEP FONE FAX
[7]8(5pR [o]-[o]ojo| |6]6]3|5]5]|2]-]2[1{48 | | [ [ | [-L 1L 111111
E-MAIL
[ L|VIAN|T]A|F|E|R|L|A|@|GM|AN |L|.|cloMm] | | | | [ [ [ L[ [ 11]
5_ LOCALIZACAO DO TRANSMISSOR, SISTEMA IRRADIANTE E ESTUDIO
LOGRADOURO
|R|U|A| Iplols! Iclelplrlols! | [ [ [ 1 | | Inl2lalalol I L 1T 1 1 1]

‘CIDADE
ITIRIEI_ZIEI Iplel |mlal1 iol L L1 11 lelulak Ialn]TlAl IDlOl | | |
CIDADE (CONTINUAQA ) COORDENADAS GEOGRAF ICAS
INOIRIT|E] [ [ [ | [ || IMlT 019 °[57 44,4« S|5[4°5]5 {2[9¢W]|
6 - TRANSMISSOR
FABRICANTE
IAIUIAIDI clolr|RIEIA] |E|0|U|1|Pl lelLlelTrloINl1]clols]| |LlT|DlA]

ERTIFICACA
|s|P| |slol2ls] | | | |2|5|.l0‘Watts lololslslol-lolslols|2]s]
7- ANTENA/TORRE
FABRICANTE DA ANTEN. MODELO
Alulalp] fclolkinElAl lelolulilel | lulTiplal  [plxl [/lelplBl | |
GANHO max (Gt) ALTURA EM RELAQAO AOQO SOLO ALTURA DA TORRE ALTITUDE DO LOCAL
ol.lolpB 3lol.o|m L | Islel.lolm | lolalol.lolm
8 - LINHA DE TRANSMISSAO go o
FABRICANTE MODELO
IK|M|P| BIRlAls|1lL] Rlplsl I | | [ | {1 1] Irlelcl-l2lals]l | |
COMPRIMENTO(L) ATENUACAO EM 100 m (AL) PERDAS NA LINHA (PL) EFICIENCIA DA LINHA (EF)
315 . |0lmetros |4l.[5| |aB 11,1518 laB lol.l6lo]
(PL)

- 10

Perdas na linha (PL)=L.AL - | Eficiéncia da linha (EF) = 10

100

FormRadCom_InformTec
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9~ POTENCIA EFETIVA IRRADIADA (ERP)
ERP (dBk)=10 log (Pt. Ght. Gvt.m)=10log (_ 0025 x 1 x 1 x 0,69 )=_-17.63 dBk

Pt T] Poténcia do transmissor, em kW,

Ght IT Ganho da antena, no plano horizontal, em vezes,
Gvt I Ganho da antena, no plano vertical, em vezes

n I Eficiéncia da linha de transmissfio

Obs.: A poténcia efetiva irradiada (ERP) por emissora do RadCom deveri ser igual ou inferior a 25 Watts,
10 - INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVICO

E(dBp) = 107 + ERP(dBK) — 20 log d (km)

ERP [] poténcia efetiva irradiada

d TI distincia da antena transmissora ao limite da 4drea de servigo (raio da area de servico)

E(dBp) =107 +(-17,63) - 20 log (1) =_89.37 dBm
Obs.: O m4ximo valor de intensidade de campo no limite da drea de servico sera de 91 dBp.

11- QUTRAS INFORMACOES DE INTERESSE

ASSINATURA /
5 i

2 - DADOS DO ENGENHEIRO PROJETISTA
NOME COMPLETO
%IOISIEI IATUIGIUISITIOI |sla[n|T{o[s| |Flo|N|TIE|S| | | | [ | [ [ ]
G.CREA
[ss|76 [s]/|p] [RUA] |s| |s|ult| [L]o|T|E|7] |a[p[|o] [1]2]0]3] |
|

E}jﬁﬁ“’ﬁ?’ﬁéﬁ&l)|v|ns|T|A| IR

alelub s! lelulalrlalst 11101 LULLLLILLL] L] Inl¥]
ELll|9b|7| l1]8]0]| !0|6|1| |3]4l3]5]3]4]8]4] l | ENEENEENEN
(Lol sk [alulgluls|¢lo]flo]n|tlels]@lblolt].elolm| lblr] | | | | ||

LIRIA!SMLIIIAI WI/I Ll lll3|/l0|5|/i2$011|01
/v/' |

Li

\,M

FonﬂRadCom InformTec




CREA-DF

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

2 Nome do profissional:

JOSE AUGUSTO SANTOS FONTES

ANOTACAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA — ART

Registro de Contrato sob a forma de Anotagfio de Responsabilidade Técnica - Lei Federal n.° 6,496/77

3Titulo(s) Profissional
(codigo):
ENG ELETRJ/TELECOM

§ N°C.R.F. 6 Enderego do profissional: 7 Alaliza ;

- endére v
569.154.037-87 RUA S SUL, L. 7 APTO 1203 — ED BELA VISTA T ot G d
8 Cidade/UF: 9 CEP: 10 Telefone: 11 E-mail e TRY i
AGUAS CLARAS / DF 71.937-180 (61) 3435-3484 jasfontes@globo.com o= mﬁ\ (
12 Nome da empresa contratada: 13 N.° RegistroNisto CREA-DF: 14 Telefone: N

RS =
3

lome do contratante (pessoa fisica ou juridica): 18 CPF/CGC:
ASSOCIACGAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO GUARANTA DO NORTE 10.902.941/0001-74
17 Endereco para comrespondéncial 18 Cidade/UF: 19 CEP: 20 Telafone:
RUA dos Pequizelros, 191 Guarantd Do Norte / MT 78520-000
21 Nome do proprietério da obra/servigo: 22 CPFICGC: 23 Telefone:
ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO DE GUARANTA DO NORTE

10.802.941/0001-74

D
24 Tipo do registro da ART: 25 Caracteristica da ART. 26 Participacdo: 27 Vinculo do Profissional; 28 Situagdo da obra/servico
B3 Normal B Projeto & individual B Auténomo B4 Néo Iniciada(o)
L1 Complementagéo 2 Obra [ Equipe [0 Empregado O Iniciada(o)
O substituiggo 0 senigo O séclo O Conclulda(o)
0 Regularizacio [l Cargo/Fungéo L1 Obra Prépria
29 Enderego da obra ou senvigo: 30 CidadefF:
RUA DO CEDROS, N°2228: BARRO TREZE DE MAIO GUARANTA DO NORTE /MT
31 ""?): 32 Telefone: 33 Valor da obra/servigos: 34 Valor dos honorérios: 35 Prazo de execugso:
785...-000 R$ 1.500,00 Sem 6nus 10 DIAS
36 Iniclo das Atividades: 37 N.° Pavimentos: 38 Areainicial: 39 Area de Acréscimo: 40 Area Total:
L 7081010
"2 41 Objeto da obra ou servico, descrito conforme o contrat
PROJETOS DE INSTALAGAO DE ESTACAG DE UMA RADIO COMUNITARIA.
SCRICAD'DAS ATIVIDADES TECNICAS:
42 Nivel de 43 Atividade 44 Classificagdo da 45 Quan 46 Un.Medida 42 Nivel de Atuagéo 43 Afividade Técnica 44 Classificagfio da 45 Quan 46 Un.Medida
Atuacao(cod.): Técnica (c6d.): | At Técnica (céd.): {cod.): {cod.): {c6d.): At Técnica (c6d.): {c6d.):
1 51 80109 01 g5 ’

47 Observagdes Complementares:

1 4. .d{iade profissional com direlto a repasse do percentual da taxa de ART (c6digo):

53 Declaro serem verdadelras as inforpiagdes g

54 De acordo:

65 De acordo:

f Z [‘“

tura do Contpdtante

66 Local e data:
BSB. 13/05/2010.

67 Recebldo por:

i, Anughcla do Contratante Original
TQDA ART DEVERA SER BAIXADA JUNTO AO CREA-DF QUANDO DO
' ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES DO PROFISSIONAL

12 VIA - CREA 2° VIA PROFISSIONAL - 3° VIA - ORGAOS PUBLICOS
4 VIA-OBRA & VIA—PROPRIETARIO

ESTE CANHOTO DEVERA SER DESTACADO NO CREAIDF




tinta (ink jef) ou fase

bodots
3804.959606 00006.385991 9 46070000 3:?

http://10.10.120.8/boleto/ gerarboleto.php?pk_boleto=638599

instrugdes de Impressdo

r em qualidade normal ou alta (Nao use {no_do gcc;non:x;l:;’)i.o
ou Carta (216 x 279 mm) e margens minimas & esquerda e a (;i'"e':iae l?ar(r):sn .
isure, risque, fure ou dobre a regido onde se encontra o cédigo 3
barras no final, clique em F5 para atualizar esta tela. .
imir, copie a seqiiencia numérica abaixmg.pagtx;?ocalxa e

4-0' 10491.04951 96904.959606 00006.385991

Rodridalhdion do. Cedents Espésis] Quanidade. Nofso niiero

. ;904959800000638599-0

. " 3
1ia, Arquitetura e Agronomia do 1041!/ 049596 R$
PF/CNPJ Vencimento lvalor documento { 3150
19/05/2010 __
r " e = P brado
ras dedugdes l(+) Mora / Multa =7 rPoe VAT wpniadﬁ = "’" "( .‘) Valor cobras

R$ 31,50

Medelo(s):
SP5025

Servigo/Aplicagdo:
Servigo de Radiodifusao

Caracteristicas técnicas basicas:

Autenticag@o mecénica

vt om B atam o B0,

e L L= T

Comunitéria

Observagbes:

Faixa de Fraqiiéncias Tx|Poténcia Maxima de Saida . = L
(MHz) (W) Designagio de Emissée
87,8 a 108,0 25,0
87,8 & 108,0 25,0
Poténcia de saida redutivel até 8 W. o

Quartdo do seu fornecimento, os produtos devem estar ajustados
competente da Agéncia Nacional de Telecomunicagdes — Anate!,

Constitui obrigagdo do fabricante do produto no Bras
Regulamento anexo & Resolugio Anatel n® 242, e

mercado, assim como observar e manter as caracteristicas tecnicas que fundamentaram a certificagdo original.

As informagdes constantes deste
Certificagdo e Homologagdo, disp

Anatel, (www.anatel.gov.br).

Francisco Carlos Giacomini Soares
Gerente Geral de Certificagdo e
Engenharia do Espectro

Pagina 1 de 2

éncla(s) e freqliéncia(s) autorizadas pelo drgao técnico

dentificagio do produto homologado, nos termos do art. 39 do
nidades comercializadas, antes de sua efetiva distribuigdo ao

o de homologagdo podem ser confirmadas no SGCH - Sisterna de Gestdo de

lelecomunicagées,
2/03 , emitido pelo
ntificado e & vélida
egulamentagédo do

http://sistemas.anatel. gov.br/sgeh/Certificado/HomologacaoPNCC.asp?consulta=1&7Nu...  9/5/2008




ASSOCIACAO COMUNITARIA DE
RADIODIFUSAO DE GUARANTA DO NORTE

PROCURACAO

Por este instrumento particular de procuragiio, a ASSOCIACAO COMUNITARIA
DE RADIODIFUSAO DE GUARANTA DO NORTE com sede nesta cidade, 3 Rua
dos Cedros, n° 2229, Bairro Treze de Maio, inscrita no CNPJ sob o n°
10.902.941/0001-74, representada por seu presidente, Sra. Rosa Albuquerque Pereira,
brasileira, casada, professora, portadora da cédula de identidade n°® 636.120 SSP/MT,
CPF n° 537.840.491-68, residente ¢ domiciliada nesta cidade, 8 Rua das Sumatmas n°
30, Bairro Treze de Maio, nomeia e constitui seu bastante procurador o Sr. JOSE
AUGUSTO SANTOS FONTES, brasileiro, casado, engenheiro eletrénico, portador
da cédula de identidade n® RG 05291308-4/ IFP-RJ, CPF 569.154.037/87, residente e
domiciliado em Brasilia-DF, a Rua 5 Sul, Lote 07, Ed. Bela Vista, apto. 1203, Aguas
Claras, CEP 71937-180, telefone (61) 3435-3484, (61) 9557 - 2202, para o fim
especifico de representar a outorgante junto ao CREA-DF, Ministério das
Comunicacdes e ANATEL, podendo acompanhar a tramitagio de processo n°
53000.028255/09, de interesse da Associagdo, registrar, juntar documentos,
protocolizar expedientes, requerer certiddes ou copias de documentos de interesse da
instituigfio, solicitar audiéncia e complementar documentagéo necessérias junto aos
orgios publicos, dar qultagao ‘de recebimento ou protocolizagdo de expedientes, e
tudo o mais que seja necessario para pleno cumprimento deste mandato, que néo pode
ser substabelecido.

Guaranti do Norte-MT, 04 de Maio de 2010.

ROSA ALBUQUERQUE PEREIRA
Presidente

& SERVI(}O MOTARIAL E REG. GUARANT.S DO NORTE - MT
heqo por s Zhanqa a firma de se——

el '
ATOS DE NOTAS
E HEGISTROS
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P¢. da Piramide 175
3 Centro Empresarial

“  Santa Rita do Sapucai-MG -

, . Tel.: (0xx35 ) 3471-1071
§ ¥  www.teletronix.com.br

Auad Correa Equipamentos Eletronicos Ltda
. C};}‘*J\mﬁm :




Pg.da Piramide 175,CENTRO EMPRESARIAL

AUAD CORREA E

Santa Rita do Sapucai-MG-CEP:37540-000
e:0

N\
£ o
“ﬁ?\ d /{ €4

quip.Eletr. Ltda

-

. PR PR
LAUDO TECNICO - }
INDICADA PARA RADCOM

Diagrama de irradiagdo da antena Mod:PT/0dB(TELETRONIX)

" Plano: VERTICAL,; Esc. 1:1 Gvt=1,0
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- Ganho: 0 dBd
- Ght: 1,0
-Gvt: 1,0

CARACTERISTICAS TECNICAS:
- Fabricante: Auad Correa (Teletronix),
- Modélo: PT/ 0dB (Teletronix), f
- Tipo: Antena Plano Terra de 1/4 de onda,| ===
- Polarizag&o: Linear (VERTICAL), :
- Faixa de operagédo: 87 a 108 MHZ
- Perda por retorno: >18 dB’S

- Diagrama de Irradiagdo: Onidirecional
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Resp.Tec:
Eng:Rogerio Corred

OBS: O diagrama acima é para a antena -
livie de qualquer obstéeulo a 10 metros de

distancia em todas as diregdes.

Falha V' de 02
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INDICADA PARA RADCOM |

Diagrama de irradiagé@o da antena Mod:PT/0dB (TELETRONIX}
Plano: HORIZONTAL; Esc. 1:1, Ght = 1,0
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{Resp.Téc: OBS: O diagrama acima € para a antena
Eng:Rogerio Correa livie de qualquer obstdculo a 10 metros de | Folha 02 de 02
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o Antena plano terra 0 dB

Para Rdios P
270

180°

1 Marca onde deverd fica o elemento
> cenhal, para frequéncla de operagdo Antema

%

PRI ol
TR

INSTALAGAQ

Insira o etemento iradiante {1y alé a marca o
(2); operle bem o paraluso da biagadeta (3) ko
e vede esta jungao com fila de alla fusdo. i 9 H
Monle os refletores (4) de acordo com o .-
desenho, conecte o cabo RG 213 {7) ao coneclor da
anlena {6) e vede com lita de alta fusdo.

Fixe a base da antena ao suporte {9 }e apente

o parafuso ( 8).

i

C%w%/ YA ‘;

« distancia minima
= entre atone e a antena
(3 metios)




ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO
DE GUARANTA DO NORTE

DECLARACAO

Neste ato, como representante legal, Declaro para fins de licenciamento junto ao

Ministério das Comunicagdes que:

B1) Na ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela estagfio, esta
interromperd imediatamente suas transmissdes até que os problemas sejam

sanados.

B2) Na ocorréncia de interferéncias indesejaveis causadas pela estagéio, caso essas
nfo sejam sanadas no prazo estipulado pela ANATEL, interrompera suas

transmissoes.

Guaranti do Norte - MT, 04 de Maio de 2010.

Enderego para correspondéncia: Rua dos Pequizeiros 191, Guarantd do Norte,
Mato Grosso, 78520-000, 66 3552 2148, email: ivaniaferla@gmail.com

. Q;;&%JW’\(&‘ :
3




PLANTA DE SITUAGAO
ESC.: 1 / 750

ESTUDIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTA DO NORTE

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTRA
COORDENADORIA DE OBRAS

MODALIDADE :
8 57 )
¢ KJALIZAQAO DO TRANSMISSOR E SISTEMA IRRADIANTE LEVANTAMENTO
N i PROPRIETARIO ! ™
BRI FINSH
RORA ALBUQUERQUE PEREIRA
CNPJ ; 10.802.941/0001-74 ol
¥ N
FOLHA:
~ALAGAO DO SISTEMA IRRADIANTE 01/01
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ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO
DE GUARANTA DO NORTE

DECLARACAO

Declaro para fins de prova junto ao Ministério das Comunicagdes, que a
cota do terreno ndo tem desnivel maior que trinta metros, com relagéo a
cota de qualquer ponto do terreno no raio de 1 (um) km em torno do local
do Sistema Irradiante conforme item 18.2.7.1 .

Guarantd do Norte - MT , 13 de maio de 2010.

JOSE AU STO S. FONTES
/A.:56.788-MG

TED
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ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO
DE GUARANTA DO NORTE

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins de comprovagio junto ao Ministério das
Comunicag¢Bes, que o sistema irradiante, nfo fere os gabaritos de
protegdo aos aerddromos da regifo.

Guarantd do Norte - MT , 13 de maio de 2'010.

Vsl

ﬁ?

7
José Aug m Fontes

a 56.788/D




ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO
DE GUARANTA DO NORTE

DECLARACAO

Atesto que a instalagdo proposta constante do presente processo € seus
anexos, atende a todas as exigéncias e normas técnicas em vigor
aplicaveis 4 mesma e que, o contorno de 91 dBu da emissora néo fica
situado a mais de um 1 (um) km de distdncia da antena transmissora em
nenhuma direcéo.

Guarantd do Norte - MT , 13 de maio de-2010.

.’;] //
il
José Augﬁét"o §/antos Fontes
CREA 56.788/D
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES ety
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO ' %57
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIFU SAO

ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS

Referente Oficio n° /0 __/RADCOM/DOS/SSCE-MC de / I

Processon®_53000. QI¥ 5% JOq Localidade:_Lyuax fm\za do Nede }A 1T

Entidade:

( ) tnica entidade no local ou;
( )ecom concorrentes: () arquivado(s), ( ) em andlise,( ) em exigéncia,( ) instrufdo

EXIGENCIAS TECNICAS:

(__,L) Cumpridas integralmente — Processo instrufdo (1% Fase) .
(_,() Cumpridas parcialmente, restando a apresentagéo da seguinte documentagao abaixo descrita:
(__) Cumpridas integralmente — Processo instruido (2* Fase) - ENTIDADE HABILITADA

o ‘ZU N ULO"\ (/ (, d()v‘\ ‘[L ﬁ& W

oL (///fn/ﬁz(o"o

Brasilia, 2 / / O(é / ,/ ,0 Analista responsévei:

Engenheiro - Matr, 1538028
SCEMRALCOM

SIAPE

EXIGENCIAS JURIDICAS:

(__) Cumpridas integralmente
(__) Cumpridas parcialmente, restando a apresentago da seguinte documentaggo:

Observacoes:

Mot oo ALOu 2 sl oo

R C ,;)\{f 1240

—
)
[
0 \\
L
~N |
* CONTINUACAO - VERSO —

......




SEDE:FIs. 15 - Ao dso /CQOLM%[ me 2912 - Bauww éﬂ?ﬂ o »f)’)?'zzﬂ‘g;

DENOMINACAO FANTASIA: FLS. 45 _- < cosomld M

DENOMINACAO:

CNPJ-FLS. 47

ESTATUTO SOCIAL - LS. ¥ & / /7 L%E,o(low & .5 50

ATA DE FUNDACAO/CONSTITUICAO - FLS. (3 - celedod ¢ %9 49
ATA DE ALTERACAQ/DEFINICAO DA DENOMINACAO - FLS. — ‘

Ala oué@uc,cu »A/,/,,z

~

;
-, DIRE&“OR;A: VALIDA ATE: 03/ 08 0/ MANDATO: o2 ANOS - ART. _ Y
~ MEMBROS FLS. '
- Cm%,p; ad i (ayols . 53 o )

Brasﬂia,[)/ Y 10 5/ 20/ O Analista responsavel:_ W W/
‘ SIAPE:




4 ( -
MINISTERIO DAS COMUNICACOES SRS
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA A
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS [REEN
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” —3° andar - anexo oeste - sala 300 —70044-900 — Brasilia/DF )
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® j 3 9o /2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, o de WQ de 2010.

A Senhora '

ROSA ALBUQUERQUE PEREIRA
ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO DE GUARANTA DO NORTE
Rua dos Pequizeiros, n° 191 - Centro
78520-000 Guaranti do Norte / MT

Assunto: Solicitacdo de Documenta¢io

Lt or to
Senhora Representante, ch ol ’

rss e ersnind

Tendo em vista a andlise realizada mo processo n. ° 53000.028255/09, na
localidade de Guarantia do Norte - MT, no qual essa Entidade requer autorizagio para execucio
do Servigo de Radiodifusio Comunitéria e considerando a documentagdo ja apresentada pela
requerente, solicitamos a V. S* que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO TECNICA:

a) Novo Formulario de Informacdes Técnicas (FIT), devidamente preenchido e
assinado pelo Engenheiro responsével, contendo as caracteristicas técnicas de instalago e
operagfo pretendidas para a estagdo do RadCom., conforme disposto no subitem 12.1 alinea “a”,
j& que as coordenadas geogréficas se encontram fora do formato exigido, ou seja, na
padronizagdo GPS-SAD69 ou WGS84, na forma GG®° MM’ SS” com apenas 02 (dois) digitos
inteiros, em que os minutos (MM?) e os segundos (SS”), tanto da latitude quanto da longitude,
ndo deverfio ultrapassar o valor limite méximo de 59. Outrossim, a Entidade devera confirmar a

altitude do local, j4 que a informada (900 m) diverge bastante da altitude do Municipio.

b) Planta de arruamento em escala, indicada e compativel com a 4rea da
localidade objeto da outorga, e que permita a visualizacio do nome das ruas, indicando o local
de instalagfio do sistema irradiante, o endereco e as coordenadas geograficas no formato
GG°MM’SS” assim como o tragcado de circunferéncia de até um quildmetro de raio, que
delimita a 4rea abrangida pelo contorno de 91 dBu. Na planta de arruamento também devem
estar indicados o local e endereco tanto da sede quanto do estidio da emissora, em
conformidade ao disposto no subitem 12.1, alinea “c” da Norma Complementar 01/2004, j4 que
o contorno de 91 dBj est4 incorreto, levando em consideragfo a escala indicada.

¢) Declarag8o, assinada pelo representante legal, confirmando o enderego da sede.

d) Procuragéo registrada em cartério conferindo poder especifico para apresentar
0 projeto técnico, j4 que € com base nesta documentagio que se verifica a viabilidadé técnica

CG —-RADCOM /DOS/SSCE-MC

L Gk




para fins de outorga do servigo. A procuragfio enviada apenas possui reconhecimento de firma
da representante legal. :

Serd facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que estd sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de
recebimento), apresentar os itens solicitados novamente, pela tltima vez, sob pena de
arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo poderd ser prorrogado, por uma
tnica vez, por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitagiio formal neste sentido e ainda, toda a documentacio enviada devera
ser apresentada no original ou em copia autenticada, conforme determinacgdo disposta no
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004.

Atenciosamente,

CARLOS ALBERTO RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

CG - RADCOM/DOS/SSCE-MC
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e e N IS PRIk BT R e Mt s B 0 S % s e e e e
Ministério das Comunicactes
Secretarja de Sexvigos de Comunicagio Eletronica i~
CONFORME PORTARIA N°336 DE 11 DE JULHO DE 2003 . '
REQUEIG]\{[ENTO I)E V,ISTAj COPIAS ¥ &S DE PRO CESSOS.E DOCUMBNT@S

Consnierando ) Jnteresse em informacdes relativas ao Processo de: ( ) Outorga, ( ) Pds- Ontorga ‘on ( i
Acompanhamento e AVBhat;ao, solicito, junto ao atual responsdvel da unidade na qual o processo se '

encontra:

D] Vlsm do Processo;
{ ) Copias dos autos do Processo - fo]has
( ) Certidio do Processo, .

rrocesow __ 33 JI). D 28. 259 /09

Ruguvq ao Servigo de: V(bnafho Coxpunitaria /() qdlo/TVEduca onwcomc/?u() % )SARC )
Nowme dosutersssaagdf 8- [y 777470 e Lobn 0 L X MZV .
M“‘r EOS @‘M‘@& ¥“~ 22259 B\)f?t%bc 77/,‘727

UF/IYqu;i.cfpio:‘ @W ij/ﬁ dO /U 91/< /l/{f .

A folhas ;

] - '\\ :’ .
.Eni]ere(;o €0 mpleto.

wmw

CEP: .- |
Télefoives: . S L ' 2,
Motivacig da solicitacio e da aﬁrmagao da quqhdqdc de- mteressado ﬂ//;’/} %C %

i

.0 intéressado devera assinalar a saa qnahfcagzo, cons;der:mdo os itens abmxo e amda, deverd comprovar a sia cond.u;no'
pormeio-de documento 2 ser”anexado 2. esta solicitagio antes da realizagio de vista, reprodugdo da chpia (praze S dias) ou
solicitagie da certidie (prazo 5 dias). Podem requerer Vista, - cerudocs & cbpias de processos ¢ documentos interessados, 10s:

pos daLef 9.784 dc 1999 confonnc a segulr cspccnfcado- ) . L

',(' yX - I’essm& fisicas ou juridicas, que 03 tenham’ dm]o inicio como ntulares dc dlrcxtos on mtcresses individuais 1 mo

+ exercicio do du”ato de. rcpresentagao
¢ T —Pessoas f'smas on juridicas, bu 05'sens representantcs legais, que, eSO, Serg 03 texem indciado, possam ter (lxre)tox

ou interesses afetados por decisbes rieles proferidas ov a serem adotadas™ ; :
( )HEI-As Organizagdes ou as AssociagBes representativas, cm defesa dc direitos e interesses co]cthos**
" ")IV - As pessoas owas Assouayocs legahncntc copstituidas ‘ou seus reprcscntantcs legais, em defesa de dm:ﬂos e mtcn:ss::s

" difusos #*;

- Reprcsentantes Legais / Procurz dorcs ~ Amnexar cOpja da Identidade e Cbpia de Procumc;ao v4lida ou Cépia da OAB;
af copia de documcmo que COmprove a cond1g7 (= reprcscntarao do

Brasilia, 5(9 ‘dey / deZODAC E

** OrganizagGes/dssociaghes representativas -
interesse alegado;

/%Siﬂaml/a do Solicitante

¥m atepg;o 4 solicitagZo apresentada e apds averiguagso da quahfcqgao de interessado, anexando 2 devndz comproya;:aa
junto 3 esté'requerimento, providenciel, na presente data, todos 0s 3105 necessArios a realizagio do r;quendo

o Assinatita & Matricula/Siape do Servidor responsével pela autorizaggo do.requendo,

\
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Guarantd do Norte - MT, 13 deagosto de 2010,

Ao
MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletronica

CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

Ref: Oficio n® 2720 /2010

Processo n° 53.000.028.255/2009

Associagdo  Comunitiria Radiodifusdo

Norte

Prezado Senhor,

Segue anexo:

Formulario Técnico;
Planta de arruamento;
Declaragiio da Sede;
Procuracfo.

>
2 PEREIRA

[/

"RgSA ALBUQUER

I

Presidente

MIMISTERIQ DAS COMUNICH GOES
BRASILIL - DF

53000 041844201057
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Radiodifusfio - Departamento de Qutorga de Servigos de Radlodlfusa(r ¥

FORMULARIO DE INFORMACOES TECNICAS

1-SERVICO 2 - REGISTRO FISTEL

RADIODIFUSAQ COMUNITARIA - RadCom LT T T T T T T ohI-T T
USOEXCLUSIVO DA ANATEL

3 - IDENTIFICACAO DA ENTIDADE

DENOMINAGAO SOCIAL

[Als[sjo|c| [c lOIMlUlNlIlTI [D[E| [R[A[p[T]0[D[1|F| [D|E] [G|U[A[R|A]
DENOMINAGAO SOCIAL (CONTINUAG

[N|T|A| [p|O| INIOlRlTIEl L1 L L1 Ltlolslol2ls[s]s]o]ofo]1]7]4]

DENOMINAGAO DE FANTASI

CL T T ]

4 - ENDERECO PARA CORRESPONDENCIA
LOGRADOURO

rlulal Iplols| Ielelolulslzleli|rlols| [ [ lslolsl [ [ [ [ [ [1]]
LOGRADOURO (CONTINUAGAO)

ST T L 1) Telelsdelelol L1 LI L L1 L1 1]

CIDADE

alulale lalnlzlal Inlol Ixlolrlzlel 11111 |1 11111} lul
7l81s2 lo]-Jolojo] Tels|s|s|s|z2|-2lxjal | | "] [ 1= [ 111111}
1| V]a |1]a[F|E|R[c]Al@lcMAR [L].|clop | [ | || [ ||| ]]]]

5_ LOCALIZACAO DO TRANSMISSOR, SISTEMA IRRADIANTE E ESTUDIO

LOGRADOURO

rlulal Iplols! Iclelplrlols! [ | [ | | lcl Inel2lalalol [ [ L1 ][]
IDADE

BAIRRO . CID
lrlrlel |e| |plel Imlalilol | [ | | | | lclulak[alnlrl&l [plol [ | |
CIDADE (CONTINUAGAO) UF COORDENADAS GEOGRAFICAS

INOIRT[E] | [ [ [ | || Mr] [of9°5]7 {ola«s|5[]4°[5]5 42[9«|W]|

6 - TRANSMISSOR
FABRICANTE

IAIUIAIDI lclolrIrIElA] |E|O|ULIT|]£IC‘A|E|L|E|T‘R|O|N|I‘C|O|Sl |L|T|D|A|

lslPl-ls|0|215| | | 215]. lo]watts |0|0|6!8|0l-lolslolslzlsl

7 - ANTENA/TORRE
FABRICANTE DA ANTENA

MODELO
lalulalnl IclolrIrlElAl [Elolulxle] | |LlTlnlal  [plTl [/l0lD[B] | |
GANHO max (Gt) ALTURA EM RELACAO AO SOLO ALTURA DA TORRE ALTITUDE DO LOCAL

ol.lolpB  Islel.lolm | | I3lol.lolm | l218lel.lolm

8 —- LINHA DE TRANSMISSAO
FABRICANTE

MODELO
kImlel IBIRlAlsltlL] [RIFlsI L L LI L1111 [Rlelel-l2lals] | |
COMPRIMENTO(L) ATENUAC,AO EM 100 m (AL) PERDAS NA LINHA (PL) EFICIENCIA DA LINHA (EF)

350 .l 0lmetros [4l.[5] |aB 1] . 1sls] |aB lol.l6l9]
®D)
10

Perdas na linha (PL)=L.AL Eficiéncia da lmha &)= 10
160 P

FormRadCom_InformTec

%&ﬁﬂ(,’.a




9 - POTENCIA EFETIVA IRRADIADA (ERP) B e

ERP (dBKk)=10 log (Pt. Ght. Gvt.n)=10log ( 0,025 x_1 x 1 x 0,69 )=_-17,63 dBk

Pt I1 Poténcia do transmissor, em kW,

Ght TI Ganho da antena, no plano horizontal, em vezes.
Gvt T1 Ganho da antena, no plano vertical, em vezes

n  TT Eficiéncia da linha de transmissio

Obs.: A poténcia efetiva irradiada (ERP) por emissora do RadCom devera ser igual ou inferior a 25 Watts.
10 — INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVICO

E(dBp) = 107 + ERP(dBK) — 20 log d (km)

ERP IT poténcia efetiva irradiada

d ] distdncia da antena transmissora ao limite da 4rea de servigo (raio da 4rea de servigo)

E(dBp) = 107 +(-17,63) - 20 log (1) =_89,37 dBm

Obs.: O maximo valor de intensidade de campo no limite da area de servigo sera de 91 dBp.

11- OUTRAS INFORMACOES DE INTERESSE

12 - DADOS DO ENGENHEIRO PROJETISTA
NOME COMPLETO
[J]o|s|E| [Al|c|u|s|T|o| [S[A[N|T|O[S| [F|OIN|T[E[S| | [ [ | | | |

56|78 |8/|p] [R|UIA| [5] |slulL| |tlolT|E|7] |al®|T[o] |1]2]0]3]

E}:f%“jwii‘é"ni?ﬁoﬁ)|V|I|S»T|Ar L DL ||
alelula Isl lelnlalrlals! UL L LI LI LLLL LI L] [ple

E_;jA}ngblvl-llls!ol lolelillalalalsialalalel LLL Ll L L1 L11|
[3o]sk Jalulgluls|t|o]flofntelels|@blol1]. clolm|.lblel [ | | | |

[BIRjas (xjulr]al-foig( Y 1L L] (fsirelslsaiofaol

ASSINATURA /L "
| [0l ' | |
¥ v / )

(,:\ A Ayl
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Livrone; 101 | FOLHAS: 024%

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL \/
MUNICiPIO E COMARCA DE GUARANTA DO NORTE q
ESTADO DE MATO GROSSO o
CARTORIO DE REGISTRO CIVIL DE PESSOAS NATURAIS E NOTAS
dr Av. Jatoba n° 1.100 - Cx. Postal 15 - CEP 78520-000 - CNPJ 15.084.924/0001-90 - Fone (66) 3552-1151 - Fax (66) 355§ 2580

JOSE HUMBERTO MACEDO MARIA LUCIA PINTO MACEDO
OFICIAL TITULAR OFICIAL SUBSTITUTA

PROCURAQAQ BASTANTE QUE FAZ a BSSOCIACAO COMUNITARIA DE
RADIODIFUSAO DE GUARANTA DO NORTE, para o Sr. JOSE AUGUSTO SANTOS
FONTES, como segue abaixo.

aibam, os que este Piblico Instrumento de Procuragdo virem que, aos trés (03) de
q Agosto (08), do ano de dois mil e dez (2010), neste Municipio e Comarca de
k. Guarantd do Norte, Estado de Mato Grosso(MT); em Cartério, perante mim, Maria
** Lucia Pinto Macédo, Tabelid Substituta, compareceu(ram) como Outorgante(s) a
ASSOCIACRO COMUNITARIA DE RADIODIFUSRO DE GUARANTA DO
NORTE, associagdo comunitdria, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 10.902.941/0001-74, e Ata
de Constituicdo registrada junto ao 2* Servigo Notarial Guedes, da cidade de Peixoto de
Azevedo/MT, em data de 09 de junho de 2009, no Lv.: 14, sob n°.: 2.956, e com sede a Rua/
dos Cedros, n°. 2229, Bairro Treze de Maio, nesta cidade de Guarantd do Norte, Estado de
Mato Grosso/MT, neste ato representada pela diretora geral a Sra. Rosa Albuquerque
Pereira, brasileira, casada, professora, portadora da cédula de identidade n°. 8636.120
‘SSP/MT, e do CPF n°. 537.840.491-68, residente e domiciliadaa Rua das Sumatimas n°, 30,
Bairro Treze de Maio, nesta cidade de Guarantd do Norte, Estado de Mato Grosso/MT;
perante mim, Maria Lucia Pinto Macédo, Tabelid Substituta, por ele(a) me foi dito que, por
este Publico Instrumento, nomeava(in) e constituia(m) sua bastante procurador(a) Sr.(a)
JOSE AUGUSTO SANTOS FONTES, brasileiro, casado, engenheiro eletrénico, portador da
cédula de identidade n°. RG 05291308-4/IFPAU, e do CPF n°. 569.154.037-87, residente e
domiciliado, & Rua Cinco Sul, Lote 7, Ed. Bela Vista, apto. n°, 1203, Aguas Claras, na cidade
de Brasilia, Distrito Federal/DF; a quem confere amplo e gerais poderes para o fim
especifico de representar a outorgante junto ao CREA-DF, Ministério das Comunicagdes e
ANATEL, podendo acompanhar a tramitagdo do processo n°. 53000.02825Y09, de interesse
da Associagdo, registrar, juntar documentos, protocolizar expedientes, requerer certiddes
ou copias de documentos de interesse da instituigdo, solicitar audiéncia e complementar
documentacdo necessaria junto aos orgdos publicos, dar quitagdo de recebimento ou
protocolizagdo de expediente, e tudo o mais que se fizer necessario para pleno
cumprimento deste mandato, nédo podendo ser substabelecido. Assim o disse do que dou
fé; e me pediu(ram) este instrumento o que fiz, li, aceita(m) e assina(m), dispensando as
testemunhas instrumentarias por se achar(em) alfabetizado(a)(s) e estar(em) de acordo com
o Provimento n°.: 01/87, de 15.01.87, da EGREGIA CORREGEDORIA GERAL DE ]USTIC}A DO
ESTADO DE MATO GROSSO. Emolumentos: R$-34,20.

ero O

Q\IAVJI NI " .
ASSO CIA(‘AO COMUNI ARIA DE RADIODIFUSEO DE GUARANTA DO NORTE ¢
Diretora Geral: Rosa Albuquerque Pereira

o
Comigo, =7, Maria Lucia Pinto Macedo, Tabeli§ Substituta, que fiz digitar, que conferi,
achei-a conforme, subscrevo, assino em piblico e raso.

,&rf"',‘ '\AI (NS
A i:
Poder Judicidrio do Estado do Mato Grosso = *”’df:’f e E_,‘,;ﬂ"“ Em testemunho da verdade

Ato de Notas e de R e SO e
oo o canario 20 CL 860 et Q’ﬁf:%h\ AN AL S At —A‘ﬂé&cété’g/
Selo de Controle Digital &/ "> "&%& MARIA LUCIA PINTO MACEDO
Céd. Btos(s): 18 Tabelida Substituta

AAN- 86252~ R$-34,20
Consulte: http://www.tj.mt.gov.br/seka

osé Humberto Macédo
Tabelldo

Marla Lucla Pinto Macédc
Tabelld 8ubstituta




ASSOCIACAO COMUNITARIA DE
RADIODIFUSAO DE GUARANTA DO NORTE

DECLARACAO DE ENDERECO

Rosa Albuquerque Pereira, na qualidade de representante legal da
) Associago Comunitiria de Radiodifusdo de Guarantd do Norte, declara
para os devidos fins que o enderego completo da sede da entidade é na Rua

dos Cedros n°. 2229, esquina com Rua das Sumaumas, Bairro Treze de
Maio, Guarantd do Norte-MT, CEP 78520-000. E, para facilitar o recebimento
de correspondéncia o endere¢o para recebimento da mesma ¢, Rua dos
Pequizeiros n°. 191, Bairro Centro, Guaranti do Norte-MT, CEP 78520-000.

- ' Guaranti do Norte, 03 de Agosto de 2010.

\Q’\m’\@_ (\\2& Ac?\AMU\O\(a/JL/\—jQ/”\LU\.f‘/

Rosa Albuquerque Pereira

Presidente

da verdade

A dezao..lQ }
S A livn
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g MARIA LYGIA PINTO MACEDO - Tab. Substifuta
MARGIO CAOVILLA - Escrey. Autarlzado
bl FASAEL GERMAND CASVILLA - Excrey, Autorizado E‘_::J
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES . . qu
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA W
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS " pninied ,%;
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” —3° andar -~ anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF , L
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617 ""’i‘g;» e;;@‘*‘ i

Oficio n° 4 3.5 /2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC
Brasflia, o2 3 de 0,05{992:9 de 2010.

A Senhora

ROSA ALBUQUERQUE PEREIRA

ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO DE GUARANTA DO NORTE
Rua dos Pequizeiros, n° 191 - Centro

78520-000 Guaranti do Norte / MT

Assunto: Solicitacio de Documentagiio
Senhora Representante,

Tendo em vista a andlise realizada no processo n. °© 53000.028255/09, na
localidade de Guaranti do Norte - MT, no qual essa Entidade requer autorizagdo para execucio
do Servico de Radiodifusdo Comunitaria e considerando a documentagio ji apresentada pela
requerente, solicitamos a V. S* que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO TECNICA:

a) Planta de arruamento em escala, indicada e compativel com a é4rea da
localidade objeto da outorga, e que permita a visualiza¢do do nome das ruas, indicando o local
de instala¢io do sistema irradiante, o endereco e as coordenadas geogrificas no formato
GG°MM’SS” assim como o trag¢ado de circunferéncia de até um quilémetro de raio, que
delimita a 4rea abrangida pelo contorno de 91 dBp. Na planta de arruamento também devem
estar indicados o local e endereco tanto da sede quanto do estidio da emissora, em
conformidade ao disposto no subitem 12.1, alinea “c” da Norma Complementar 01/2004, ja que
o contorno de 91 dBp. est4 incorreto, levando em consideragio a escala indicada.

Serd facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que estd sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de
recebimento), apresentar os itens solicitados novamente, pela dltima vez, sob pena de
arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo poderd ser prorrogado, por uma
Ginica vez, por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumptrimento das
exigéncias, uma solicitagio formal neste sentido e ainda, toda a dgcumentagio enviada devera
ser apresentada no original ou em cépia autenticada, confofme determinagdo disposta no
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004, '

Atenciosamente,

CARLOS ALBERTO FRI RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

CG - RADCOM /DOS/SSCE-MC AN E
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17 DE SETEMBR®:.DE: 2070,
23000 007 15/2810450
SERROGHL OGO ORCGRL 8D
Ao s E0A535 S0
MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Secretaria de Servigos de Comunicagfo Eletronica
Att: - Dr. Carlos Alberto Freire Resende
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagio Eletrdnica

Ref.: Oficion® 4727. N

Processo n° 53.000.028.255/2009.

Associa¢io Comunitiaria De Radiodifusdo De Guarantd Do

Norte. ‘
Prezado Senhor,

Segue anexo:

e Planta de Arruamento.

Saudacdes,

?@gAAL QUERQUE PEREIRA
Presidente

o b Q,ixs?wf;gq!\, ,‘
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ADVOCACIA- GERAL DA UNIAO L
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO '
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES -
COORDENAGAO-GERAL DE ASSUNTOS JURIDICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA

4

COTA N2 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR- -MC/AGU
ASSUNTO : Autorizacdo para execucdo de servu;o de radiodifusdo comunitéria. NeceSSIdade

de instrucdo complementar acerca da comprovacéo de {doneidade dos dirigentes. :

Senhor Coordenador do Departamento de Outorga de Servigos de

Radiodifusdo Comunitéria,

CONSIDERANDO que o art. 221 da Lei Malor estatui que a produgéo e a programacdo das
emissoras de radio e televisdo atenderdo as finalidades educativas, artfsticas, culturais e

informativas, respeitando valores éticos e sociais da pessoa e da familia.

CONSIDERANDO & inegével presenca do interesse ptiblico em todas as outorga relativas aos
servicos de radiodifusdo, vez que de livre e direto recebimento pelo publico em geral.

CONSIDERANDO que a Lel 9.612/98 dispde em seu art. 22 que o servigo de radiodifuséo
comunitdria obedecerd, no que couber, ao disposto no Cddigo Brasnelro de

Telecomunicacbes e demais disposicdes legais.

CONSIDERANDO que o art. 34, a, do Cédigo Brasilelro de Telecomunicacbes trata da
necessidade da comprovacdo de ldoneidade daqueles que pretendem executar servico de

radiodifusgo.

CONSIDERANDQ os principios setorials gue regulamentam a atividade de radiodifusao,
dentre eles a prestacédo do servico em caréter /ntuitu personae.

CONSIDERANDO a necessidade de verificacdo da idoneidade dos dirlgentes das entidades
associativas que pretendem executar servigo de radiodifusdo comunitéria.

1. Utilizo-me do presente para solicitar a Vossa Senhoria que passe a adotar as
medidas necessarias a verlflcagao da Idoneidade dos dirigentes das entidades que forem
consideradas aptas & execucdo do servico de radiodifuséo comunitéria.

2. Informo que para tanto deverdo ser exigidas dos dirigentes associativos,
certiddes relativas a feitos criminais (Justica Comum e Federal) dos dltimos 5 {cinco) anos do
local de residéncia, bem como se em desfavor destes ha existéncia de Imputacdo de

execugdo de servico de radiodifusdo clandestina.

3. Este é o motivo pello qual\restitug, os processos relativos a outorga para
execucdo do servigo de radiodifusdo cLo unitdrig, em tradmite nesta Coordenacdo-Geral
Assuntos Jurfdicos de Comunicacio Eletriénica, Mez que apenas serd conferido regular
prosseguimento ao feito apds a addgdo das medidas sugeridas.

("“”B”r'é's‘”llia, 27 de setembro de 2010.

—

e /:__»—-/A:;\,‘__ S
DANMELREREIRA DH FRA L
Advaegado da Unigo
Coordenador-Geral de Assuntos Juridicas de Comumcagao Eletrbnica

Esp!ahada dos Ministétios, [Bloco “R" ~ sala 928 — CEP 70.044-900 — Brasilla - DF
Telefones: (61) 3311-6535/3311-6248} Fax: (61) 3311-6602 Email: conjur@mc.gqv.br
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ANATEL :

’@ Menu Principal ~

UF da
Entidade Entidade

Cédigo Nome Entidade Tipo Servigo

- o R ESPECIAL DE REPETICAO DE
© MT20060122 TV MIGRANTES ot pvisaq MT

Total da Consulfa: t Entidade(s)

Destaques do Goveiro -

Municipio da

Guaranti do Norte

Nome do Responsivel

BoM DIA
CARLOS ALBERTO MARTINS GOLD JUNIOR

RADAR »» ADMINISTRAGAO DO SISTEMA »» ENTIDADES NAO OUTORGADAS »» CONSULTAR ENTIDADE | Internet  tela | menu ajuda

Situagio
Frequéncia da

Entidade
65,00 .
KH7Z Ativada

Login do Usudrio: CARLOSGOLD UF: DF Orgio: MC Data corrente: 18/10/2010 Hora Corrente: 09:56:30 Tempo Processamento: (),2188 Segundos

http://sistemasnet2/radar/Executavel/Entidade/ResultadoPesquisaEntNaoOutorgada.asp?t...

PR {M;\%J}Lf’ff\{}v
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES u:! ";?’Qc\ %3;
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA 3 g A
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS 45%5. .,ﬁ
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” —3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF == =

Fone: (61) 311-6890 — Fax: (61) 311-6617

DESPACHO

Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO DE GUARANTA
DO NORTE

Localidade: GUARANTA DO NORTE UF:MT

Processo: 53000.028255/09

Em atendimento a cota n°261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, anexada a
folha 97 dos autos, informo o que se segue:

Nao ha registro, para o Servico de Radiodifusdo Sonora em Freqiiéncia Modulada,
de entidades n&o outorgadas na localidade, de acordo com o Sistema de Fiscalizacio RADAR.

Encaminho 2 area juridica para providéncias.

Brasilia, 18 de outubro de 2010.

i

Carlos Gold /S}AP/ﬁ

Cfaﬁ\;‘vm&‘:
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MINISTERIO DAS COMUNICAC()ES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

DESPACHO

PROCESSO: 53000.028255/09
LOCALIDADE: Guaranti do Norte {UF:MT
ENTIDADE: Associacio Comunitaria de Radiodifusio de Guaranta do Norte

Aviso : 28 Publica¢io no DOU do dia : 12/05/2009 Prazo expirou em: 30/07/2009

[DESPACHO JURIDICOQ|

Frente a analise do processo constatou-se que:

Considerando o despacho téenico a fl. 99, e que nenhum membro da atual diretoria consta a fl. 98;
serd dado prosseguimento ao processo, solicitando as certidSes de feito criminal da justiga estadual e
federal dos dltimos 05 anos do local de residéncia de todos os diretores. -

A consideragfio superior.

Brasilia, 03 de novembro de 2010.

Daniella Borges S. Ferreira
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 —70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® 6929 /2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC
Brasflia, © ¥ de novembro de 2010.

A Senhora

Rosa Albuquerque Pereira
Associago Comunitaria de Radiodifusfo de Guaranti do Norte

Rua dos Pequizeiros, n° 191 - Centro
Cep: 78520-000 Guarant8 do Norte/MT

Assunto: Solicitagio de Documentos

Senhor Representante,

Tendo em vista a analise realizada no processo n. © 53000,028255/09, na localidade
de Guarantd do Norte - MT, no qual essa Entidade requer autoriza¢io para execugdo do Servigo
de Radiodifusdo Comunitiria e considerando a documentagfo ja apresentada pela requerente,
solicitamos a V. S$* que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO JURIDICA:

1) Em atengéio & COTA N° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, que solicita
a adogdo de medidas necessérias & verificagfio da idoneidade dos dirigentes das entidades que
forem consideradas aptas a execugfio do servigo de radiodifusiio comunitaria, essa Associagto
deveré encaminhar os seguintes documentos relativos aos dirigentes associativos:

- Certidéio de feito criminal da justica estadual e federal dos Gltimos 05(cinco) anos
do local de residéncia, de todos os diretores ou cargos similares.

Sera facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que estd sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento),
apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo podera ser prorrogado, por uma tnica
vez, por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para,cumprimento das
exigéncias, uma solicitag8o formal neste sentido e ainda, toda a documentag¢io enviada devera
ser apresentada no original ou em copia autenticada, conforme detepminacfo disposta no
subitem 7.3 da Norma Complementar 0}/2004.

ALBERTO FREIRE, RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga dg-Servigos

dbsf - DOS/SSCE-MC

“ i;
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Oficio n® 022010

Ao Senhor
Carlos Alberto Freire Resende

Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

Assunto: Envio de documentos solicitados

Senhor Diretor,

MIMISTERIO DA S SOMUMISS

ERASILIL . OF
41201037

Conforme sollc1tag:ao do oficio n° 6929/2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC
5509

referente ao processo i

de Guarantd do Norte. Segue anexo os seguintes documentos: Certiddo de feito criminal
da justiga estadual e federal dos ultimos 05 (cinco) anos do local de residéncia, de todos

os diretores ¢ conselheiros fiscais.

Sendo eles: Rosa Albuquerque Pereira, José Rena Teodorio, Ausirlei
Maria Guerra, Adriana Segalotto, Eliseu Rezende de Queiroz, Geraldo dos Santos
Fonseca, Luciana Dias Borges ¢ Paulo Roberto Ramos Amaducci.

Atenciosamente,

TAGUERRA “'Q

Diretora administrativa

DOCUMENTO ANEXADO

NESTA DATA |
L1 10 1.0
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE MATO GROSSO

COMARCA DE GUARANTA DO NORTE

CARTORIO DISTRIBUIDOR
CNPJ:
Avenida Guarantd N°1.255 - - Bairro: Centro - Cidade: Guaranti do Norte-MT Cep:78520000 Fone: Ramal:0

CERTIDAO N°: 7039

Fabiane Maria Morozini, Distribuidora Designada da
Comarca de Guarantd do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso de
suas atribuicdes legais, etc.

- CERTIFICO, a requerimento da parte interessada que
consultando o nosso banco de dados de DISTRIBUICOES verifiquei
NADA CONSTAR contra ROSA ALBULQUERQUE PEREIRA, CPF':

) 537.840.491-68, RG: 0636120-0 Orgdo Emissor: SSP MT filho(a) de
ANTONIO ALBUQUERQUE PEREIRA E TEREZINHA DE JESUS PEREIRA
referentes a acdes criminais

O referido é verdade e dou fé, dada e passada nesta
cidade de Guarantd do Norte aos 23 de novembro de 2010.

E eu, Fabiane Maria Morozini desta-Comarca digitei
e assino, '

_ gotacdn da hato g:,':fz:-sso
T SRR WICHKIO

C;ﬂi vy Glaranta
" dgo forte
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CARTHRIO DIB TRIRWDOR
1255 - B. Ciddatie Nova
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE MATO GROSSO

'COMARCA DE GUARANTA DO NORTE

CARTORIO DISTRIBUIDOR
CNPJ:
Avenida Guarantd N° 1.255 - - Bairro: Centro - Cidade: Guaranta do Norte-MT Cep:78520000 Fone: Ramal:0

CERTIDAO N°: 7055

Fabiane Maria Morozini, Distribuidora Designada da
Comarca de Guarantd do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso de
suas atribuig¢des legails, etc.

CERTIFICO, a requerimento da parte interessada que
consultando © nosso banco de dados de DISTRIBUICOES verifiquei
NADA CONSTAR contra JOSE RENA TECODORIO, CPF: 036.509.298-30, RG:
17220637 érgéo Emissor: SSP SP filho(a) de DIMORIEZ TEODCORIO NETO
. MARIA DE JESUS A. TEODORIC referentes a acdes criminais

‘.

O referido é verdade e dou fé, dada e passada nesta
cidade de Guarantd do Norte aos 29 de novembro de 2010.

E eu, Fabiane Maria Morozini desta Comarca digitei
e assino,

aria
Distribui
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE MATO GROSSO

COMARCA DE GUARANTA DO NORTE

CARTORIO DISTRIBUIDOR
CNPJ:
Avenida Guaranta N° 1.255 - - Bairro: Centro - Cidade; Guaranta do Norte-MT Cep:78520000 Fone: Ramal:0

CERTIDAO N°;: 7045

Fabiane Maria Morozini, Distribuidora Designada da
Comarca de Guarantda do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso de
suas atribuig¢bes legais, etc.

CERTIFICO, a requerimento da parte interessada que
consultando o nosso banco de dados de DISTRIBUIGCOES verifiquei
NADA CONSTAR contra AUSIRLEI MARIA GUERRA, CPF: 034.057.318-01,

) RG: 17196993 Orgéo Fmissor: SSP SP filho(a) de ILDA GILLES GUERRA
E PEDRO ANTONIO GUERRA referentes a ac¢des criminais

O referido é verdade e dou fé, dada e passada nesta
cidade de Guarantd do Norte aos 23 de novembro de 2010.

E eu, desta Comarca digitei e assino,

CART 500 e ?’”‘ﬂﬁﬁdiD@R

fés. Cuerancd, 1255 - B. Cidade Nova
Gua_1wudolWMte CEP 78520-000
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE MATO GROSSO

COMARCA DE GUARANTA DO NORTE

CARTORIO DISTRIBUIDOR
CNPJ:
Avenida Guarantd N°1.255 - - Bairro: Centro - Cidade: Guaranté do Norte-MT Cep:78520000 Fone: Ramal:0

CERTIDAO N°: 7043

Fabiane Maria Morozini, Distribuidora Designada da
Comarca de Guarantd do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso de
suas atribuicdes legais, etc.

CERTIFICO, a requerimento da parte interessada que
consultando o© nosso banco de dados de DISTRIBUIGCOES verifiquei
NADA CONSTAR contra ADRIANA SEGALOTTO, CPF: 512.531.780-20, RG:
1 4044248682 Orgdo Emissor: SSP RS filho(a) de ACI ANGELO SEGALOTTO
E HELENA VITORIA GALVAN SEGALOTTO referentes a ag¢des criminais

0 referido é verdade e dou fé, dada e passada nesta
cidade de Guarantd do Norte aos 23 de novembro de 2010.

E eu, des Comarca digitei e assino,

ri

ribu

JUacUB 73778 .
g e S55t5 Crossn
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A
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE MATO GROSSO

COMARCA DE GUARANTA DO NORTE

CARTORIO DISTRIBUIDOR
. CNPJ:
Avenida Guarantd N°1.255 - - Bairro: Centro - Cidade: Guarantd do Norte-MT Cep:78520000 Fone: Ramal:0

CERTIDAO N°: 7040

Fabiane Maria Morozini, Distribuidora Designada da
Comarca de Guarantd do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso de
suas atribuigdes legais, etc.

CERTIFICO, a requerimento da parte interessada que
consultando o nosso banco de dados de DISTRIBUICOES verifiquei
NADA CONSTAR contra ELISEU REZENDE DE QUEIROZ, CPF:
287.913.201-00, RG: 1632073 Orgéo Emissor: SSP GO filho(a) de JOAO
BATISTA DE QUEIROZ E ALBERTINA REZENDE DE QUEIROZ referentes a
agdes criminais

O referido é verdade e dou fé, dada e passada nesta
cidade de Guarantd do Norte aos 23 de novembro de 2010.

ari ini

Distribuidor

5 Estado ds2 Mato Grosso
POOER SUTWERIO

NSNS o A}
o ¥ oy Pien RS

CARTSHMD DISTRIBUIDOR

Ay Cuaiantd, 1255 - B Cidarde Nova
Guardiita do Norte - CEP 78520-000
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PODER JUDIC_IARIO DO ESTADO DE MATO GROSSO

COMARCA DE GUARANTA DO NORTE

CARTORIO DISTRIBUIDOR

CNPJ:
Avenida Guarantd N°1.255 - - Bairro: Centro - Cidade: Guaranta do Norte-MT Cep:78520000 Fone: Ramal:0

CERTIDAO N°: 7056

Fabiane Maria Morozini, Distribuidora Designada da
Comarca de Guarantd do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso de
suas atribuig¢des legais, etc.

CERTIFICO, a reguerimento da parte interessada que

consultando o nosso banco de dados de DISTRIBUICOES verifiquei
NADA CONSTAR contra GERALDO DOS SANTOS FONSECA, CPF:

) 794.501.641-34, RG: 10982868 Orgdc Emissor: SSP MT filho(a) de

GERAILDO ANTONIO DA FONSECA E AMELIA DOS SNTOS FONSECA referentes
a acdes criminais

O referido é verdade e dou fé&, dada e passada nesta
cidade de Guarantd do Norte aos 29 de novembro de 2010.

E eu, des Comarca digitei e assino,

Maa it

Distribuidor

, " 5~ Mato Grosso

C o WIDICAARIO
vhet o Guaranta
‘3 Norte
CART. 32 "RIBIIDOR
Av.Cu oo s 3. Cldade Nova

Guaraicy. 9o .t - CEP 78520-000
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE MATO GROSSO

COMARCA DE GUARANTA DO NORTE

CARTORIO DISTRIBUIDOR
CNPJ:
Avenida Guarantd N° 1.255 - - Bairro: Centro - Cidade: Guarantd do Norte-MT Cep:78520000 Fone: Ramal:0

CERTIDAO N°: 7044

Fabiane Maria Morozini, Distribuidora Designada da
Comarca de Guarantd8 do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso de
suas atribuicdes legais, etc.

CERTIFICO, a requerimento da parte interessada que
consultando o nosso banco de dados de DISTRIBUIGCOES verifiquei

NADA CONSTAR contra LUCIANA DIAS BORGES, CPF: 654.864.716-53, RG:
4712772 Orgdo Emissor: SSP MG filho(a) de WALDIR DIAS BORGES E

AGRIPINA BORGES DA SILVA referentes a agdes criminais

0 referido & verdade e dou fé, dada e passada nesta
cidade de Guarantd do Norte aos 23 de novembro de 2010.

E eu, des

omarca digitei e assino,
N .

-Fapiane Mari rasini

CARTORHO DISTHEUIDOR
Py, Comeed 4255 - B Cldade Nova ! 4

Guaiar.cé do Norte - CEP 78520-000

Pagina: 1/1 .

B
v,
‘ran i

oA,

Valido somente com o selo de autenticidade :’Qu,‘,:ﬁ@,

<%,

Ot




PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE MATO GROSSO

COMARCA DE GUARANTA DO NORTE

CARTORIO DISTRIBUIDOR
CNPJ:
Avenida Guarantd N°1.255 - - Bairro: Centro - Cidade: Guaranta do Norte-MT Cep:78520000 Fone: Ramal:0

CERTIDAO N°: 7041

Fabiane Maria Morozini, Distribuidora Designada da
Comarca de Guarantd8 do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso de
suas atribuicbes legais, etc.

CERTIFICO, a requerimento da parte interessada que
consultando o nosso banco de dados de DISTRIBUICOES verifiquei
NADA CONSTAR contra PAULO ROBERTO RAMOS AMADUCCI, CPF:

] 365.873.971-15, RG: 308837 Orgdo Emissor: SSP MS filho(a) de
EUNALDO AMADUCCI E ZILA RAMOS AMADUCCI referentes a acdes
criminais

O referido é verdade e dou fé, dada e passada nesta
cidade de Guarantd do Norte aos 23 de novembro de 2010.

E eu, desta Comarca digitei e assino,




SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTIGA
DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 13210242010

O Departamento de Policia Federal CERTIFICA, apls pesquisa no
Sistema Nacional de Informag¢des Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA
registro de antecedentes criminais em nome de ELISEU*REZENDE*DE*QUEIROZ,
nacionalidade brasileiro, filho(a) de JOAO BATISTA DE QUEIROZ ¢ ALBERTINA REZENDE
DE QUEIROZ, nascido(a) aos 24/11/1962, natural de TUPACIGUARA/MG, CI 1632073 SSP/GO,
CPF 287.913.201-00.

Observacdes:

1) Certidfo expedida gratnitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugfio Normativa n® 005/2008-
DG/DPF; .

, 2) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados, os quais devem ser confirmados pelo interessado ou
destinatdrio, com os documentos de identificagio;

3) A autenticidade desta certidio DEVERA ser confirmada na pagina do Departamento de Policia Federal, no endereco
(http://www.dpf.gov.br)

4) Para evitar incorregSes no nome do titular, os espagos foram substituidos por asteriscos (*);

5) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certidfo, se os nomes foram informados corretamente e se ha apenas um
asterisco entre cada nome ou sobrenome do titular;
6) Esta certidfio ¢é vélida por 90 dias.

Brasilia-DF, 14:03 de 22/11/2010
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JU JSTICA
DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 13210842010

O Departamento de Policia Federal CERTIFICA, apls pesquisa no
Sistema Nacional de Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA
registro de antecedentes criminais em nome de PAULO*ROBERTO*RAMOS*AMADUCCI,
nacionalidade brasileiro, filho(a) de EUNALDO AMADUCCI e ZILA RAMOS AMADUCCI,
nascido(a) aos 06/01/1966, natural de IPORA/PR, CI 308837 SSP/MS, CPF 365.873.971-15.

- Observagdes:

1) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugiio Normativa n® 005/2008-
DG/DPF,

2) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados, os qudis devem ser confirmados pelo interessado ou
destinatrio, com os documentos de 1dent1ﬁcagao

3) A autenticidade desta certidio DEVERA ser confirmada na pégina do Departamento de Policia Federal, no enderego

(http://www.dpf.gov.br)

4) Para evitar incorre¢8es no nome do titular, os espagos foram substitnidos por asteriscos (*);

5) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certiddo, se os nomes foram informados corretamente ¢ se h apenas um
asterisco entre cada nome ou sobrenome do titular;

6) Esta certiddio é vdlida por 90 dias.

Brasilia-DF, 14:10 de 22/11/2010
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA
DEPARTAMENTO DE POLJCIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 13212962010

O Departamento de Policia Federal CERTIFICA, apds pesquisa no

Sistema Nacional de Informag&es Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA

registro de antecedentes criminais em nome de GERALDO*DOS*SANTOS*FONSECA,

nacionalidade brasileiro, filho(a) de GERALDO ANTONIO DA FONSECA e AMELIA DOS

* SANTOS FONSECA, nascido(a) aos 29/07/1971, natural de TRES LAGOAS/MS, CI 10982868
SSP/MT, CPF 794.501.641-34.

Observacdes:

1) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugdo Normativa n° 005/2008-
DG/DPF,; ’

2) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados, os quais devem ser confirmados pelo interessado ou
destinatério, com os documentos de identificac#o;

3) A autenticidade desta certidio DEVERA ser confirmada na pgina do Departamento de Policia Federal, no enderego
(bttp://www.dpf.gov.br)

4) Para evitar incorre¢Bes no nome do titular, os espagos foram substituidos por asteriscos (*);

5) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certiddo, se os nomes foram informados cotretamente e se ha apenas um

. asterisco entre cada nome ou sobrenome do titular;

6) Esta certidfio € vdlida por 90 dias.

Brasflia-DF, 14:34 de 22/11/2010
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JU JSTICA
DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 13209822010

O Departamento de Policia Federal CERTIFICA, apds pesquisa no
Sistema Nacional de Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA
registro de antecedentes criminais em nome de AUSIRLEI*MARIA*GUERRA, nacionalidade
brasileira, filho(a) d¢ PEDRO ANTONIO GUERRA e ILDA GILLES GUERRA, nascido(a) aos
11/05/1964, natural de APUCARANA/PR, CI 17196993 SSP/SP, CPF 034.057.318-01.

Observacgdes:

1) Certidéio expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugiio Normativa n® 005/2008-
DG/DPF;

2) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados, os quais devem ser confirmados pelo interessado ou
destinatdrio, com os documentos de ldentlﬁcagao

3) A autenticidade desta certidio DEVERA ser confirmada na péagina do Departamento de Policia Federal, no enderego
(http://www.dpf.gov.br) '

4) Para evitar incorre¢Ges no nome do titular, og espagos foram substituidos por asteriscos (*);

5) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certiddo, se os nomes foram informados corretamente e se hd apenas um
asterisco entre cada nome ou sobrenome do titular;
6) Esta certiddo ¢ vdlida por 90 dias.

Brasilia-DF, 13:58 de 22/11/2010
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA
DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 13210522010

O Departamento de Policia Federal CERTIFICA, apls pesquisa no
Sistema Nacional de Informacdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA
. registro de antecedentes criminais em nome de LUCIANA*DIAS*BORGES, nacionalidade
brasileira, filho(a) de WADIR DIAS BORGES ¢ AGRIPINA BORGES DA SILVA, nascido(a) aos
01/11/1970, natural de CAMPINA VERDE/MG, CI mg4712772 SSP/MG, CPF 654.864.716-53.

Observacoes:

1) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrug8o Normativa n® 005/2008-
DG/DPF; ‘

2) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados, os quais devem ser confirmados pelo interessado ou
destinatdrio, com os documentos de identifica¢io; -

3) A autenticidade desta certidio DEVERA ser confirmada na pagina do Departamento de Policia Federal, no enderego
(http://www.dpf.gov.br)

4} Para evitar incorregdes no nome do titular, os espagos foram substituidos por asteriscos (*);

5) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certiddo, se os nomes foram informados corretamente e se ha apenas um
" asterisco entre cada nome ou sobrenome do titular; '
6) Esta certiddo € valida por 90 dias.

Brasilia-DF, 14:07 de 22/11/2010

. %,i,‘,ﬁfwu;w :




SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JU ISTICA
DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 13211872010

O Departamento de Policia Federal CERTIFICA, apds pesquisa no
Sistema Nacional de Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA
registro de antecedentes criminais em nome de ADRIANA*SEGALOTTO, nacionalidade
brasileira, filho(a) de ACI ANGELO SEGALOTTO ¢ HELENA V GALVAN SEGALOTTO,
nascido(a) aos 23/04/1972, natural de PARAT/RS, CI 4044248682 SSP/RS, CPF 512.531.780-20.

Observacdes:

1) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugfo Normativa n° 005/2008-
DG/DPF,

2) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados, os quéis devem ser confirmados pelo interessado ou
destinatario, com os documentos de 1dent1ﬁcag>ao, -

3) A autenticidade desta certidio DEVERA ser confirmada na pagina do Departamento de Policia Federal, no endereco

(http://www.dpf.gov.br)

4) Para evitar incorregdes no nome do titular, 0s espacos foram substituidos por asteriscos (*);

5) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certidéo, se os nomes foram informados corretamente e se hd apenas um
asterisco entre cada nome ou sobrenome do titular;

6) Esta certiddo ¢ védlida por 90 dias.

Brasilia-DF, 14:22 de 22/11/2010
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA
DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 13209332010

O Departamento de Policia Federal CERTIFICA, apdspesquisa no
Sistema Nacional de Informag8es Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA
registro de antecedentes criminais em nome de JOSE*RENA*TEODORIO, nacionalidade
brasileiro, filho(a) de DIMORIEZ TEODORIO NETO ¢ MARIA DE JESUS A. TEODORIO,
nascido(a) aos 12/09/1962, natural de COLORADO/PR, CI 17220637 SSP/SP, CPF 036.509.298-
30.

Observacoes:

1) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugdo Normativa n® 005/2008-
DG/DPF;

2) Esta certidio foi expedida com base nos dados informados, os quais devem sér confirmados pelo interessado ou
destinatério, com os documentos de identificag3o;

3) A autenticidade desta certidio DEVERA ser confirmada na p4gina do Departamento de Policia Federal, no endereo
(http:/fwww.dpf.gov.br)

4) Para evitar incorregdes no nome do titular, os espagos foram substituidos por asteriscos (*);

5) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certiddio, se os nomes foram informados cotretamente e se hd apenas um
asterisco entre cada nome ou sobrenome do titular;
6) Esta certiddo é valida por 90 dias.

Brasilia-DF, 13:53 de 22/11/2010
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| INISTERIO DAS COMUNICACOES . ,
acretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica
| epartamento de Outorga de Servigos

splanada dos Ministérios, Bloco R, 3° andar, Anexo B, sala 300
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES S
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFU SAO ' el
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO .

ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS

Referente Oficion®__ 0929 /O /RADCOM/DOS/SSCE-MC de K/ 41 2016
Processon®_ 54000, Q98159 / 09 Localidade: /C;WA/"&Q/WQOL{@ Note [MT
Entidade: ﬁAAAQ{,m;/ZQf) V/EW(/Y\,(/?IZ‘V/&,(R iy ’@CLO(A&Q& Dlwm&) ol i /Gg?/z Lavanic

() dnica entidade no local ou;
( )eom concorrentes: () arquivado(s), ( ) em andlise,( ) em exigéncia,( ) instruido

EXIGENCIAS TECNICAS:

( ) Cumpridas integralmente — Processo instruido (1* Fase)
) Cumpridas parcialmente, restando a apresentagfio da seguinte documentagao abaixo descrita:
( ) Cumprldas ntegralmente — Processo instruido (2° Fase) — ENTIDADE HABILITADA

Observagdes: , ; /\
RN N
AN

Brasilia, / / Analista responsavel:

SIAPE:

EXIGENCIAS JURIDICAS:

(__) Cumpridas integralmente
(A" ) Cumpridas parcialmente, restando a apresentagfio da seguinte documentagso:

Observacdes:
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MINISTERIO DAS COMUNICACQES . "f:;«,; 5
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA ‘ap i e ’ér)

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R* —3° andar - anexo oeste - sala 300 —70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion° B2}y /2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC
Brasilia, 33, de dezembro de 2010.

A Senhora

Rosa Albuquerque Pereira

Associagdo Comunitiria de Radiodifusdo de Guaranti do Norte
Rua dos Pequizeiros, n° 191 - Centro

Cep: 78520-000 Guarant8 do Norte/MT

Assunto: Solicita¢do de Documentos
Senhor Representante,

Tendo em vista a andlise realizada no processo n. © 53000.028255/09, na localidade
de Guaranta do Norte - MT, no qual essa Entidade requer autorizagfio para execugfo do Servico
de Radiodifusio Comunitaria e considerando a documentagdo ja apresentada pela requerente,
solicitamos a V. S* que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO JURIDICA:

1) Em atengfo 8 COTA N° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, que solicita
a adogo de medidas necessdrias a verificagfio da idoneidade dos dirigentes das entidades que
forem consideradas aptas & execugéio do servigo de radiodifusfio comunitéria, essa Associagdo
devera encaminhar os seguintes documentos relativos aos dirigentes associativos:

- Certiddo de feito criminal da justica federal dos tltimos 05(cinco) anos do local de residéncia, da
Sra. Rosa Albuquerque Pereira.

Seré facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que esta sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento),
apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo podera ser prorrogado, por uma Unica
vez, por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitacdo formal neste sentido e ainda, toda a documentaciio enviada devera
ser apresentada no original ou em copia autenticada, conforme/determinagfio disposta no
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004.

A CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

dbsf— DOS/SSCE-MC

é\b o
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Oficio n° 012011 L

MT- Guarant do Norte, 21 de Janeiro de 2011.

Ao Senhor
Carlos Alberto Freire Resende

KOIMIBTERID Do s CRMUMICe GOER

Diretor do Departamento de Outorga de Servicos ERLENIL . OF
HRGGD D04 262001135
Assunto: Envio de documentos solicitados )
SEAFASELE
s

Senhor Diretor,

— ’\\

Conforme solmtagMC\ n° 820020100RADCOMDOS/SSCE-MC,
referente a0 p@esso n° 53000.02825509 da Associago Comunitaria de Radiodifuséo
de Guarantsi do Norte—-Segue-anexo o-séguinte documento: Certiddo de feito criminal da
justica federal dos ultimos 05 (cinco) anos do local de remdencm da Sra. Rosa
Albuquerque Pereira.

Atenciosamente,

1

) Ao
IRLEI A GUERRA
Diretora administrativa

DOCUMENTO ANEXADG
NESTA DATA

o281 01 1Y),
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AQOES E EXECUQOES(
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}

( CERTIFICO,
presente data,

- ]
revendo os registros de

que contra: .
)

"ROSA ALBUQUWRQUE PEREIRA

. CPF:

NAD
Mato Gross

537.840.491-68 : . ' , {

L (
¢ O N 8 T A na Justlga Federal de 1a

P ,"«_ -~

) '

civEIS, CRIMINAIS E JEF (Civel e Criminal) A

e

{

{
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o o - .

o e

ot

v

S — NN

N° 5803-1

\,\ R -
1.967 até a
,,)

’\/

‘Esta certiddo & valida por 30 (trlnta) dlas

? s
lCert:aao ‘poder ser emltlda Na Internet

7:¥” vy (/, 

12:49h, 14/01/201127 R
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07 processo(s).

ilson Antonrio Barbosa
Supervisor da SEPJU . -
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(066) 3901-1252 _
/ ; ~r
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES a2y G
. SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO S
.DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO N

ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS

Referente Oficio 1° §200 /80_/RADCOM/DOS/SSCE-MC a3l 1 R MNC
5300. 098955 [0 Localidade: [,’u/ua/wmza’ Go Yole )T

Processon®

‘ Entidade: %a(/zﬂ/,aﬁ L i I;M,m e W &Vi&w AL g //mﬂM

ﬂ[ﬂ )’1&41&

( ) tinica entidade no local ou; _
( )com concorrentes: () arquivado(s), ( ) em andlise,( ) em exigéncia,( ) instruido

EXIGENCIAS TECNICAS:

(X_) Cumpridas integralmente — Processo instrufdo (1° Fase) . .
(__),Cpmpridas parcialmente, restando a apresentacéo da seguinte documentacgo abaixo descrita:

- ) Cumpndas integralmente — Processo instruido (2° Fase) - ENTIDADE HAB]LITADA

Observagoes. 7[ A
' n sTiungle

NN
SN

ﬁ/éé/

SIAPE: / //

Confos Afberiv Farstns Golil 3or
Engenheles - Malr: 1638
SLERADCOM

Analista responsivel:

Brasitia, 1/ /04, |1

EXIGENCIAS JURIDICAS:

(___) Cumpridas integralmente
(__) Cumpridas parcialmente, restando a apresentaco da seguinte documentagao

Observacdes:
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES 085 Toy
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO ‘;@m: K&
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO whrig/
r r Y 5}
ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM Do o

ldentificagcdo do Processo

Numero: 53000.028255/09 Localidade/UF: Guaranta do Norte/MT _
Entidade: ASSOCIAGAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO DE GUARANTA DO NORTE i
Aviso: 30 Publicaggo:  12/05/2009 Prazo: 26/06/2009 Canal: 285
[ COORDENADAS ) ( DISTANCIA )
Proposta (A} IBGE (B)
. Distancia A:B 18.26
Latitude: 7 984715
atitude 0985704 09847 (IBGE )
Longitude 54W5529 54W5436
) Processo |
1. |Entregou documentagdo tempestivamente? Sim

2. |Enderego da Antena Proposta

Rua dos Cedros, n° 2229 - B. Treze de Maio 4

2.1. | Enderego do Studio

Rua dos Cedros, n° 2229 - B. Treze de Maio

3. |Relagio de concorrentes (d <= 4000 m)

4. |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de Inscrigao (d < 4000 m)

Lote Processo Municipio UF >Disténcia Status
26 53000.028272/04 Guaranta do Norte MT 1.080,00 ARQ
) 5 53690.000099/99 Guaranta do Norte MT 1.980,00 ARQ
5 53690.000079/99 Guaranta do Norte MT 2.210,00 ARQ
5. |Concluséo com base na analise dos distanciamentos do mesmo canal VIAVEL
6. |A estag#o situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? Nao
7. |Declaraggo do representante legal da entidade relativa ac item 6.7, IX da Norma 02/98. Sim

8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/98?

9. |A area urbana da localidade é <= 3,5 km? ; Sim

10. |Enderego da Sede Administrativa da Emissora

Rua dos Cedros, n® 2229 - B. Treze de Maio

11. |Este enderego esta sediado na 4rea da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo?

u/

11/02/20/1’1 Pagina 1 de 2
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Numero: 53000.028255/09 Localidade/UF: Guaranta do Norte/MT
Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO DE GUARANTA DO NORTE
Aviso: 30 Publicagéo: 12/05/2009 Prazo: 26/06/2009 Canal: 285

12. |Conclusio da Analise

Processo tecnicamente instruido em 12 fase.

A Entidade apresentou documentagao referente as linhas M, Ne O do numeral 7.1 da norma técnica 01/2004.

P / //

| v /4

os Hold
Ang sta)

W
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE DE INSTALAGAO DA ESTAGAO DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Numero: 53000.028255/09 Localidade/UF: Guaranta do Norte/MT
Entidade: ~ ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO DE GUARANTA DO NORTE

Aviso: 30 Publicaggo: 12/05/2009 Prazo: 26/06/2009 Canal: 285
Processo
1. |Entregou documentacéio tempestivamente? Sim
2. |Apresentou Formulario padronizado DOUL/RADGOM 027 Sim
Apresentou Declaragao firmada pelo representante legal da entidade de que na ocorréncia de interferéncia tomara a. Sim
3. las providéncias previstas nas letras "a" e "b" do item 6.11 da Normal 02/98, Portaria 191 de 06/08/98, DOU .
S 07/08/98? b. Sim
' Apresentou planta de arruamento, em escala de denominador maximo igual a 10.000, onde devera estar
4 assinalado o local de instalagéo do sistema irradiante, com indicag@o da coordenadas geograficas com precisdo de Sim
segundos, e tragada a circunferéncia de até 1Km de raio. que limita a area abrangida pelo contorno de servigos?(n®
I, item 6.11)
Apresentou diagrama de irradiagéo horizonal da antena transmissora, com a indicag&o do norte verdadelro,
diagrama de irradiagéo vertical e especificages técnicas do sistema irradiante proposto; no caso de antenas de .
5 P ¢ Sim

polarizag&o circular ou eliptica, devem ser apresentadas curvas distintas das compontes horizontal e vertical dos
diagramas? (n° IV, item 6.11)

Apresentou declaragao do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagdo do sitema
6. |irradiante, atende as condigdes exigidas no item 14.2.7.1 ou estado especifico, conforme determina o item Sim
14.2.7.1.17 (n°V, item 6.11)

Apresentou declaragéo do profissional habilitado atestando que a instalag8o proposta néo fere os gabaritos de

7 protegdo aos aerédromos, ou declaragéo do 6rgdo competente do Ministério da Aeronautica autorizando a
' |instalagdo proposta, ou se for o caso, declaragéo da inexisténcia de aerédromo na localidade? (n° V!, item 6.11)

Sim

Apresentou parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando q a instalagio proposta atende a
8. [todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis 4 mesma e que o contorno de 91 dBu-da emissora néo Sim
fica situado a mais de 1Km de distancia da antena transmissora

9. Apresentou Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART referente & instalagéo proposta? (n°® VIII, item 6.11) Sim

/1 0. |Verificar no Formulario de Informagéo Técnicas se o Ganho de antena <= 0,0 dBu? Sim

a. Ganho Maximo: 0 b. Fabricante: Auad Correa Equipamentos ¢. Modelo: PTOdB-FM
11. |Altura da antena em relagéo ao solo <= 30m? Altura: 30 Sim
12. |Poténcia efetiva irradiada (ERP) <= 25W (-16,02 dBk)? Sim
13. |0 transmissor esta certificado? Sim

a Fabricante;  vad Correa Equipamentos 1 oo 8P5025 o. Categoria: 2H d. Gertficado: 0680030528

Efetronicos

14, |Intensidade de campo no limite da area de servigo <= 91 dBu? Sim

15 As coordenadas geograficas do local de instalagdo sdo as mesmas do aviso que torna publico a relagéo das
' |entidades SELECIONADAS para a prestagéo do servigo?

16. |Conclusdo da Analise

A Entidade encaminhou a documentagéao referente ao projeto técnico na sua totalidade. Processo tecnicamente
instruido em segunda fase. A Entidade alterou as coordenac/!gs ge9gféﬁees inicialmente cadastradas.

/

2 4 :
Ca/zrlé)é Gold¥ ¢ : ’
(Analigta) 3 o _;;:,:*«K,«ﬁgm_,;;;,w
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES By U oo
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE
COMUNICACAO ELETRONICA
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

RELATORIO FINAL — ENTIDADE SELECIONADA E SEM CONCORRENTES

RELATORIO N*® 033/2011/RADCOM/DEOC/SCE/MC

REFERENCIA: Processo n° 53000.028255/09, protocolizado em 25/06/2009.

OBJETO: Requerimento de autorizagfio para a exploragio do Servigo de

Radiodifusdo Comunitéria.

INTERESSADQ: Associagio Comunitiria de Radiodifusio de Guaranti do
Norte, municipio de Guarantd do Norte, Estado de Mato

Grosso.

I-INTRODUCAO

1. A Associacdo Comunitiaria de Radiodifusio de Guarantd do Norte inscrita no CNPJ
sob o numero 10.902.941/0001-74, no Estado de Mato Grosso, com sede na Rua dos Cedros, n°
2229 — Bairro Treze de Maio, municipio de Guarantd do Norte, dirigiu-se ao Senhor
Ministro de Estado das Comunicagdes, conforme requerimento datado de 22 de junho de 2009
subscrito por representante legal, no qual demonstrou interesse na exploragdo do Servigo de
Radiodifusfio Comunitaria nos termos do artigo 12, do Regulamento do Servi¢o de Radiodifuséo

Comunitéria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 03 de junho de 1998.

2. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, baseou o seu pleito nos
termos do Aviso de Habilitagio publicado no Didrio Oficial da Unido - D.O.U. de
12/05/2009, com prazo final em 30/07/2009 que contempla a localidade onde pretende instalar

0 seu transmissor, assim como o sistema irradiante e respectivo estudio. R
KR RUNRIAL

(‘ e
3. Em atendimento a citada convocagfo e ainda, considerando a dlstanma de 4 Km entre as Qﬂ

interessadas nesta localidade, comunicamos que apenas a mencionada entldade demonstrou seu

interesse na prestagdo do referido servigo, nfo havendo concorrentes . /M )(
Piginal de 7
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II - RELATORIO

e atos constitutivos da entidade/documentos acessorios e aspectos técnicos

4. O Departamento de Outorga de Servigos, em atendimento &s Normas e critérios
estabelecidos para a regular andlise dos requerimentos, passou ao exame do pleito formulado
pela requerente, de acordo com peticio de folha 01, bem como toda a documentagdo
apresentada e vem por meio deste, relatar toda a instrugio do presente processo
administrativo, em conformidade com a legislagdo, especialmente a Lei n® 9.612, de
19.02.1998, o Regulamento do Servigo de Radiodifusdo Comunitéria, aprovado pelo Decreto n®

2.615, de 03.03.1998 ¢ Norma Complementar n° 01/2004.

5. Preliminarmente, a requerente indicou em sua peticio que os equipamentos seriam
instalados em 4rea abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na Rua dos
Cedros, n° 2212 - B. Treze de Maio, no municipio de Guarantd do Norte, Estado do Mato
Grosso, de coordenadas geograficas em 09°57'02"S de latitude e 54°5527"W de longitude, ja
arredondadas. Estas coordenadas foram alteradas, antes mesmo da primeira andlise mediante

solicitag8o datada de 22/06/2009.

6. A andlise técnica inicial desenvolvida, demonstra que as coordenadas geograficas
indicadas foram aceitas, pelo que se depreende da memoria do documento de folhas 40 € 41,
denominado de “Roteiro de Andlise Técnica de RadCom”, que por sua vez trata de outros
dados, quais sejam: informagBes sobre geragdo de coordenadas geograficas, instrugdes sobre
coordenadas coincidentes com os levantamentos do IBGE, compatibiliza¢do de distanciamento
do canal, situa¢do da estagdio em faixa de fronteira, enderego proposto para instalagfo da antena;
planta de arruamento, endere¢os da sede e do sistema irradiante, outros dados e conclusfo.
Posteriormente a realizagiio da primeira anilise a entidade apontou novas coordenadas e
endereco, o que foi objeto de andlise e conclusio por este Departamento, que constatou a
possibilidade de aceitaciio dos novos dados, conforme novo Roteiro de Analise Téenica 2 fl.

125 dos autos.

7. Considerando a selecdo desta requerente, bem como a documentagdo que foi
encaminhada pela requerente, constataram-se pendéncias passiveis do cumprimento das
seguintes exigéncias: apresentagdo da documentacfio elencada no subitem 7.1 alineas “a”, “c”,
“e”, da Norma Complementar n° 01/2004, cépia do CNPJ retificado da requerente, e certiddes

dos dirigentes associativos, relativas aos feitos criminais (Justica Comum e Federal) dos ltimos

Dbsf-Relatério Final — Processo n° 53000.028255/09 - Local: Guaranti do Norte, UF:MT Pagina2 de 7
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cinco anos do local de residéncia, em atengdo ao disposto na CO’F
261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, tendo sido solicitada a apresentago do projeto
técnico, em conformidade com o disposto no subitem 12.1 e alineas da citada Norma (fls. 45 as

122).

8. Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formulario de Informagdes Técnicas” —
fls. 89 e 90, firmado pelo engenheiro responsdvel, seguindo-se o “Roteiro de Analise de
Instalaciio da Estacio RadCom”, constatando-se conformidade com a Norma Complementar
01/2004, em especial as exigéncias inscritas em seu subitem 12.1 e alineas, conforme observa-se
na folha 126. Nestes documentos constam as seguintes informagdes: identificagio da entidade;
os enderecos da sede administrativa e de localizagio do transmissor, sistema itradiante e estidio;
caracteristicas técnicas dos equipamentos (transmissor) e acessérios (antena e cabo coaxial), com
indicacdo da poténcia efetiva irradiada e intensidade de campo no limite da 4rea de servigo,

diagramas de irradiag8o do sistema irradiante e caracteristicas elétricas.

9. Por fim, a documentagfo exigida pela legislacdo especifica e contida nos autos, mais

especificamente no intervalo de folhas 001 as 126 dos autes, corresponde ao que se segue:

Estatuto Social devidamente registrado e em conformidade com os preceitos

dispostos no Codigo Civil Brasileiro e adequados as finalidades e requisitos da
Lei 9612/98 e pressupostos da Norma Complementar n® 01/2004;
e ata de constituigfo e atual ata de eleig8o dos dirigentes, devidamente registradas

¢ em conformidade com os preceitos dispostos no Cddigo Civil Brasileiro e

adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98;

e comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dos dirigentes;

e manifesta¢des de apoio & iniciativa da requerente, formulados e encaminhados
pela comunidade; | N

e Projeto Técnico conforme disposto no subitem 12.1 e alineas da Norma

Complementar 01/2004;

SR
e declaragBes relativas aos integrantes do quadro administrativo da requerente,

. T , " . Cadmnin
demonstrando a sua regularidade, conforme indicado nas alineas “h”, “i’” e “j” da i

Norma Complementar 01/2004 e ainda, demais declaragdes e documentos

requeridos com intuito de confirmar alguns dados informados;

certiddes dos dirigentes associativos, relativas aos feitos criminais (Justiga

Comum e Federal) dos ultimos cinco anos do local de residéncia, bem como se

N - Lo 6
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em desfavor destes hd existéncia de imputagfio execugfo de servico de
radiodifusfio clandestina em atengio ao disposto na COTA n°
261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU.

I - CONCLUSAO

10. O Departamento de Outorga de Servicos, a quem cabe a condugfio dos trabalhos de
habilitagdo de interessados na exploragdo do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, conclui a
instrugiio dos presentes autos, apds detido exame do rol de documentos, os quais estdio

compativeis com a legislago atinente, seguindo-se abaixo as informagdes bdsicas sobre a

entidade:
e nome: Associacio Comunitiria de Radiodifusfio de Guarantd do Norte;
e quadro diretivo:
NOME DO DIRIGENTE CARGO

Rosa Albuquerque Pereira Diretor Geral
Ausirlei Maria Guerra Diretor Administrativo
José Rend Teodorio Diretor de Operagdes
e Jocalizacdo do transmissor, sistema irradiante e estadio:
Rua dos Cedros, n° 2229 - B. Treze de Maio, no municipio de Guarantd do Norte,
Estado do Mato Grosso;
e coordenadas geograficas:
09°57'04"S de latitude e 54°5529"W de longitude, correspondentes aos dados
dispostos no “Roteiro de Andlise Técnica” - fl. 125, bem como “Formuléario de
Informagdes Técnicas™ - fls. 89 e 90, e que se referem 4 localizagfo da estagfo.

11.  Por todo o exposto, entendemos que o presente processo encontra-se devidamente

instruido e opinamos pelo seu encaminhamento & Consultoria Juridica para prosseguimento.
Brasilia, 15 de fevereiro de 2011.

. -'_ﬁ @
I trnceibalforrnco
Relator da concluso Juridica Relator da conélfigdo Técnica

- g . 4 )
Corlos Alfierte Muriins Gold Siior
Engenhalro - Malr.: 1638028
, - BOERADC
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De acordo.

A consideragfio do Senhor Diretor do Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagio

Eletr6nica.
Brasilia, 6 de xQ,\\;(i)\JZAd_.f"\.,.zt‘«“ de 2011.
X//KI*Q) f‘ SRR ’\/C\/\;\
SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS
Coordenadora de Servigos de Radiodifusdo Comunitaria
De acordo.

A consideragfio do Senhor Secretario de Servigos de Comunicagio Eletrdnica.
Brasilia, \3 de )47 G 4)“{? de 2011.

DERMEVAL DA SILVA JUNIOR

Diretor do Departamento de Outorga de Servigos de Comunicacgo Eletronica
Substituto :

Aprovo o Relatério n® 033/2011/RADCOM/DEOC/SCE/MC. Encaminhe-se 4 Consultoria
Juridica para exame e parecer.

Brasilia, 2\ de T e de 2011.

BUQUERQUE NETO
e Comunicagfo Eletronica

w
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RELA(;AO DE PROCESSOS CONCORRENTES PARA A EXECUCAO DO SElﬁg@O
DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA -

_ 488 Gy

2

ropu®

&3

o

MUNICIPIO: GUARANTA DO NORTE UF: MT

SELECIONADA: ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO DE
GUARANTA DO NORTE

N° DO PROCESSO: 53000.028255/09

Critérios adotados para selecio: Atendimento aos preceitos da Lei 9612/98 de 19/02/1998,
ao Regulamento do Servigo de Radiodifusio Comunitiria aprovado pelo Decreto 2615/98
de 03/06/1998, 2 Norma Complementar 01/2004, aprovada pela Portaria do Ministério das
Comunicag¢des n° 103 de 23/01/2004 ¢ alterada pela Portaria n° 448 de 13/10/2005.

| SEM CONCORRENTES — UNICA INTERESSADA NA LOCALIDADE

Brasi}\ia, 15 de fevereiro de 2011.
Responsivel: gw Qrcelld /W«_,

Daniella Borges S. Ferreira

' %)&/W\(L
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO 2 v ﬁ{
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO o b g
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNlCACOES L . e
COORDENACAO-GERAL DE ASSUNTOS JURIDICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA 'EP@WQW‘

PARECER N¢ 272/2011/MMM/CGCE/CONJUR-MC/AGU

PROCESSO N2 53000.028255/2009

INTERESSADO: Associacdo Comunitaria de Radiodifusdo de Guarantd do Norte !
ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizacdo para explorar o servico de !
radiodifusdo comunitdria no Municfpio de Guarantd do Norte, no Estado do Mato
Grosso. A documentacdo apresentada obedece aos padrées legais. Pelo i
deferimento do pedido.

! Senhor Coordenador-Geral de Assuntos Jurfdicos de Comunicacgao Eletronica,

| - DO RELATORIO

1. A Secretaria de Servicos de Comunlcagao Eletrénica submeteu ao

. crivo desta Consultoria Jur{dica, processo relativo a autorizacdo para execugao do

] servico de radiodifusdo comunitaria, no Municipio de Guarantd do Norte, no Estado

do Mato Grosso. O Aviso de Habilitacdo concernente a localidade em questao foi
publicado no Diario Oficial da Unido do dia 12 de maio de 2009.

! 2. 0 comparecnmento desta Consultoria no feito se faz necessario, em
| razao do que precomza a Lei Complementar n2 73, de 10 de fevereiro de 1993, em
especial o que inscreve o seu Capitulo VI, definindo a competéncia “Das
Consultorias Juridicas” no contexto da Advocacia-Geral da Unido, vejamos:

“Art. 11- As consultorias Juridicas, drgdo administrativamente
subordinados aos Ministros de Estado, ao secretdrio-geral e aos
demais titulares de Secretarias da Presidéncia da Republica e ao
Chefe do Estado-Maior das Forgcas Armadas, compete, especialmente:

/- assessorar as autoridades indicadas no caput deste artigo;

/- exercer a coordenacdo dos Orgdos juridicos dos respectivos
orgdos auténomos e entidades vinculadas,;

/- fixar a interpretacdo da Constituicdo, das leis, dos tratados e

dos demals atos normativos a ser uniformemente seguida em
; suas dreas de atuacdo e coordenacdo quando ndc houver
| . orientacdo normativa do Advogado-Geral da Unido;

: e elaborar estudos e preparar informacées, por solicitagdo de
autoridade indicada no caput deste artigo;
- assistir a autoridade assessorada no controle interno da

legalidade administrativa dos atos a serem por ela praticados
ou ja efetivados, e daqueles oriundos de drgdo ou entidade
s0b coordenac¢do juridica;
Vi- examinar, prévia e conclusivamente , no dmbito do Ministério,
’ Secretaria e Estado-Maior das For¢cas Armadas:
a) os textos de edital de //'C/'tagéa como o0s dos respectivos contratos
ou instrumentos congeneres a serem publicados e celebrados;
b) 0s atos pelos quals se vd reconhecer a /neX/g/b///dade ou decidir a
dispensa, de licitagdo”.

Il - DAS MEDIDAS ADOTADAS POR ESTA CONSULTORIA JURIDICA

3. Necessério conSIQnar que esta Consultoria Jurldlca ao. anahsar 0s o
procedimentos relativos as outorgas para exploragao de servigo de radiodifusag
comunitdria, expediu a COTA n¢ 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, onde
i recomendou & Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletronica a adocap dj

\ Esplanada dos Ministérios, Bloco “R"” - sala 920 ~ CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
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Continuagdo do PARECER N¢ 272/2011/MMM/CGCE/CONJUR-MC/AGU

A (ja\_‘
providéncias no sentido da venflcagao da idoneidade do quadro diretivo da. e
entidade que ird obter a outorga do servigo publico de radiodifusdo comunitaria, até:; SR 532 &
pelos fins buscados pelo servigo de radjodifusdo comunitaria. z;};v%¢> &
- Y
l:) \_/0>/1\
4. Assim, face aos mais comezinhos principios que regulamentam o - ;;a,,cagrf“
setor de radiodifusdo, bem como a prépria Administracdo Plblica em si,
recomendamos que fossem carreados aos autos documentos que pudessem
comprovar a idoneidade dos dirigentes das entidades aptas a receber o servigo,

bem como informacdo acerca de eventual atuacao de forma clandestina.

5. Diante disso, retornaram os autos para a tomada das providéncias
requisitadas a Secretaria de Servico de Comunicagdo Eletronica, que instou a
entidade a se manifestar e apresentar a documentacédo exigida.

6. Em atendimento ao solicitado, a entidade carreou aos autos as |
competentes certiddes criminais dos seus dirigentes associativos, no que se refere !
a feitos no ambito da Justica Estadual e Federal dos dltimos 5 (cinco) anos do local
de residéncia.

7. Por sua vez, informou a Secretaria Servngos de Comunicagdo
Eletrénica que em face da entidade e de seus dirigentes, ndo hd nenhum registro
de fiscalizacéo por operagao clandestina nos Ultimos 5 {cinco) anos.

8. Eis o breve escorco fatico que envolve a matéria em questdo.

Il - DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E NORMATIVOS

9. A requerente manifestou interesse em executar o Servico de
Radiodifusdo Comunitéaria, nos termos do art. 12, do Regulamento do Servico de
Radiodifusdo Comunitéaria, aprovado pelo Decreto n® 2,615, de 3 de junho de 1998,
vejamos:

“Art, 12. As entidades interessadas em executar o RadCom deverdo
apresentar requerimento - aoc  Ministério das Comunicacdes,
demonstrando seu interesse, indicando a drea onde pretendem
prestar o Servico e solicitando a designacdo de canal para a
respectiva prestacdo.”

10. Da andlise da documentacdo apresentada, em atendimento aos
preceitos da Lei n2 9.612, 19 de fevereiro de 1998, do Regulamento do Servigo de
Radiodifus&o Comunitaria, aprovado pelo Decreto n? 2.615, de 03 de junho de 1998,
da Norma Complementar n2 2/98, aprovada pela Portaria n? 191, de 06 de agosto
de 1998, constatou-se o que se segue.

11. A requerente foi a Unica entidade que demonstrou interesse na
prestacdo do servico, ndo havendo concorrentes, segundo o item 3 do Relatérig’n
033/2011/ RADCOM/DEQOC/SCE/MC ( fls. 127/129). 7

12. Foram juntados aos autos, os atos constitutivos da entidg
compreendendo as atas de constituicdo e de eleicao dos dirigentes, bem comj
seu Estatuto Social, que comprovaram a sua natureza juridica de entid
comunitéria, conforme estabelecido no artigo 72 da Lei n? 9612/98 e art. 11|
Regulamento do Servico de Radiodifusdo Comunitdria aprovado Decreto 2615/19

13. A entidade ainda junto as declaracfes de responsabilidade firma
por seus dirigentes, as manifestagdes de apoio da respectiva comunidade, entre

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R" ~ sala 920 — CEP 70.044-900 - Brasflia - DF.
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Continuagéo do PARECER N¢ 272/2011/MMM/CGCE/CONJUR-MC/AGU

instituicdes e pessoas jurfdicas da localidade, estando toda a documentacéo juntada‘?“ N

de acordo com as normas legais, conforme se verifica do Relatério n® 033/2011;7?)?*& AD> ‘;:’
RADCOM/DEOC/SCE/MC ( fls. 127/129). % s
14, Em relacdo as exigéncias técnicas necessarias a autorizagéo““). L
pleiteada nos presentes autos, estas estdao em consonancia com o estabelecido na FogY
fegislacdo, basicamente as regras da Norma n2 2/98, conforme demonstrado pelo

Relatério Final da Secretaria de Servicos de Comunicacdo Eletrénica.

02

oy

SO )
S

15. Ainda foram carreados aos autos, as certidées criminais dos
dirigentes da entidade, através da qual se denota que em face deles ndo existe

nenhuma demanda que possa desabonar sua idoneidade para a execucdo do
servico de radiodifusdo comunitéria.

16. Através de pesquisa realizada no sistema de fiscalizacdo da ANATEL,
nédo foi verificada nenhuma espécie de imputacdo acerca de atividade clandestina
gue pudesse recair em face da entidade, bem como de seus dirigentes. O que faz
com que a verificagdo acerca de eventual atividade clandestina, nos termos da
Recomendacdo do D. Ministério PUblico Federal reste completa.

IV - DA CONCLUSAO

17. Com base nas informagdes apresentadas pelo Departamento de
QOutorga de Servicos em seu Relatdrio Final, verifica-se que o processo se encontra
devidamente munido dos documentos necessarios ao deferimento do pleito,
estando em conformidade com a legislagdo que regula os atos de autorizacdo para
exploracdo do servico de radiodifusdo Comunitaria, cuja outorga deverd seguir os
preceitos do art. 6%, paragrafo Unico, da Lei n? 9.612, de 1998,

18. Por derradeiro, resta informar que o Congresso Nacional, deverd
apreciar a matéria e deliberar sobre o ato de autorizacdo, visando produzir seus

efeitos legais, com fulcro no § 32 do art. 233 da Constituicdo da Republica
Federativa do Brasil. ‘ :

19. Diante do exposto, esta Consultoria Juridica, érgdo de execugdo da
Advocacia-Geral da Unido, posiciona-se pelo regular prosseguimento do feito, tendo
em vista a inexisténcia de Obice juridico ao seu deferimento. Ao tempo em que
pugnamos pelo encaminhamento dos autos -a Secretaria de Servicos de

Comunicacado Eletrbnica para prosseguimento do procedimento de concessdo da
outorga. S

20. Este é o Parecer que passo a meter A consideracdo superior.
Brasilia, 06 dg abril

MARIANAIM NTIJ::' 0] DE ALMEIDA
A da“dal¥rido
Coordenadora Juridida de Radjodifugdo Educativa e Comunitaria

De acordo. A Considerac&o do Benhor|{Chnsult r(}ucfdieof'

Em, [7/04 12010. A e =

ANIECPEREIRA MM
Advodado da Unido :

Coordenador-Geral de Assuntos Jurfdidos de Comunicagéo Eletrdnica

.

Comupicacao Eletrénica para as

providéncias cabiveis.

Aprovo. Encaminhe-se a Secretn()ria de Servicos de
Em 14/ 0% 2011 :

- I .

_ROBRIGO ZERBONE LOUREIRO
" Consultor Juridico

Esplanada dos Ministérios, Bloco "R” — sala 920~ CEP 70.044-900 - Brasilia - DF ’
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197  Fax: (61) 3311-6602  Email: conjur@me.qov.br

i WAl

oh




o
PG J‘C }

"\ i"{c'&gﬁ

szﬁaﬁ”' 32,/

PORTARIA N¢ 138 DE 24 DE MAIO DE 2011. qgm e

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atribuigdes, considerando o disposto no inciso II do art. 9% e art. 19 do Regulamento do Servu;O
de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n’
9.612, de 19 de feverciro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°

53000.028255/09, resolve:

Art. 1° Outorgar autorizagdo a Associagio Comunitaria de Radiodifusio de
Guaranti do Norte, com sede na Rua dos Cedros, n° 2229 — Bairro Treze de Maio, Municipio
de Guaranti do Norte, Estado de Mato Grosso, para executar servigo de radiodifus&o
comunitaria, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Paragrafo tinico. A autorizacio reger-se-4 pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subseqiientes, seus regulamentos e normas complementares.

Art.2° A entidade autorizada devera operar com o sistema irradiante localizado
nas coordenadas geogréaficas com latitude em 09° 57° 04”S e longitude em 54° 55° 29”W,

utilizando a freqtiéncia de 104,9 MHz.

Art. 3° Este ato somente produzird efeitos legais ap6s deliberagéio do Congresso
Nacional, nos termos do § 32 do art. 223 da Cons‘utulgao devendo a entidade iniciar a execugdo
do servigo, em caréter definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagdo do ato de

deliberagfio.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicag#o.

PAULO BERNARDO SILVA
Ministro de Estado das Comunicagdes

PUBLICADO NO D!AR!@

OFICIAL DELY [ ,_g_ggjv/ i
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MINISTERIO DAS COMUNICAC@ES
Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagdo Fletronica

DESPACHO

Assunto: Encaminhamento de Cépia de Processo a Presidéncia da Republica.

Tendo em vista a publicagfio da Portaria n.° 138, de 24 de maio de 2011, no Diario
Oficial da Unido de 27 de maio de 2011, que autoriza ASSOCIACAO COMUNITARIA DE
RADIODIFUSAO DE GUARANTA DO NORTE a executar o servico de radiodifusio
comunitaria na localidade de Guarantd do Norte/MT, consoante com o disposto no § 3° do art.
223 da Constituigo, encaminhe-se o processo n ° 53000.028255/2009, em cdpia autenticada,
acompanhado do ato de outorga e exposi¢éo de motivos, ao Gabinete do Ministro de Estado das
Comunicagdes, para posterior envio a Presidéncia da Republica.

A consideragdo superior.

Brasilia, 27 de maio de 2011.

3
VALKIIQIA FERREIRA MACHADO
Siape 1321450

De acordo com o Despacho. A consideragio do Senhor Coordenador-Geral de
Radiodifusfo Comunitaria.

Brasilia, <Y de maio de 2011.

Croo N
;,&‘* | US\/S Yigdod/\

SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS
Coordenadora de Servi¢o de Radiodifusdo Comunitaria

vim/CGRC




De acordo. Encaminha-se ao Gabinete do Ministro de Estado das
Comunicagdes para as providéncias.

\.___Brasilia, / ¥ de maio de 2011.

N
A"

~_1~ G

OCTAVIO PENNA PIERANTI
Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria

vim/CGRC
2de2




- Palacio do Planalto, 4° andar

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO 1
COORDENACAOQ-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 722
70044-900 Brasilia-DF
Tel.: (61) 311-6242 - 321-7484 - Fax: (61) 311-6583

Oficion® 08 /2011/GM-MC
Brasilia, 8 de julho  de2011,

Ao Senhor
LUIS ALBERTO DOS SANTOS :
Subchefe de Andlise ¢ Acompanhamento de Politicas Governamentais

70150-900  Brasilia-DF

Assunto: Encaminha anexo(s)

Senhor Subchefe,

Atendendo a orientagdio dessa Subchefia e ao que dispde o Decreto n? 3.714, de 3 de
janeiro de 2001, referente & transmissdio eletronica de documentos, encaminho, em anexo, os

seguintes processos:

MC 00339 2011 ~
- 53000.015612/2010

MC 00340 2011
- 53000.030912/2010

MC 00341 2011
- 53000.031674/2010

MC 00342 2011
- 53000.060509/2009

MC 00343 2011
- 53710.001718/1998

MC 00344 2011
- 53000.009813/2008

MC 00345 2011
- 53000.002594/2008

MC 00346 2011
- 53000.002797/2008




MC 00347 2011
- 53000.028255/2009

MC 00348 2011
- 53000.030207/2009

MC 00349 2011
- 53000.011221/2008

MC 00350 2011
- 53000.014540/2010

MC 00351 2011
- 53000.008589/2008

MC 00352 2011
- 53000.045324/2007

MC 00353 2011
- 53000.012166/2005

MC 00355 2011
- 53000.004266/2008

- vol.

Atenciosamente,

OFATOSNORMATIVOSPL2

fém%’

I, IT e III

Coordenador-Geral Substituto
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